

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 3059

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

Σελ 1 και 3, 4, 5

«Το Εύλογον»: Συγκροτήθηκε το Εθνικό Δίκτυο για την προτυποποίηση καινοτόμου διεπιστημονικής μεθοδολογίας αποκατάστασης μνημείων

- Γ. Στασινός: Σημαντική για τον πολιτισμό και την οικονομία η προτυποποίηση των διαδικασιών συντήρησης των μνημείων

Σελ 1 και 6

Μειώθηκε η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το Β' τρίμηνο 2025 σύμφωνα με την Τράπεζα της Ελλάδος

Σελ 1 και 7

ΥΠΕΝ: Η δημιουργία των θαλάσσιων Πάρκων απλώνει δίκτυ προστασίας στο 35% των χωρικών μας υδάτων

Σελ 8

Έργα αστικής ανάπλασης στην ανατολική Καλαμαριά στη Θεσσαλονίκη

- Παρεμβάσεις ύψους 15 εκατ. ευρώ, με έμφαση στη συνοικία του Φοίνικα και τους δημόσιους χώρους που συνδέουν τον αστικό ιστό με το παραλιακό μέτωπο

Σελ 9

Περιφέρεια Αττικής: Υλοποίηση και δρομολόγηση έργων συνολικού προϋπολογισμού 6 εκατ. ευρώ στο Δ. Λυκόβρυσσης-Γεύκας

Σελ 10

«Σημαντικός ο ρόλος των κρίσιμων τεχνολογιών στην ενίσχυση και στην ανταγωνιστικότητα της ΕΕ»

- Τι τόνισε ο υφυπουργός Ανάπτυξης στο 'Αιγυπτο Συμβούλιο Υπουργών Ανταγωνιστικότητας της ΕΕ για θέματα Έρευνας

Σελ 11

Με την πλατφόρμα braingain.ase.gr ο νέος ΟΣΕ καλεί Έλληνες του εξωτερικού να επιστρέψουν

Σελ 12

Στρατηγική μεγάλων επενδύσεων από την AEGEAN για ενίσχυση της διεθνούς ανταγωνιστικότητάς της

- Κίνηση υψηλής στρατηγικής το «όνομα» στην Ινδία

Σελ 13

Τα ρομποτικά ταξί χωρίς οδηγό μειώνουν τα ατυχήματα στους δρόμους

Σελ 14

Σημαντική άνοδος κατά 12,7% στα έσοδα από τον τουρισμό το πεντάμηνο Ιανουαρίου - Μαΐου 2025

Σελ 15

Παγκόσμιος πρωταθλητής αποδόσεων το ΧΑ το 2025

- Γιατί οι διεθνείς επενδυτές αγοράζουν Ελλάδα

Σελ 16

Αμετάβλητα αναμένεται να διατηρήσει τα επόκια αύριο η ΕΚΤ

- Τα σενάρια για τις επόμενες συνεδριάσεις

Σελ 17

Στα ύψη ο υδράργυρος - Πιο δύσκολες ημέρες Πέμπτη και Παρασκευή

Σελ 18

Στη Βουλή το νομοσχέδιο του ΥΠΕΣ για το νέο παθαρικό δίκαιο των δημοσίων υπαλλήλων

Σελ 19, 20

Η ελληνική νεοφυής επιχειρηματικότητα διακρίνεται και αποκτά διεθνή διάσταση

Σελ 2

Προσεχώς

Σελ 21, 22

Πρωτοσχιζα θέματα και αποκρίματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές και οικονομικές ειδήσεις.

«ΤΟ ΕΥΛΟΓΟΝ»: ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Γ. Στασινός: Σημαντική για τον πολιτισμό και την οικονομία η προτυποποίηση των διαδικασιών συντήρησης των μνημείων

Πραγματικότητα αποτελεί το Εθνικό Δίκτυο για την προτυποποίηση διαδικασιών και την επεξεργασία τεχνικών προδιαγραφών στο πλαίσιο του προγράμματος «Το Εύλογον», προκειμένου η πρότυπη διεπιστημονική μεθοδολογία με την οποία αποκαταστάθηκαν εμβληματικά μνημεία του χριστιανισμού, να ακολουθηθεί σε ένα σύνολο μνημείων και υποδομών. Στη σημασία της προσπάθειας αναφέρθηκε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός κατά τον χαιρετισμό του στην πρώτη συνεδρίαση του δικτύου, ενώ η επιστημονικά υπεύθυνη εκ μέρους του συντονίζοντος Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, Ομότιμη Καθηγήτρια ΕΜΠ, Αντωνία Μοροπούλου έκανε λόγο για μία πορεία που θα οδηγήσει σε σαφείς διεργασίες και αποτελέσματα.

Κατά την πρώτη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 15 Ιουλίου στην Αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, οι συμμετέχοντες φορείς καθώς και οι εταίροι του «Εύλογον» εξέφρασαν τη θερμή υποστήριξή τους στο εγχείρημα. Μεταξύ άλλων, επισήμαναν την ανάγκη διεθνοποίησης του εγχειρήματος διεπιστημονικής συνεργασίας που επιδιώκει το Εθνικό Δίκτυο, τη σημασία έγκυρης και με τεκμηριωμένα στοιχεία αξιοποίησης μιας ολιστικής, ψηφιακής προσέγγισης όπου στα τρισδιάστατα μοντέλα γεωμετρικής τεκμηρίωσης συντίθενται τα αρχιτεκτονικά και δομοστατικά δεδομένα, τα δεδομένα των υλικών και άλλα, καθώς και την αξιοποίηση ψηφιακών

μοντέλων όπως BIM, ψηφιακά δίδυμα, δίδυμα μνήμης, για την προσέλκυση των νέων και επίσης την ομογενοποίηση των δεδομένων που αξιοποιούνται.

Γ. Στασινός: Σημαντική για τον πολιτισμό και την οικονομία η συντήρηση των μνημείων

Στην παρέμβασή του ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, στρατηγικού εταίρου του προγράμματος Εύλογον, κ. Γιώργος Στασινός υπογράμμισε τη σημασία του εγχειρήματος που συμβάλλει στη διατήρηση των μνημείων. «Η συζήτηση γίνεται σε μία χώρα που στις καμπάνιες για την προσέλκυση τουριστών από το εξωτερικό παρουσιάζονται κυρίως μνημεία. Άρα το να καταφέρουμε να συντηρήσουμε τα μνημεία αυτά σημαίνει ότι προσφέρουμε κάτι πολύ σημαντικό και για τον πολιτισμό και για την οικονομία της χώρας» υπογράμμισε.

Σε ό,τι αφορά την προτυποποίηση των διαδικασιών που αποτελεί το αντικείμενο του προγράμματος, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ αναγνώρισε τη σημασία της συνεργασίας διαφορετικών φορέων σε ένα διεπιστημονικό έργο. «Μπορεί ενδεχομένως να είμαστε λίγοι αυτοί που παρακολουθούμε το ζήτημα, αλλά είμαστε αυτοί που χρειάζονται για να καταφέρουν να προχωρήσουν κάτι που είναι σημαντικό για το σύνολο των πολιτών» πρόσθεσε. Αναλυτικά στις σελ 3, 4, 5

ΜΕΙΩΘΗΚΕ Η ΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ ΤΟ Β' ΤΡΙΜΗΝΟ 2025 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Μειώθηκε η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το Β' τρίμηνο του 2025. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπεζής της Ελλάδος παρόλο που το πρόγραμμα «Σπίτι μου II» βρίσκεται σε εξέλιξη, η εισροή αιτήσεων των ενδιαφερομένων στα Πιστωτικά Ιδρύματα, κατά το Β' τρίμηνο του 2025, συνεχίστηκε με μειούμενο ρυθμό σε σχέση με την έναρξη του προγράμματος το Α' τρίμηνο του 2025, οπότε είχε παρατηρηθεί αυξημένη ροή αιτήσεων στο νέο πρόγραμμα «Σπίτι μου II». Η εξέλιξη αυτή

είχε ως αποτέλεσμα συνολικά η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το Β' τρίμηνο να μειωθεί.

Αντιθέτως, η ζήτηση για τα καταναλωτικά δάνεια αυξήθηκε ως έναν βαθμό λόγω χρηματοδοτικών αναγκών για το Β' τρίμηνο του 2025. Κατά το γ' τρίμηνο του 2025, η ζήτηση για στεγαστικά και για καταναλωτικά δάνεια αναμένεται να παραμείνει αμετάβλητη. Αναλυτικά στη σελ 6

ΥΠΕΝ: Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΑΡΚΩΝ ΑΠΛΩΝΕΙ ΔΙΚΤΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ 35% ΤΩΝ ΧΩΡΙΚΩΝ ΜΑΣ ΥΔΑΤΩΝ

Την πολύ μεγάλη σημασία που έχει για την αποτελεσματική προστασία των θαλασσών μας και τη διαφύλαξη της βιοποικιλότητας της Ελλάδας, η δημιουργία των δύο νέων Εθνικών Θαλασσιών Πάρκων σε Νότιες Κυκλάδες και Ιόνιο που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, επισήμανε ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύρου, μιλώντας χτες στην τηλεόραση του ΣΚΑΪ.

Ο κ. Παπασταύρου σημείωσε ότι η δημιουργία των Θαλασσιών Πάρκων απλώνει ένα δίκτυο προστασίας στο 35% των χωρικών μας υδάτων, προσάθεται που, όπως είπε, έχει γίνει ήδη δεκτή με θετικά σχόλια από τις περιβαλλοντικές οργανώσεις. Αναλυτικά στη σελ 7



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ NINETEENTH

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Χημικών Μηχανικών – European Federation of Chemical Engineering (EFCE) και η Ιταλική Ένωση Χημικών Μηχανικών – Associazione Italiana di Ingegneria Chimica (AIDIC) διοργανώνουν το συνέδριο NINETEENTH, Nanotechnology Based Innovation for the Environment, Energy and Health, στο Σαλέρνο της Ιταλίας, στις **28-30 Σεπτεμβρίου 2025**.

Το Συνέδριο NINETEENTH στοχεύει στην παρουσίαση των πιο πρόσφατων επιστημονικών και τεχνικών προόδων στο πεδίο της νανοτεχνολογίας και των εφαρμογών της στην προστασία του περιβάλλοντος, στη βιώσιμη παραγωγή ενέργειας, στη γεωργία και στη βιομηχανία τροφίμων. Επιπλέον, θα καλυφθούν ζητήματα υγείας, εφαρμογών ασφαλείας καθώς και υλικών συσκευών και μεθόδων παραγωγής.

Το NINETEENTH 2025 καλωσορίζει εισηγήσεις από ερευνητές και μηχανικούς από ακαδημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα, καθώς και από τη βιομηχανία, που παρουσιάζουν πρόσφατες εξελίξεις και νέες προσεγγίσεις σχετικά με την εφαρμογή των νανοτεχνολογιών στο περιβάλλον και την ενέργεια. Οι εργασίες που θα επιλεγούν, θα παρουσιαστούν στο συνέδριο και πρόκειται να δημοσιευτούν στο περιοδικό Chemical Engineering Transactions το οποίο ευρετηριάζεται σε βάσεις δεδομένων όπως Scopus και Google Scholar. Η δομή του συνεδρίου περιλαμβάνει διαλέξεις από προσκεκλημένους ομιλητές, παρουσιάσεις επιλεγμένων εργασιών που θα αποσταλούν και σε αναρτημένες συνεδρίες.

Σχετικός σύνδεσμος:

<https://www.aidic.it/nineteenth25/page.php?pipe=testoabstract>.

Περισσότερες Πληροφορίες:

<https://www.aidic.it/nineteenth25/index.php>

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστιάνα Χατζιορδάνογλου

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζοΐδου

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θαδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
26-29 Αυγούστου 2025	64ο Συνέδριο ERSa	Ευρωπαϊκή Ένωση Περιφερειακής Επιστήμης
01-04 Σεπτεμβρίου 2025	4ο Διεθνές Συνέδριο για τη Βιώσιμη Χημική και Περιβαλλοντική Μηχανική (SUSTENG 2025)	DEPLab - Σχολής Χημικών Μηχανικών και Μηχανικών Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου

2^ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ «SMART ISLANDS»

Προτάσεις και λύσεις για τη βιώσιμη ανάπτυξη των μικρών ελληνικών νησιών θα αναζητηθούν κατά τις εργασίες του 2ου Διεθνούς Συνεδρίου «Smart Islands», το οποίο θα λάβει χώρα στο Καστελόριζο, στις **20 και 21 Σεπτεμβρίου**, με πρωτοβουλία του Διεθνούς Ελληνικού Συνδέσμου (International Hellenic Association – IHA), μιας μη κερδοσκοπικής και μη κομματικής εταιρείας με έδρα τις ΗΠΑ με στόχο την υποστήριξη της Ελλάδας και του ελληνισμού σε εθνικά και πολιτιστικά, και σε συνεργασία με τους, Δήμους Μεγίστης, Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, Καλυμνίων και Κηφισιάς.

Το Συνέδριο τελεί υπό την αιγίδα της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας και έχει στόχο να αναπτυχθεί μία πολυεπίπεδη συζήτηση με κατοίκους, φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους της κυβέρνησης, της ακαδημαϊκής κοινότητας και της διασποράς για τα σημαντικά προβλήματα των ελληνικών νησιών, όπως είναι η ενέργεια, το νερό, η εκπαίδευση, η ιατρική φροντίδα κ.ά. Κατά τη διάρκεια των εργασιών του Συνεδρίου θα πραγματοποιηθούν ενδιαφέρουσες ομιλίες από διακεκριμένους εισηγητές διαφορετικών ειδικοτήτων και οι παρευρισκόμενοι θα ανταλλάξουν απόψεις και θέσεις, με λύσεις που προσφέρει η σύγχρονη τεχνολογία, προσαρμοσμένες στον προσωπικό γεωφυσικό χαρακτήρα τού κάθε μικρού ή απομονωμένου νησιού.

Θεματικές ενότητες

1. Βιώσιμη Ανάπτυξη και Περιβαλλοντική Ανθεκτικότητα
 - Λύσεις Βιώσιμης Ενέργειας
 - Ανθεκτικότητα στο Κλίμα και Προστασία του Περιβάλλοντος
 - Κυκλική Οικονομία και Διαχείριση Αποβλήτων

- Διαχείριση Νερού
- Αξιοποίηση Τοπικών Πόρων και Παράδοσης μέσω Τεχνολογίας
- 2. Έξυπνες Υποδομές, βιώσιμη Πολεοδομία και βιώσιμη κινητικότητα
 - Έξυπνες Υποδομές και Πολεοδομικός Σχεδιασμός
 - Βιώσιμη Κινητικότητα Συγκοινωνίας και Μεταφορών
 - Ψηφιακή Συνδεσιμότητα και Καινοτομία – Κατοικία
 - Τεχνητή Νοημοσύνη και Ρομποτική (ποια σύνδεση με το θέμα;)
- 3. Τουρισμός, Πολιτισμός και Τοπική Οικονομία
 - Υπεύθυνος & καινοτόμος Τουρισμός
 - Αξιοποίηση Τοπικών Πόρων και Παράδοσης (φυσικών, πολιτιστικών, παραγωγικών) μέσω Τεχνολογίας
 - Ενδυνάμωση ανθρώπινου δυναμικού και ανάπτυξη καινοτόμων δράσεων
- 4. Υπηρεσίες Δημοσίου Συμφέροντος (Παιδεία, Υγεία, Προσβασιμότητα) και Ψηφιακός μετασχηματισμός
 - Καινοτομίες στην Υγεία και Ασφάλεια
 - Προσβασιμότητα
 - αναβάθμιση υπηρεσιών γενικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης
- 5. Διακυβέρνηση
 - Κοινωνική Καινοτομία και Συμμετοχικότητα
 - Συνεργασίες Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (PPP) για Έξυπνα Νησιά
 - Δράσεις/Μέτρα για προσέλκυση ανθρώπινου δυναμικού

Περισσότερες πληροφορίες:

<https://professors-phds.com/kastellorizo-2025/>

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

«ΤΟ ΕΥΛΟΓΟΝ»: ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Γ. Στασινός: Σημαντική για τον πολιτισμό και την οικονομία η προτυποποίηση των διαδικασιών συντήρησης των μνημείων



Πραγματικότητα αποτελεί το Εθνικό Δίκτυο για την προτυποποίηση διαδικασιών και την επεξεργασία τεχνικών προδιαγραφών στο πλαίσιο του προγράμματος «Το Εύλογον», προκειμένου η πρότυπη διεπιστημονική μεθοδολογία με την οποία αποκαταστάθηκαν εμβληματικά μνημεία του χριστιανισμού, να ακολουθηθεί σε ένα σύνολο μνημείων και υποδομών. Στη σημασία της προσπάθειας αναφέρθηκε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός κατά τον χαιρετισμό του στην πρώτη συνεδρίαση του δικτύου, ενώ η επιστημονικά υπεύθυνη εκ μέρους του συντονίζοντος Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, Ομότιμη Καθηγήτρια ΕΜΠ, Αντωνία Μοροπούλου έκανε λόγο για μία πορεία που θα οδηγήσει σε σαφείς διεργασίες και αποτελέσματα.

Κατά την πρώτη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 15 Ιουλίου στην Αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, οι συμμετέχοντες φορείς καθώς και οι εταίροι του «Εύλογον» εξέφρασαν τη θερμή υποστήριξή τους στο εγχείρημα. Μεταξύ άλλων, επισήμαναν την ανάγκη διεθνοποίησης του εγχειρήματος διεπιστημονικής συνεργασίας που επιδιώκει το Εθνικό Δίκτυο, τη σημασία έγκυρης και με τεκμηριωμένα στοιχεία αξιοποίησης μιας ολιστικής, ψηφιακής προσέγγισης όπου στα τρισδιάστατα μοντέλα γεωμετρικής τεκμηρίωσης συντίθενται τα αρχιτεκτονικά και δομοστατικά δεδομένα, τα δεδομένα των υλικών και άλλα, καθώς και την αξιοποίηση ψηφιακών μοντέλων όπως BIM, ψηφιακά δίδυμα, δίδυμα μνήμης, για την προσέλκυση των νέων και επίσης την ομογενοποίηση των δεδομένων που αξιοποιούνται.

Γ. Στασινός: Σημαντική για τον πολιτισμό και την οικονομία η συντήρηση των μνημείων

Στην παρέμβασή του ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, στρατηγικού εταίρου του προγράμματος Εύλογον, κ. Γιώργος Στασινός υπογράμμισε τη σημασία του εγχειρήματος που συμβάλλει στη διατήρηση των μνημείων.

«Η συζήτηση γίνεται σε μία χώρα που στις καμπάνιες για την προσέλκυση τουριστών από το εξωτερικό παρουσιάζονται κυρίως μνημεία. Άρα το να καταφέρουμε να συντηρήσουμε τα μνημεία αυτά σημαίνει ότι προσφέρουμε κάτι πολύ σημαντικό και για τον πολιτισμό και για την οικονομία της χώρας» υπογράμμισε.



Σε ό,τι αφορά την προτυποποίηση των διαδικασιών που αποτελεί το αντικείμενο του προγράμματος, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ αναγνώρισε τη σημασία της συνεργασίας διαφορετικών φορέων σε ένα διεπιστημονικό έργο. «Μπορεί ενδεχομένως να είμαστε λίγοι αυτοί που παρακολουθούμε το ζήτημα, αλλά είμαστε αυτοί που χρειάζονται για να καταφέρουν να προχωρήσουν κάτι που είναι σημαντικό για το σύνολο των πολιτών» πρόσθεσε.

Διαβεβαίωσε, επίσης, ότι «θα στηρίξουμε το εγχείρημα και τη συνέχεια του γιατί είναι σημαντικό για όλη τη χώρα. Θα είμαι δίπλα σε όσους προσπαθούν να λειτουργούν με αυτή τη φιλοσοφία για να προσφέρουμε αυτό το σημαντικό πράγμα για όλη τη χώρα».

Ν. Λαγαρός: Η σύσταση και ενεργοποίηση του Εθνικού Δικτύου σηματοδοτεί μία νέα εποχή

Από την πλευρά του, ο Αντιπρόεδρος του Εθνικού Μετσόβιου

Πολυτεχνείου που έχει τον συντονισμό του προγράμματος Εύλογον, κ. Νίκος Λαγαρός έκανε λόγο για μία σημαντική πρωτοβουλία «που αποτελεί πρότυπο επιστημονικής συνεργασίας, τεκμηριωμένης προσέγγισης, καθώς και πρότυπο για την αειφόρο διατήρηση της πολιτισμικής μας κληρονομιάς». Ειδικότερα, για τη σύσταση και ενεργοποίηση του Εθνικού Δικτύου, ο κ. Λαγαρός τόνισε ότι «σηματοδοτεί μία νέα εποχή στην προσέγγιση της διαχείρισης και ανάδειξης μνημείων και υποδομών συνδυάζοντας τις αρχές της καινοτομίας, της διεπιστημονικότητας και της βιωσιμότητας».

«Το ΕΜΠ ως συντονιστής του έργου επιβεβαιώνει μέσω του Εύλογον τον θεσμικό του ρόλο στην ανάδειξη της επιστημονικής γνώσης ως εργαλείου κοινωνικής συνοχής, πολιτισμικής συνέχειας και τεχνικής αριστείας» συνέχισε.

Αντ. Μοροπούλου: Να προχωρήσουμε σε ένα αύριο που θα ενώνει τις δυνάμεις όλων



Κατά την παρουσίασή της, η επιστημονικά υπεύθυνη του προγράμματος «Εύλογον» εκ μέρους του συντονίζοντος Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, Ομότιμη Καθηγήτρια ΕΜΠ, Αντωνία Μοροπούλου, τόνισε ότι «το Εθνικό Δίκτυο ξεκινάει μία πορεία που θα οδηγήσει σε σαφείς διεργασίες και αποτελέσματα».

Δίνοντας το πλαίσιο της διαδικασίας που θα ακολουθηθεί ανέφερε ότι η δουλειά που θα γίνεται από το консόρτσιουμ του Εύλογον και από τις ομάδες εργασίας του ΤΕΕ θα τίθενται προς συζήτηση, ενώ το Ψηφιακό Αποθετήριο που βρίσκεται υπό διαμόρφωση, θα είναι τροφοδότης και αποδέκτης των διεργασιών, συνδέοντας αφενός τους φορείς μελετητών, εργοληπτών, μηχανικών μεταξύ τους αλλά και διευρυμένα σε επίπεδο μνημείων με τους εκπροσώπους των αρχαιολογικών, κοινωνικών, ιστορικών επιστημών καθώς και της θεολογίας «έτσι ώστε να προχωρήσουμε σε μία πραγματικότητα που θα αξιοποιεί την καινοτομία που παρήχθη και θα οδηγήσει σε ένα αύριο που θα ενώνει τις δυνάμεις όλων» όπως εξήγησε. Η κ. Μοροπούλου έκανε γνωστό ότι «το εθνικό δίκτυο είναι ανοικτό για να προσδιορίσουμε έως τέλος του έτους αυτούς που θέλουν να συνεργαστούν στην προτυποποίηση».

Συνέχεια στη σελ 4

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

«ΤΟ ΕΥΛΟΓΟΝ»: ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Αντ. Μοροπούλου: Να προχωρήσουμε σε ένα αύριο που θα ενώνει τις δυνάμεις όλων

Συνέχεια από σελ 3



Σύμφωνα με την ίδια, το Εθνικό Δίκτυο «είναι ένας ζωντανός κρίκος του προγράμματος Εύλογον για την εφαρμογή της διεπιστημονικής μεθοδολογίας», ενώ «παίζει κομβικό ρόλο αξιοποιώντας το αποθετήριο δεδομένων των εμβληματικών έργων και προτυποποιώντας διεργασίες και διατυπώνοντας τεχνικές προδιαγραφές».

Στόχος είναι στη συνάντηση του Εθνικού Δικτύου σε ένα χρόνο να έχουν διατυπωθεί οι πρότυπες διαδικασίες και τεχνικές προδιαγραφές, καθώς όπως τόνισε η κ. Μοροπούλου το πραγματικό ζητούμενο είναι να υπάρχει μία προτυποποιημένη διαδικασία και να συνυπάρχουν ενιαία όλα τα δεδομένα.

«Τα μνημεία ενώνουν αλλά αυτό που επίσης ενώνει είναι η κοινή προσπάθεια για τον κοινό σχεδιασμό όταν είναι διαυγής, έχει κριτήρια, συλλογικότητα και κανόνες συνεργασίας όπου όλοι μπορούν να συνεισφέρουν και να αξιοποιήσει η ομάδα το συγκριτικό πλεονέκτημα του καθενός» υπογράμμισε.

Η κ. Μοροπούλου παρουσίασε στους συμμετέχοντες τις εργασίες αποκατάστασης του Ιερού Κουβουκλίου του Παναγίου Τάφου που αποτελεί την ραχοκοκαλιά του προγράμματος Εύλογον, μαζί με τα έργα στην Αγιά-Σοφιά στην Κωνσταντινούπολη και στην Ιερά Μονή Παναγίας Βαρνάκοβας στην Ορεινή Ναυπακτία.

«Η καινοτόμος μεθοδολογία για τη διασφάλιση των στόχων του έργου επέτρεψε την άρση κρίσιμων παραμορφώσεων και την επίτευξη ικανής απόκρισης, στη διατήρηση και ανάδειξη των αξιών του μνημείου και στην αειφορία της διαμόρφωσης ενός έργου που θα μπορούσε να επιζήσει για αιώνες σε συνθήκες ισχυρών περιβαλλοντικών πιέσεων» όπως είπε.

«Παράλληλα με την αποκατάσταση του μνημείου

αποκαθιστούσαμε και της ιστορία του μέσα από τα ευρήματα της έρευνας και αυτό είναι μία μεγάλη διάσταση που θέλουμε να διατηρήσουμε» συνέχισε.

Ως σημαντική καινοτομία χαρακτήρισε «τη δυναμική ψηφιακή τεκμηρίωση που λειτουργούσε ως χώρος ολοκλήρωσης και σύνθεσης των δεδομένων του έργου», κάτι που όπως εξήγησε επινοήθηκε ως εργαλείο για πρακτικούς λόγους.

«Ελπίζουμε εκτός από ψηφιακά δίδυμα (digitaltwins) να κάνουμε τα δίδυμα μνήμης (memorytwins), να ενσωματώσουμε στα διεπιστημονικά δεδομένα τα άλλα μη τεχνικά δεδομένα, ιστορικά και αρχαιολογικά, προκειμένου να δώσουμε μνήμη στα ψηφιακά δεδομένα» ανέφερε η κ. Μοροπούλου. Όπως εξήγησε, με αφορμή του έργου στο Ιερό Κουβούκλιο του Παναγίου Τάφου «ανάμεσα στην ψηφιακή αναπαράσταση των μνημείων και την ολοκληρωμένη ψηφιακή διαχείριση και διατήρηση υπάρχουν η αρχιτεκτονική, η δομοστατική, τα υλικά, η γεωμετρική αποτύπωση, η ακρίβεια όλων των τεχνικών δεδομένων. Δεν έχει καμία σχέση με απλή αναπαράσταση».

Υπογράμμισε δε ότι η ιστορική συμφωνία των τριών Προκαθήμενων των χριστιανικών κοινοτήτων στην Ιερουσαλήμ που κατέστησε εφικτό το πρότυπο αυτό έργο, άνοιξε τον δρόμο και για την ανοχή των δύο λαών και των τριών θρησκειών παρά τις συγκρούσεις τους.

Α. Αναγνωστάκη: Πρότυπη μεθοδολογία για το HeritageBIM στο τέλος του 2026



Από την πλευρά της, η Διευθύντρια Δημοσίων Σχέσεων, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων του ΤΕΕ και Member of the Steering Committee, EU BIM

TaskGroup, Λιάνα Αναγνωστάκη εξέφρασε την πεποίθηση ότι το Εθνικό Δίκτυο του προγράμματος Εύλογον αποτελεί μία πολύ καλή εκκίνηση «για να φτάσουμε στο τέλος του 2026 να έχουμε μία πρότυπη μεθοδολογία για το HeritageBIM».

Όπως υποστήριξε «βασισμένοι στην προσπάθεια και τα έργα αποκατάστασης στα τρία μνημεία μπορούμε να αναλύσουμε την πρότυπη μεθοδολογία και να αξιοποιήσουμε τόσο αυτά τα δεδομένα όσο και τις σύγχρονες διαδικασίες που υπάρχουν με τα μοντέλα BIMκαι αυτή τελικά να αποτελέσει τη βάση στην ανακαίνιση και διατήρηση των μνημείων».

Εκπροσωπώντας τη Γενική Διευθύντρια Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του ΥΠ.ΠΟ Δρ. Αμαλία Ανδρουλιδάκη, η κ. Κωνσταντίνη Σιούντη, χαρακτήρισε πολύτιμες τις προσπάθειες ψηφιοποίησης ή συγκέντρωσης διαφόρων τεκμηρίων για υλικά και πληροφορίες σχετικά με τις αναστηλώσεις. «Η κάθε προσπάθεια για συγκέντρωση και ανασκόπηση και κωδικοποίηση των πληροφοριών από τις αναστηλώσεις μνημείων για εμάς είναι πολύτιμα εργαλεία για μελλοντικές ενέργειες» ανέφερε.

Ακολούθησαν οι παρεμβάσεις και προτάσεις από την πλευρά των εκπροσώπων φορέων οργανώσεων του τεχνικού κόσμου καθώς και της πανεπιστημιακής κοινότητας με αντικείμενο και γνώση στα ζητήματα αποκατάστασης μνημείων.

Η Ομότιμη Καθηγήτρια του ΕΜΠ Σοφία Αυγερινού-Κολώνια, εκπροσωπώντας τον ΣΕΠΟΧ, υπογράμμισε τη σημασία της δικτύωσης και της συνεργασίας. Πρότεινε τη διεθνοποίηση της εργασίας μέσω οργανισμών συναφούς αντικειμένου όπως το ICOMOS (Διεθνές Συμβούλιο για την Προστασία Μνημείων και Ιστορικών Χώρων).

Ο Επίκουρος Καθηγητής του ΕΜΠΚυριάκος Λαμπρόπουλοςσημείωσε ότι το πρόγραμμα Εύλογον έρχεται να συγκεράσει τις ανάγκες της τεχνικής κοινότητας για διάλογο με την κοινωνία και τη θεολογία. Σύμφωνα με τον ίδιο η μεγάλη εικόνα αφορά τη συνεννόηση μεταξύ τεχνικών και μη τεχνικών φορέων και τη μεταφορά εμπειρίας, κάτι που είναι ο στόχος του Εθνικού Δικτύου,

Συνέχεια στη σελ 5

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

«ΤΟ ΕΥΛΟΓΟΝ»: ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Τι τόνισαν οι εκπρόσωποι φορέων οργανώσεων του τεχνικού κόσμου και της πανεπιστημιακής κοινότητας

Συνέχεια από σελ 4



ενώ υπογράμμισε ότι η προτυποποίηση των διαδικασιών που επιχειρείται περιλαμβάνει εκτός από τα μνημεία, τις υποδομές και το δομημένο περιβάλλον.

Ο Δημήτρης Κουτσοθόδωρος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του ΤΕΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης υπογράμμισε τη σημασία της προτυποποίησης καθώς η εμπειρία θα οδηγεί τους ανθρώπους στην οργάνωση του έργου και δεν θα απαιτείται να ξεκινά κανείς κάθε φορά από την αρχή καθώς θα υπάρχει ένα μοντέλο που θα επαναλαμβάνεται και θα δίνει εργαλεία συνεργασίας.

Ο Αθανάσιος Χασιακάς Καθηγητής στη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου της Πάτρας υπογράμμισε τη σημασία της προσέλευσης των νέων καθώς και το ενδιαφέρον που δείχνουν οι φοιτητές για το BIM. Αναφερόμενος στο συγκεκριμένο εργαλείο υπογράμμισε τη σημασία που έχει η εισαγωγή τεκμηριωμένων στοιχείων και σημαντικών πληροφοριών προκειμένου να δώσει τα σωστά αποτελέσματα. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά «το BIM δεν είναι προίκα κανενός, είναι όλων» και η κατανόηση αυτού είναι σημαντική προκειμένου να υπάρχει συνεργασία. «Είναι η δουλειά των ανθρώπων που θα μπει στο BIM και θα δώσει αποτελέσματα» σημείωσε.

Στην τοποθέτησή του ο Κώστας Κούρταλης από το Ινστιτούτο ΤΕΕ – ΤΜΕΔΕ έκανε λόγο για «μία διαδικασία που θα μας βοηθήσει να μην ξεκινήσουμε από το μηδέν» και πρόσθεσε ότι στο μέλλον «θα πρέπει να το εφοδιάσουμε σωστά τα ψηφιακά εργαλεία, με όσο το δυνατόν περισσότερες και έγκυρες πληροφορίες».

Ο Χρήστος Γούναρης Επιμελητής της Επιστημονικής

Επιτροπής Τοπογράφων του ΤΕΕ υπογράμμισε τη σημασία διάχυσης της γνώσης και της ανάπτυξης διαδικασιών διεπιστημονικής συνεργασίας και προτυποποίησης. «Πρέπει να κεφαλαιοποιούμε την εμπειρία που προκύπτει από τα έργα για να είναι πιο παραγωγικός ο επιστημονικός κόσμος εντάσσοντας και νέες τεχνολογίες όπως το BIM» παρατήρησε.

Ο Κωνσταντίνος Ζορμπάς Διευθυντής Ορθόδοξου Ακαδημίας Κρήτης και Πρόεδρος της Επιτροπής Βιοηθικής στο Πολυτεχνείο της Κρήτης σημείωσε, μεταξύ άλλων, ότι «στον πολιτισμό της τεχνικής νοημοσύνης δεν μπορεί να υπάρξει ο αλγόριθμος της ηθικής, έτσι αυτός ο διάλογος που συνεχίζεται έχει στόχο να συνυπάρξουμε μέσα από ηθικούς κανόνες για να ξαναβγάλουμε τις αξίες των μνημείων που έχουν να κάνουν με τη συνύπαρξη των ανθρώπων».

Η Βασιλική Γεωργιάδου Πρόεδρος του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) αναφέρθηκε στην πρόκληση της υπερεπιστημονικότητας. «Μας ενδιαφέρει να δείξουμε τι σημαίνει η πολιτιστική κληρονομιά για την κοινωνία. Φιλοδοούμε να αποτυπώσουμε με έναν πιο ραφινάρισμένο τρόπο τι σημαίνουν αυτά τα μνημεία στη δική της αντίληψη» τόνισε.

Εκπροσωπώντας τον **Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων Θεόδωρο Ματίκα και τον Καθηγητή στο τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας Χρήστο Σταυράκο, ο Δρ. Δημήτρης Έξαρχος** αναφέρθηκε στον διττό ρόλο του Πανεπιστημίου στο πρόγραμμα Εύλογον. Στόχος κατά τον ίδιο είναι η δημιουργία ενός Εθνικού Δικτύου που «να κάνει χρήση των αποτελεσμάτων και να γίνει σιγά-σιγά κοινή πρακτική».

Ο Δρ. Νίκος Καμπάνης από το ΙΤΕ μίλησε για την παράκτια πολιτιστική κληρονομιά και πώς μπορεί να αξιοποιηθεί για να αναδειχθεί και για να είναι προσιτή. Υπογράμμισε την ανάγκη για ομογενοποίηση των δεδομένων και δήλωσε «συνοδοιπόρος με το εθνικό

δίκτυο. Θα είναι πολύ χρήσιμο για εμάς και πιστεύω να έχουμε πρόσφορη συνεργασία».

Η αρχαιολόγος Μαρία Κυλάφη από το εργαστήριο αρχαιομετρίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σημείωσε ότι «η πρότυπη μεθοδολογία είναι σημαντική βάση για όλα τα μνημεία και θα πρέπει να τη χρησιμοποιούμε. Η διάχυση της πληροφορίας μέσα από το Εύλογον είναι σημαντική για να υπάρχει σε όλους τους υπαλλήλους, τους ερευνητές και τους μελετητές».

Αναφερόμενη στην τοποθέτηση εκπροσώπων του ΙΓΜΕ η κ. Μοροπούλου επιβεβαίωσε τη σημασία των γεωλογικών και γεωτεχνικών επιστημών να συμβάλλουν στην πολύπλευρη διεπιστημονική συνεργασία, τονίζοντας τη συμμετοχή σε εργασίες αποκατάστασης μνημείων του ΙΓΜΕ, ΕΑΓΜΕ σήμερα, αλλά και Καθηγητών από το ΑΠΘ και το ΕΚΠΑ.

Τέλος, η Έφη Τριτοπούλου Πρόεδρος της Ένωσης Διπλωματούχων Ελλήνων Μηχανικών αναγνώρισε ότι δημιουργείται μία παρακαταθήκη για την επιστήμη και την κοινωνία.

Η επόμενη συνάντηση του Εθνικού Δικτύου είναι πριν το τέλος του 2025 για να συμφωνήσει το πρόγραμμα δράσης του. Στην πρώτη συνάντηση παρόντες ήταν, με φυσική παρουσία ή διαδικτυακά, πάνω από 56 εκπρόσωποι: Ειδικών Επιστημονικών Επιτροπών του ΤΕΕ, εργοληπτικών και μελετητικών οργανώσεων, Υπουργείου Πολιτισμού, ΙΓΜΕ, κλαδικών συλλόγων μηχανικών, Πολυτεχνικών Σχολών και Πολυτεχνείων. Υπενθυμίζεται ότι οι εταίροι του έργου «Το Εύλογον» είναι:

- Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ)
- Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (ΕΜΠ)
- Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου (ΠΠ)
- Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων (ΠΙ)
- Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ)
- Ορθόδοξη Ακαδημία Κρήτης (ΟΑΚ).



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΜΕΙΩΘΗΚΕ Η ΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ ΤΟ Β΄ ΤΡΙΜΗΝΟ 2025 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Μειώθηκε η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το Β΄ τρίμηνο του 2025. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπεζής της Ελλάδος παρόλο που το πρόγραμμα «Σπίτι μου II» βρίσκεται σε εξέλιξη, η εισροή αιτήσεων των ενδιφερόμενων στα Πιστωτικά Ιδρύματα, κατά το Β΄ τρίμηνο του 2025, συνεχίστηκε με μειούμενο ρυθμό σε σχέση με την έναρξη του προγράμματος το Α΄ τρίμηνο του 2025, οπότε είχε παρατηρηθεί αυξημένη ροή αιτήσεων στο νέο πρόγραμμα «Σπίτι μου II». Η εξέλιξη αυτή είχε ως αποτέλεσμα συνολικά η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια το Β΄ τρίμηνο να μειωθεί. Αντιθέτως, η ζήτηση για τα καταναλωτικά δάνεια αυξήθηκε ως έναν βαθμό λόγω χρηματοδοτικών αναγκών για το Β΄ τρίμηνο του 2025. Κατά το γ΄ τρίμηνο του 2025, η ζήτηση για στεγαστικά και για καταναλωτικά δάνεια αναμένεται να παραμείνει αμετάβλητη.

Τα κριτήρια χορήγησης δανείων προς τα νοικοκυριά παρέμειναν αμετάβλητα όσον αφορά τα στεγαστικά και τα καταναλωτικά δάνεια σε σχέση με το Α΄ τρίμηνο του 2025. Οι συνολικοί όροι χορήγησης στεγαστικών δανείων έγιναν πιο χαλαροί ως έναν βαθμό στο πλαίσιο ενίσχυσης της δανειοδοτικής δραστηριότητας και διευκόλυνσης των πελατών. Οι συνολικοί όροι χορήγησης των καταναλωτικών και λοιπών δανείων παρέμειναν αμετάβλητοι για το Β΄ τρίμηνο του 2025. Τα κριτήρια χορήγησης στεγαστικών και καταναλωτικών δανείων αναμένεται να παραμείνουν αμετάβλητα κατά τη διάρκεια του γ΄ τριμήνου του 2025. Τα κριτήρια χορήγησης δανείων προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (ΜΧΕ) παρέμειναν αμετάβλητα σε σχέση με το Α΄ τρίμηνο του 2025, εξέλιξη σύμφωνη με τις προσδοκίες που είχαν διατυπωθεί στην έρευνα του προηγούμενου τριμήνου.

Επιπλέον, οι τράπεζες εκτιμούν ότι τα κριτήρια θα παραμείνουν αμετάβλητα και κατά τη διάρκεια του γ΄ τριμήνου του 2025. Οι συνολικοί όροι χορήγησης δανείων προς τις ΜΧΕ έγιναν πιο χαλαροί ως έναν βαθμό σε σχέση με το Α΄ τρίμηνο του 2025, καθώς οι πιέσεις από τον ανταγωνισμό συνέβαλαν στη μείωση του περιθωρίου των τραπεζών, κυρίως για τα συνήθη δάνεια. Κατά το Β΄ τρίμηνο του 2025, η συνολική ζήτηση δανείων από τις ΜΧΕ, και ειδικότερα η ζήτηση μακροπρόθεσμων δανείων, αυξήθηκε σε έναν βαθμό, αφενός λόγω χρηματοδοτικών αναγκών αφετέρου λόγω έλλειψης εναλλακτικών πηγών χρηματοδότησης. Για το γ΄ τρίμηνο του 2025, οι τράπεζες εκτιμούν ότι η συνολική ζήτηση από τις ΜΧΕ θα παραμείνει αμετάβλητη.

Ο ΕΛΛΗΝΑΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΑΛΛΑΖΕΙ: ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΟΧΙΚΟ, ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ

Τα τελευταία χρόνια, το προφίλ του Έλληνα αγοραστή πολυτελών κατοικιών έχει μεταβληθεί αισθητά. Από έναν αγοραστή που άλλοτε λειτουργούσε περισσότερο συναισθηματικά και λιγότερο στρατηγικά, έχει περάσει σε ένα πιο ώριμο στάδιο, επιλέγοντας ακίνητα με σαφή στόχο: την προστιθέμενη αξία και την επενδυτική λογική. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως σημειώνει η Κορίνα Σαΐα, διευθύνουσα σύμβουλος της Premier Realty Greece, «η πολυτελής κατοικία δεν αποτελεί πλέον αποκλειστικά σύμβολο κοινωνικού status ή περιουσιακό απόθεμα, αλλά επιλογή ζωής με προστιθέμενη αξία και επενδυτική λογική». Η αλλαγή αυτή αντανακλά την ευρύτερη ωρίμανση της ελληνικής αγοράς, αλλά και την προσαρμογή του αγοραστή σε νέα δεδομένα. Η εποχή των παθητικών αγορών για λόγους κοινωνικού κύρους ή εξοχικής χρήσης δείχνει να ανήκει στο παρελθόν. Σήμερα, ο ενδιαφερόμενος αξιολογεί συνολικά το ακίνητο, από την τοποθεσία και την ενεργειακή του συμπεριφορά έως τις αποδόσεις που μπορεί να του αποφέρει. «Ο αγοραστής είναι πιο προσεκτικός, γνωρίζει τις αξίες, αξιολογεί τις προοπτικές και επιλέγει με βάση όχι μόνο την αισθητική αλλά και τις δυνατότητες απόδοσης», τονίζει η κ. Σαΐα. Οι περιοχές που προσελκύουν το μεγαλύτερο μέρος αυτών των επενδύσεων είναι σταθερές. Στα βόρεια προάστια, η Κηφισιά, η Πολιτεία και η Εκάλη διατηρούν την υπεροχή τους ως

παραδοσιακοί και ασφαλείς προορισμοί. Στα νότια, η Βούλα, η Βουλιαγμένη και το Ελληνικό βρίσκονται στο επίκεντρο, ιδίως μετά τις αναπλάσεις και τις νέες αναπτυξιακές προοπτικές. Σημαντικό ενδιαφέρον καταγράφεται και στις Κυκλάδες, όπου τα ακίνητα συνδυάζουν δυνατότητα ιδιοκατοίκησης με υψηλές αποδόσεις από τουριστική αξιοποίηση. Το εύρος τιμών ποικίλλει, αλλά, σύμφωνα με την Premier Realty Greece, τα περισσότερα deals κινούνται ανάμεσα σε 800.000 ευρώ και 2.000.000 ευρώ, ενώ δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις κατοικιών που ξεπερνούν τα 2,5 εκατ. ευρώ. Οι αποδόσεις (yields) κυμαίνονται κατά μέσο όρο από 4% έως 6%, ανάλογα με την τοποθεσία, την ποιότητα κατασκευής και τη χρήση του ακινήτου (ιδιοκατοίκηση, μακροχρόνια ή βραχυχρόνια μίσθωση). Παράλληλα, διαφοροποιείται αισθητά και ο τρόπος που οι Έλληνες αγοραστής προσεγγίζουν την απόφαση αγοράς σε σύγκριση με τους ξένους επενδυτές. «Οι ξένοι συνήθως προσεγγίζουν την αγορά πιο τεχνοκρατικά, ενώ οι Έλληνες έχουν ισχυρότερη σύνδεση με το ακίνητο και την τοποθεσία, το βλέπουν ως μέρος της ζωής τους και της μακροπρόθεσμης ασφάλειας της οικογένειάς τους» σημειώνει η κ. Σαΐα. Ενώ οι ξένοι εστιάζουν κυρίως στα νότια προάστια ή σε νησιωτικούς προορισμούς με στόχο την Golden Visa ή τις αποδόσεις, οι Έλληνες ενδιαφέρονται περισσότερο για μακροχρόνιες λύσεις που συνδυάζουν στέγηση, επένδυση και κληρονομική αξία.

Σημαντικό στοιχείο είναι ότι η ελληνική αγορά δεν προσελκύει πλέον μόνο αλλοδαπό ενδιαφέρον, αλλά και αυξανόμενη εγχώρια ζήτηση. «Τα τελευταία χρόνια καταγράφουμε σταθερά αυξανόμενο ενδιαφέρον και από Έλληνες, οι οποίοι επενδύουν με γνώση και διάρκεια, δείχνοντας εμπιστοσύνη στην ελληνική αγορά» τονίζει η κ. Σαΐα. Αυτό αντικατοπτρίζει τόσο την ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας όσο και την αναζήτηση ασφαλέστερων επενδυτικών επιλογών μέσα σε ένα περιβάλλον γεωπολιτικής και χρηματοπιστωτικής αστάθειας. Η επιλογή πολυτελούς κατοικίας σήμερα δεν περιορίζεται σε μία χρήση. Ο υποψήφιος αγοραστής ενδιαφέρεται για ακίνητα που μπορούν να λειτουργήσουν ευελικτικά, ως κύρια ή εξοχική κατοικία, ως τουριστικό κατάλυμα ή και ως μελλοντικό σπρίγκμα για τα παιδιά. Δίνεται έμφαση σε ποιοτικούς παράγοντες όπως η ενεργειακή απόδοση, η δυνατότητα αυτόνομης χρήσης, οι κοινόχρηστοι χώροι, η πρόσβαση σε υποδομές και η ευκολία στη συντήρηση. Πολλοί εστιάζουν επίσης σε έργα που βρίσκονται κοντά σε περιοχές ανάπτυξης ή μελλοντικών υποδομών, βλέποντας την αγορά ως ένα μακροπρόθεσμο πλάνο. Η κ. Σαΐα συνοψίζει την κατάσταση ως εξής: «Το 2025, η αγορά πολυτελών κατοικιών στην Ελλάδα βρίσκεται σε φάση ωριμότητας, και οι Έλληνες έχουν επανατοποθετηθεί δυναμικά σε αυτήν. Δεν αγοράζουν απλώς ακίνητο, επενδύουν στο μέλλον τους».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΝ: Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΑΡΚΩΝ ΑΠΛΩΝΕΙ ΔΙΧΤΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ 35% ΤΩΝ ΧΩΡΙΚΩΝ ΜΑΣ ΥΔΑΤΩΝ

Την πολύ μεγάλη σημασία που έχει για την αποτελεσματική προστασία των θαλασσών μας και τη διαφύλαξη της βιοποικιλότητας της Ελλάδας, η δημιουργία των δύο νέων Εθνικών Θαλασσιών Πάρκων σε Νότιες Κυκλάδες και Ιόνιο που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, επισήμανε ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σταύρος Παπασταύρου, μιλώντας χθες στην τηλεόραση του ΣΚΑΪ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

«Η θάλασσα υπήρξε κοιτίδα του ελληνικού πολιτισμού και της ναυτικής μας ισχύος, ενώ είναι αναπόσπαστα συνδεδεμένη με τη καρδιά της εθνικής μας ταυτότητας», τόνισε ο Υπουργός, αναφερόμενος στα Εθνικά Θαλάσσια Πάρκα. Τη θεσμοθέτηση τους δε, την χαρακτήρισε ως «ιστορικό βήμα για τη προστασία των θαλασσών μας, με εθνικό και ανθρωπινό πρόσημο». Όπως είπε, η έκτασή τους σε Ιόνιο και Νότιες Κυκλάδες υπερβαίνει συνολικά τις αρχικές δεσμεύσεις του Πρωθυπουργού, προσεγγίζοντας τα 27.500 τ. χλμ., ενώ η δημιουργία των Θαλασσιών Πάρκων ξεκινάει από τις δύο αυτές περιοχές «επειδή πρόκειται για ιδιαίτερα ευαίσθητα περιβαλλοντικά οικοσυστήματα». Ενδεικτικά ανέφερε ότι η χώρα μας φιλοξενεί τον μεγαλύτερο πληθυσμό μεσογειακής φώκιας στον κόσμο, ο οποίος ζει κυρίως στις Νότιες Κυκλάδες. «Η θαλάσ-

σια βιοποικιλότητα δεν είναι για τους λίγους. Δεν αφορά μόνο επιστήμονες, αφορά τους νησιώτες μας, τους ψαράδες μας, τα παιδιά μας. Μας αφορά όλους. Δεν είναι αφηρημένη έννοια. Είναι η καθημερινή ζωή στο Αιγαίο και το Ιόνιο, είναι η ασπίδα μας απέναντι στην κλιματική κρίση και μας ενώνει», τόνισε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Παπασταύρου σημείωσε ότι η δημιουργία των Θαλασσιών Πάρκων απλώνει ένα δίκτυ προστασίας στο 35% των χωρικών μας υδάτων, προσπάθεια που, όπως είπε, έχει γίνει ήδη δεκτή με θετικά σχόλια από τις περιβαλλοντικές οργανώσεις. Υπογράμμισε το γεγονός ότι με αυτή την πρωτοβουλία η χώρα μας πρωτοπορεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο, διότι η υποχρέωση που έχει να δημιουργήσει Θαλάσσια Πάρκα στο 30% των χωρικών της υδάτων έως το 2030, θα υλοποιηθεί πολύ νωρίτερα, το 2026 και θα αφορά σε μεγαλύτερο ποσοστό, στο 35%. Παράλληλα, τόνισε ότι η Ελλάδα είναι η πρώτη χώρα μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης που απαγορεύει την χρήση μηχανότρωτας, ως μέσο προστασίας του θαλάσσιου οικοσυστήματος σε ιδιαίτερα επιβαρυνμένες περιοχές, μέτρο που ακολουθούν και άλλες χώρες όπως η Δανία και η Σουηδία.

Σε ερώτηση για τη φύλαξη των δύο Εθνικών Θαλασσίων, ο κ. Παπασταύρου απάντησε emphaticά ότι «μέχρι το 2020 είχαμε

40 διαφορετικούς οργανισμούς σε όλη την Ελλάδα, που προστάτευαν το περιβάλλον. Το 2020, ο Κωστής Χατζηδόκης και η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη δημιούργησαν τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, ο οποίος στελεχώθηκε από νέους επιστήμονες που δεν τους ρώτησαν τι κόμμα ψηφίζουν ή ποια παράταξη υποστηρίζουν. Τους ρώτησαν αν αγαπάνε το περιβάλλον και την πατρίδα τους. Περισσότεροι από 300 επιστήμονες δίνουν κάθε μέρα από τις Πρέσβεις μέχρι την Κάρπαθο μια μάχη προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος. Αυτό το κομμάτι θα ενισχυθεί, θα υπάρξει μια διεύθυνση για τα θαλάσσια πάρκα. Και σε συνεργασία με το Λιμενικό και με τα drones και την real time παρακολούθηση θα υπάρξει προστασία και τήρηση όλων των απαγορεύσεων που θα προβλέπονται».

Τέλος, ερωτώμενος για την ευστάθεια του συστήματος ενέργειας τις μέρες του καύσωνα, ο κ. Παπασταύρου δήλωσε ότι υπάρχει επάρκεια, αλλά παράλληλα και διαρκής επαγρύπνηση όλων των αρμόδιων φορέων, στενή συνεργασία και συντονισμός δράσεων, ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του. «Δεν εφυσυαζόμαστε, είμαστε σε διαρκή επαγρύπνηση», τόνισε.

CENERGY HOLDINGS: ΝΕΑ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΤΗ ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΕΡΓΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ – Β. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Η Cenergy Holdings ανακοίνωσε ότι η Σωληνουργία Κορίνθου, ο κλάδος σωλήνων χάλυβα, συμμετέχει στο έργο του Διασυνδεδεμένου Αγωγού Φυσικού Αερίου Ελλάδας - Βόρειας Μακεδονίας, ένα έργο-ορόσημο που ενισχύει την ενεργειακή ασφάλεια στην ευρύτερη περιοχή, ενδυναμώνει τη διασυνοριακή συνδεσιμότητα και υποστηρίζει τη μετάβαση σε ένα μέλλον χαμηλών εκπομπών άνθρακα.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο που αναπτύσσεται από κοινού από τον ΔΕΣΦΑ (Ελλάδα) και τη NOMAGAS JSC (Βόρεια Μακεδονία), περιλαμβάνει την κατασκευή αγωγού συνολικού μήκους 123 χλμ., 55 χλμ. στην Ελλάδα (ήδη ανατεθειμένα στη Σωληνουργία Κορίνθου) και 68χλμ. στη Βόρεια Μακεδονία, συνδέοντας τα εθνικά συστήματα μεταφοράς φυσικού αερίου των δύο χωρών. Η στρατηγική αυτή διασύν-

δεση θα επιτρέψει στη Βόρεια Μακεδονία να διαφοροποιήσει τις πηγές ενέργειας, μειώνοντας την εξάρτηση από έναν μόνο προμηθευτή, ενώ ταυτόχρονα θα της εξασφαλίσει πρόσβαση στο προηγμένο δίκτυο μεταφοράς φυσικού αερίου και στις υποδομές LNG της Ελλάδας.

Μετά την επιτυχή υλοποίηση του ελληνικού τμήματος, η Σωληνουργία Κορίνθου ανέλαβε τώρα και την προμήθεια σωλήνων διαμέτρου 28" τύπου HSAW (Helical Submerged Arc Welded) για το τμήμα της Βόρειας Μακεδονίας, κατόπιν ανάθεσης από την εταιρεία RAPID BILD DOO. Όλοι οι σωλήνες είναι πιστοποιημένοι για μεταφορά υδρογόνου σύμφωνα με το πρότυπο ASME B31.12 - Option B, διασφαλίζοντας την ετοιμότητα για την ενσωμάτωση καθαρής ενέργειας στο μέλλον.

«Διαμορφώνουμε το μέλλον των υποδομών υδρογόνου», δήλωσε ο Ηλίας Μπεκίρος, Γενικός Διευθυντής της Σωληνουργίας Κορίνθου. «Το έργο αυτό αποτελεί όχι μόνο μια σημαντική διασυνοριακή συνεργασία, αλλά και ένα ισχυρό βήμα προς την απεξάρτηση από τον άνθρακα και την ενεργειακή ανθεκτικότητα της Νοτιοανατολικής Ευρώπης».

Ο Διασυνδεδεμένος Αγωγός Ελλάδας-Βόρειας Μακεδονίας αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία το πρώτο εξάμηνο του 2027. Σηματοδοτώντας την έναρξη των κατασκευαστικών εργασιών, πραγματοποιήθηκε με επιτυχία σχετική τελετή στις 9 Ιουλίου 2025, υπογραμμίζοντας τη δέσμευση όλων των εμπλεκόμενων μερών για την υλοποίηση ενός αξιόπιστου και βιώσιμου ενεργειακού διαδρόμου για το μέλλον.

Η METLEN ΚΑΙ Η COPEC ΕΜΟΑΣ ΥΠΕΓΡΑΨΑΝ 15ΕΤΕΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ «ΠΡΑΣΙΝΗΣ» ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΗ ΧΙΛΗ

Συμβόλαιο Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (PPA) διάρκειας 15 ετών υπέγραψε η METLEN με την Copec EMOAC για την πώληση «πράσινης» ηλεκτρικής ενέργειας που θα παράγεται από τέσσερα φωτοβολταϊκά πάρκα του χαρτοφυλακίου της στη Χιλή. Η Copec EMOAC, θυγατρική της Copec, κορυφαίας εταιρείας διανομής καυσίμων στη Χιλή, εξειδικεύεται στην εμπορία ενέργειας από ΑΠΕ. Η συμφωνία καλύπτει επίσης προμήθεια ενέργειας 450 GWh, με έναρξη παράδοσης το 2ο τρίμηνο του 2026. Η ενέργεια θα υποστηρίζεται από 322 MW συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας με μπαταρίες (BESS), από το ίδιο το χαρτοφυλάκιο της METLEN.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανακοινώθηκε, η συμφωνία προβλέπει ότι η ενέργεια θα παρέχεται κατά τις νυχτερινές ώρες - δηλαδή από τις 19:00 έως τις 07:59 (χαμηρινή ώρα) και από τις 22:00 έως τις 06:59 (θερινή ώρα), ώρες δηλαδή που ηλιακή παραγωγή μειώνεται.

Η εφαρμογή νυχτερινών PPA από τη METLEN στη Χιλή υπογραμμίζει τον στρατηγικό της ρόλο στην προώθηση της ενεργειακής μετάβασης της χώρας, συνδυάζοντας καινοτόμες λύσεις συμβολαίων με το διευρυνόμενο χαρτοφυλάκιο ανανεώσιμων έργων και συνεργασιών της.

«Ένα νυχτερινό PPA λειτουργεί ως κρίσιμη αντιστάθμιση απέ-

ναντι στη μεταβλητότητα των τιμών, αποκτώντας αυξανόμενη σημασία στο σημερινό ενεργειακό τοπίο - ιδιαίτερα στο πλαίσιο της μετάβασης προς τις ΑΠΕ και της αυξανόμενης διείσδυσης στοχαστικών πηγών ενέργειας, όπως η ηλιακή. Με τη διασφάλιση προμήθειας ενέργειας κατά τις ώρες εκτός αιχμής ή νύχτας - όταν δεν υπάρχει ηλιακή παραγωγή και η εξάρτηση από ακριβότερες πηγές όπως το φυσικό αέριο ή οι αγορές εξισορρόπησης αυξάνεται - η συμφωνία αυτή εξασφαλίζει σταθερότητα και προβλεψιμότητα τιμών», αναφέρει η METLEN.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΡΓΑ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Παρεμβάσεις ύψους 15 εκατ. ευρώ, με έμφαση στη συνοικία του Φοίνικα και τους δημόσιους χώρους που συνδέουν τον αστικό ιστό με το παραλιακό μέτωπο

Στην τελική φάση της μελετητικής ωρίμανσης προχωρά ο δήμος Καλαμαριάς με το έργο "Αστική ανάπλαση τμημάτων ανατολικής Καλαμαριάς" προϋπολογισμού 15 εκατομμυρίων ευρώ. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο παρουσιάστηκε στη συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου μετά την ολοκλήρωση της προμελέτης. Το έργο αφορά σε παρεμβάσεις στην ανατολική είσοδο της πόλης, με έμφαση στη συνοικία του Φοίνικα και τους δημόσιους χώρους που συνδέουν τον αστικό ιστό με το παραλιακό μέτωπο, διασίζοντας την περιφερειακή τάφρο, ενώ "η σημασία του έργου καθίσταται κομβική λόγω και της επικείμενης λειτουργίας του Μετρό, με το οποίο θα συνδέεται".

Όπως είπε ο δήμαρχος Χρύσα Αράπογλου, «το έργο ξεκίνησε προεκλογικά ως μια ιδέα για την ανάπλαση του Φοίνικα και εξελίχθηκε στο εμβληματικό μας έργο. Αφορά σε ένα σημαντικό κομμάτι της ανατολικής εισόδου της πόλης, και στόχος είναι να έλθει σε επαφή η ανατολική είσοδος με τη θάλασσα». Στην παρουσίαση συμμετείχε και ο αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης Κώστας Γιουτίκας, ο οποίος υπογράμμισε ότι το έργο αυτό ανήκει στα "εμβληματικά έργα της μητροπολιτικής ενότητας Θεσσαλονίκης και με χρηματοδότηση από το περιφερειακό επιχειρησιακό πρόγραμμα Κεντρική Μακεδονία".

Σύμφωνα με την κ. Αράπογλου, "το έργο είναι σημαντικό για την ανάδειξη και την ανάπλαση του Φοίνικα, αλλά και τη δημιουργία ενιαίας ταυτότητας και αστικής συνέχειας σε μια

περιοχή με σημαντικές λειτουργίες και προοπτικές". "Στόχος είναι - πρόσθεσε - να δοθεί ώθηση και ταυτότητα στην περιοχή του Φοίνικα, μιας περιοχής με ιστορικό και αρχιτεκτονικό ενδιαφέρον και έναν πολύ προχωρημένο για την εποχή που έγινε βιοκλιματικό σχεδιασμό, τον οποίο θέλουμε να τιμήσουμε με σύγχρονη ματιά". Επίσης, η δήμαρχος είπε ότι η παρέμβαση στοχεύει και στη σύνδεση αποσπασματικών και σήμερα αποκομμένων πολύ σημαντικών λειτουργιών πόλης, με χαρακτηριστικά παραδείγματα τη Δασολογική Σχολή του ΑΠΘ, την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, τον Τερματικό Σταθμό του Μετρό στην Μίκρα, καθώς και το μεγαλύτερο αθλητικό συγκρότημα στα Βαλκάνια (ΕΑΚ Μίκρας), τα οποία βρίσκονται στην περιοχή.

Η προμελέτη του έργου καλύπτει τη ζώνη από τον Φοίνικα έως τη Σχολή Δικαστών. Παράλληλα, όμως, οι υπηρεσίες του δήμου εκπονούν δεύτερη μελέτη, η οποία επεκτείνεται έως την περιοχή της Χαράς και περιλαμβάνει και την Νέα Κρήνη. Φιλοδοξία της διοίκησης του δήμου είναι οι "δύο μελέτες να παραδοθούν ταυτόχρονα, ώστε το έργο να δημοπρατηθεί ως ενιαίο". Η προμελέτη περιλαμβάνει παρεμβάσεις σε 2.675 μ. δρόμων και 25.583 τ.μ. κοινόχρηστων χώρων, μεταξύ των οποίων:

Αθλητικές εγκαταστάσεις Φοίνικα, πάρκο Ιωάννη Βελιδή, πλατεία Ηλία Χατζάκου, πάρκο Βασίλη Τζοβάνη, Η μελέτη προτείνει τις εξής παρεμβάσεις:

• Διεύρυνση και ανακατασκευή πεζοδρομίων με νέες δαπε-

δοστρώσεις, οδηγούς οδήγησης τυφλών, ράμπες, φυτεύσεις

- Αναδιάρθρωση ελεύθερων χώρων πρασίνου, πάρκων και πλατειών
- Διαμόρφωση χώρων άθλησης, παιχνιδιού και εναλλακτικών δραστηριοτήτων
- Μετατροπή υφιστάμενων οδών σε οδούς ήπιας κυκλοφορίας
- Κατασκευή νέου ποδηλατόδρομου
- Εκτεταμένες νέες φυτεύσεις κ.α.

Βιώσιμος σχεδιασμός – Νέα ταυτότητα

"Το έργο στοχεύει στη λειτουργική ενοποίηση του δημόσιου χώρου και στη σύνδεση των εσωτερικών περιοχών της Καλαμαριάς με τη φύση και τη θάλασσα. Συνδέεται με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) 2030 και ακολουθεί τις αρχές των ανθεκτικών πόλεων, ενσωματώνοντας αρχές βιοκλιματικού σχεδιασμού, ανθεκτικότητας, προσβασιμότητας και κοινωνικής ένταξης". Το έργο χρηματοδοτείται από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας μέσω του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021–2027», με τεχνική υποστήριξη από τη ΜΑΘ Α.Ε.. Το κόστος των μελετών ανέρχεται σε 537.000 ευρώ, ενώ η κατασκευή εκτιμάται στα 15 εκατομμύρια ευρώ.

"Αν όλα κυλήσουν σύμφωνα με τον σχεδιασμό, το έργο μπορεί να ξεκινήσει πριν τα τέλη του 2026 και να ολοκληρωθεί μέσα σε τρία έτη" πρόσθεσε η κ. Αράπογλου.

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ: ΑΝΑΡΤΗΣΕΙΣ ΣΕ ΙΘΑΚΗ, ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑ, ΖΑΚΥΝΘΟ

Το Ελληνικό Κτηματολόγιο ενημερώνει τους κατόχους ακινήτων περιοχών σε περιοχές των Περιφερειακών Ενότητων Ιθάκης, Κεφαλληνίας και Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ότι τη Δευτέρα 21 Ιουλίου 2025 ξεκίνησε η Ανάρτηση των κτηματολογικών πινάκων και διαγραμμάτων.

Όπως τονίζεται στη σχετική ανακοίνωση που δημοσιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η διαδικασία της Ανάρτησης πραγματοποιείται πλήρως ψηφιακά, χωρίς την υποχρέωση του πολίτη για αυτοπρόσωπη παρουσία στο Γραφείο Κτηματογράφησης. Οι ιδιοκτήτες, αφού επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους, στην ιστοσελίδα www.ktimatologio.gr, μπορούν να ελέγξουν και να επιβεβαιώσουν ή να διορθώσουν την καταγραφή της ιδιοκτησίας τους, αποφεύγοντας έτσι δικαστικές επιλύσεις που κοστίζουν σε χρόνο, χρήμα και ταλαιπωρία. Συγκεκριμένα θα πρέπει να δουν και να ελέγξουν:

- Την περιγραφή και τη νομική πληροφορία των ακινήτων τους (Κτηματολογικός Πίνακας)
- Τα όρια των γειωτεμαχίων τους (Κτηματολογικό Διάγραμμα).

Εάν συμφωνούν με τα στοιχεία της Ανάρτησης, δεν χρειάζεται να προβούν σε άλλη ενέργεια.

Εάν διαπιστώσουν ότι δεν συμφωνούν με κάποια από τα στοιχεία, μπορούν να υποβάλλουν αίτηση διόρθωσης, εντός δύο μηνών από την ημερομηνία έναρξης της Ανάρτησης, ψηφιακά στο www.ktimatologio.gr ή στο Γραφείο Κτηματογράφησης, κατόπιν ραντεβού. Επισημαίνεται ότι οι προθεσμίες αυτές ισχύουν τόσο για τους κατοίκους εσωτερικού όσο και για τους κατοίκους εξωτερικού και το Ελληνικό Δημόσιο.

Ειδικά για την υποβολή των αιτήσεων διόρθωσης προδότηλο σφάλματος, η προθεσμία είναι μέχρι τις 22-09-2025. Από την έναρξη της Ανάρτησης τίθενται σε ισχύ οι διατυπώσεις του άρθρου 5 του Ν. 2308/1995 που αφορούν στη σύνταξη συμβολαίων, στη συζήτηση ενώπιον δικαστηρίου και στην καταχώριση οποιασδήποτε πράξης στο Υποθηκο-

φυλακείο.

Ακολουθούν αναλυτικά οι περιοχές:

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

Περιφερειακή Ενότητα Ιθάκης

Καλλικρατικός Δήμος Ιθάκης: Προκαποδιστριακοί ΟΤΑ ΑΝΩΓΗΣ, ΕΩΓΗΣ, ΙΘΑΚΗΣ, ΚΙΟΝΙΟΥ, ΛΕΥΚΗΣ, ΠΕΡΑΧΩΡΙΟΥ, ΠΛΑΤΡΕΪΔΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΥ

Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας

Καλλικρατικός Δήμος Αργοστολίου: Προκαποδιστριακοί ΟΤΑ ΑΓ. ΕΙΡΗΝΗΣ, ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΑΓΚΩΝΟΣ, ΑΡΓΙΝΙΩΝ, ΒΑΛΕΡΙΑΝΟΥ, ΒΛΑΧΑΤΩΝ ΕΙΚΟΣΙΜΙΑΣ, ΖΟΛΩΝ, ΚΑΡΑΒΑΔΟΥ, ΚΕΡΑΜΕΙΩΝ, ΛΑΚΗΡΑΣ, ΛΟΥΡΔΑΤΩΝ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ, ΜΑΥΡΑΤΩΝ, ΜΕΤΑΞΑΤΩΝ, ΜΟΥΣΑΤΩΝ, ΝΥΦΙΟΥ, ΞΕΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΟΜΑΛΩΝ, ΠΑΣΤΡΑΣ, ΠΕΡΑΤΑΤΩΝ, ΠΕΣΑΔΑΣ, ΠΟΡΟΥ, ΠΟΥΛΑΤΩΝ, ΠΥΛΑΡΕΩΝ, ΣΒΟΡΩΝΑΤΩΝ, ΣΚΑΛΑΣ, ΣΠΑΡΤΙΩΝ, ΤΡΩΙΑΝΑΤΩΝ, ΧΙΟΝΑΤΩΝ

Καλλικρατικός Δήμος Λαυρίου: Προκαποδιστριακοί ΟΤΑ ΑΓ. ΘΕΚΛΗΣ, ΑΘΕΡΟΣ, ΔΑΜΟΥΛΙΑΝΑΤΩΝ, ΚΑΜΙΝΑΡΑΤΩΝ, ΚΑΤΩΓΗΣ, ΚΟΝΤΟΓΕΝΑΔΑΣ, ΜΟΝΟΠΟΛΑΤΩΝ, ΡΙΦΙΟΥ, ΣΚΙΝΕΩΣ, ΦΑΒΑΤΑΤΩΝ, ΧΑΒΔΑΤΩΝ, ΧΑΒΡΙΑΤΩΝ

Καλλικρατικός Δήμος Ζάκυνθου: Προκαποδιστριακοί ΟΤΑ ΑΝΤΙΠΑΤΩΝ ΕΡΙΣΟΥ, ΑΣΟΥ, ΒΑΡΕΟΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΙΑΔΩΝ, ΓΡΙΖΑΤΩΝ, ΚΑΡΑΒΟΜΥΛΟΥ, ΚΑΡΥΑΣ, ΚΟΡΡΕΑΣ, ΚΟΜΙΤΑΤΩΝ, ΜΕΣΟΒΟΥΝΙΩΝ, ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ, ΠΑΤΡΙΚΑΤΩΝ, ΠΛΑΓΙΑΣ, ΠΥΡΓΙΟΥ, ΣΑΜΗΣ, ΤΟΥΛΙΑΤΩΝ, ΦΙΣΚΑΡΔΟΥ, ΧΑΛΙΩΤΑΤΩΝ

Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου

Καλλικρατικός Δήμος Ζακύνθου: Προκαποδιστριακοί ΟΤΑ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΑΓ. ΚΗΡΥΚΟΥ, ΑΓ. ΛΕΟΝΤΟΣ, ΑΓ. ΜΑΡΙΝΗΣ, ΑΓ. ΠΑΝΤΩΝ, ΑΓΑΛΑ, ΑΛΙΚΑΝΑ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΑΝΑΦΟΝΗΤΡΙΑΣ, ΑΝΩ ΒΟΛΙΜΩΝ, ΑΝΩ ΓΕΡΑΚΑΡΙΟΥ, ΒΑΝΑΤΟΥ, ΒΟΛΙΜΩΝ, ΒΟΥΓΙΑΤΩΝ, ΓΑΪΤΑΝΙΟΥ, ΓΑΛΛΑΡΟΥ, ΓΥΡΙΟΥ, ΕΩ ΧΩΡΑΣ, ΚΑΛΙΠΑΔΟΥ, ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ, ΚΑΤΑΣΤΑΡΙΟΥ, ΚΑΤΩ ΓΕΡΑΚΑΡΙΟΥ, ΚΕΡΙΟΥ, ΚΟΙΛΙΩΜΕΝΟΥ, ΚΥΦΕΛΗΣ, ΛΑΓΚΑΔΑΚΙΩΝ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ, ΛΙΘΑΚΙΑΣ, ΛΟΥΧΑΣ, ΜΑΡΙΩΝ, ΜΑΧΑΙΡΑ-

ΔΟΥ, ΜΕΣΟΥ ΓΕΡΑΚΑΡΙΟΥ, ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΜΠΟΧΑΛΗΣ, ΟΡΘΟΝΙΩΝ, ΠΗΓΑΔΑΚΙΩΝ, ΠΛΑΝΟΥ, ΡΟΜΙΡΙΟΥ, ΣΑΡΑΚΗΝΑΔΟΥ, ΣΚΟΥΛΗΚΑΔΟΥ, ΤΡΑΓΑΚΙΟΥ, ΦΙΛΙΠΤΗ

Επικοινωνία με τα Γραφεία Κτηματογράφησης

Γραφείο Κτηματογράφησης Ιθάκης

Οδός Οδυσσεύς, ΤΚ 28300, Ιθάκη

Τηλέφωνο για ραντεβού: 26740 32031

Τηλέφωνο και email για πληροφορίες σχετικά με την Ανάρτηση: 217 0006363 - anartisi.ithaki@gmail.com

email Γραφείου Κτηματογράφησης: ithaki.kthm@gmail.com

Ωράριο λειτουργίας Γραφείου Κτηματογράφησης: Δευτέρα - Παρασκευή: 08:00 – 16:00 και Τετάρτη: 08:00 – 20:00

Γραφείο Κτηματογράφησης Κεφαλληνίας

50 χλμ. επαρχιακής οδού Αργοστολίου-Πόρου, περιοχή Κούκλια, Τ.Κ. 28100, Κεφαλονιά

Τηλέφωνο για ραντεβού: 26710 68510

Τηλέφωνο και email για πληροφορίες σχετικά με την Ανάρτηση: 217 0006363 - anartisi.kefalonias@gmail.com

email Γραφείου Κτηματογράφησης: kefalonias.kthm@gmail.com

Ωράριο λειτουργίας Γραφείου Κτηματογράφησης: Δευτέρα - Παρασκευή: 8:00 – 16:00 και Τετάρτη: 08:00 – 20:00

Γραφείο Κτηματογράφησης Ζακύνθου

Αγ. Ιωάννη Λογοθετών 18, Τ.Κ. 29100, Ζάκυνθος

Τηλέφωνο για ραντεβού: 26950 29075

Τηλέφωνο και email για πληροφορίες σχετικά με την Ανάρτηση: 217 0006363 - anartisi.zakynthos@gmail.com

email Γραφείου Κτηματογράφησης: zakynthos.kthm@gmail.com

Ωράριο λειτουργίας Γραφείου Κτηματογράφησης: Δευτέρα - Παρασκευή: 08:00 – 16:00 και Τετάρτη: 08:00 – 20:00

Πληροφορίες και στον ιστότοπο www.ktimatologio.gr

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ: ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 6 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΤΟ Δ. ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ-ΠΕΥΚΗΣ

Τον Δήμο Λυκόβρυσης-Πεύκης επισκέφθηκε ο περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, στο πλαίσιο των καθημερινών περιοδειών που πραγματοποιεί σε περιοχές του λεκανοπεδίου, με στόχο την παρακολούθηση και τον συντονισμό των έργων που χρηματοδοτεί η Περιφέρεια, καθώς και την καταγραφή και προτεραιοποίηση δράσεων για τις τοπικές κοινωνίες.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Χαρδαλιάς συναντήθηκε με τον δήμαρχο, Μάριο Ψυχάλη, παρουσία αντιδημάρχων και υπηρεσιακών στελεχών. Στο επίκεντρο της συνάντησης εργασίας βρέθηκαν τα έργα συνολικού προϋπολογισμού 6 εκατ. ευρώ, που υλοποιούνται ή δρομολογούνται στην περιοχή με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής, με στόχο την ανάπλαση κοινόχρηστων ανοικτών χώρων και την ενίσχυση του πρασίνου στην πόλη, την ενεργειακή αναβάθμιση σχολικών μονάδων και τη δημιουργία κοινωνικών δομών.

Ειδικότερα, κατά τη διάρκεια της συνάντησης, που πραγματοποιήθηκε στο Δημαρχείο Λυκόβρυσης-Πεύκης, συζητήθηκε η πορεία εξέλιξης των παρακάτω έργων:

- Η ανάπλαση της κεντρικής πλατείας της Λυκόβρυσης, η οποία έχει ενταχθεί στα 281 «εμβληματικά» έργα της Περιφέρειας Αττικής και αναμένεται να ολοκληρωθεί έως το 2028. Το έργο, συνολικού προϋπολογισμού 3,9 εκατ. ευρώ από πόρους του Πράσινου Ταμείου, αφορά στην ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων στο κέντρο της πόλης, με τη διαπλάτυνση πεζοδρομίων και τη δημιουργία ζωνών για πεζούς, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της προσβασιμότητας από ΑμεΑ, την πλακόστρωση με φιλικά προς το περιβάλλον υλικά, την εγκατάσταση φωτισμού χαμηλής ενεργειακής κατανάλωσης, την τοποθέτηση καθισμάτων, κάδων και λοιπού αστικού εξοπλισμού, καθώς και την εκτεταμένη δενδροφύτευση για την ενίσχυση του υπάρχοντος πρασίνου.

- Η ενεργειακή αναβάθμιση του 1ου Γενικού Λυκείου Λυκόβρυσης και του 2ου Δημοτικού Σχολείου Πεύκης, συνολικής δαπάνης 1,24 εκατ. ευρώ, με ένα μεγάλο μέρος των παρεμβάσεων ήδη να έχει υλοποιηθεί. Στο πλαίσιο του εν λόγω έργου πραγματοποιούνται η αντικατάσταση παλαιών κουφωμά-

των, θερμαντικών σωμάτων, κλιματιστικών και φωτιστικών συστημάτων από νέας τεχνολογίας, η εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων, καθώς και εκτεταμένες εργασίες θερμοδωρομόνωσης.

- Η κατασκευή του τριώροφου ΚΑΠΗ Κάτω Πεύκης, με χρηματοδότηση 782.000 ευρώ από ίδιους πόρους της Περιφέρειας Αττικής. Η δομή θα περιλαμβάνει χώρους ποικίλων κοινωνικών δραστηριοτήτων, αίθουσα εκδηλώσεων και προβολών, γυμναστήριο, αίθουσες κοινωνικών υπηρεσιών και εργοθεραπείας, βοηθητικούς χώρους και γραφεία, όλα πλήρως εξοπλισμένα και απολύτως προσβάσιμα από ΑμεΑ και ανθρώπους με κινητικά προβλήματα.

Αμέσως μετά τη συνάντηση, ο περιφερειάρχης, συνοδευόμενος από τον δήμαρχο, επισκέφθηκε το 2ο Δημοτικό Σχολείο Πεύκης, την κεντρική πλατεία της Λυκόβρυσης, καθώς και τον χώρο στον οποίο ανεγείρεται το ΚΑΠΗ Κάτω Πεύκης. Επίσης, επισκέφθηκαν τον χώρο όπου παραμένει εδώ και πολλά χρόνια σταματημένο «στα μπετά» το έργο του Δημοτικού Γήπεδου Μπάσκετ της Λυκόβρυσης, με τον κ. Χαρδαλιά να δηλώνει ότι μέσα στους επόμενους μήνες, μετά και την αναμενόμενη ολοκλήρωση των αναγκαίων επικαιροποιημένων μελετών και αδειών, θα εξεταστεί το αίτημα του Δήμου για ενδεχόμενη χρηματοδοτική στήριξη της επανέναρχης του έργου από την Περιφέρεια Αττικής.

«Η υλοποίηση των 281 έργων σε όλη την Αττική είναι συνειδητή μας επιλογή. Γιατί ο πήχης πρέπει να είναι ψηλά. Οι γειτονίες μας έχουν συγκεκριμένες αγωνίες. Και αυτές οι αγωνίες είναι των ίδιων των πολιτών και πρέπει, βήμα-βήμα, να τις προχωρήσουμε», ανέφερε ο κ. Χαρδαλιάς και πρόσθεσε: «Στόχος είναι το 2026 να έχουμε κλείσει σε συντριπτικό βαθμό όλο το κομμάτι των δημοπρασιακών διαδικασιών, ώστε το 2028 είτε να μπορέσουμε να παραδώσουμε είτε να βρίσκονται σε εξέλιξη όλα αυτά που έχουμε δημόσια και -κυρίως- δεσμευθεί».

Ο περιφερειάρχης τόνισε ότι θα αξιοποιηθούν στο έπακρο και τα 19 διαφορετικά χρηματοδοτικά εργαλεία που εξασφάλισε

και έχει στη διάθεσή της η περιφερειακή Αρχή, προκειμένου να γίνουν όσο το δυνατόν περισσότερα πρόσθετα έργα. Ο κ. Χαρδαλιάς ευχαρίστησε τον δήμαρχο Λυκόβρυσης-Πεύκης για την αગαστή συνεργασία, υπογραμμίζοντας ιδιαίτερα την ενεργό συμμετοχή του στα προγράμματα ανακύκλωσης. «Βλέπω ότι η δουλειά που γίνεται είναι πρότυπη, εξαιρετική. Η ιδιαίτερη έμφαση που δίνετε στην ανακύκλωση και στην ποιότητα ζωής αποτελεί παράδειγμα που πρέπει να ακολουθηθεί. Και εκεί πρέπει να δώσουμε μεγάλη έμφαση. Χρειάζεται ένας να λάβει την ευθύνη ενός σχεδιασμού, με συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα, για να έχουμε επιτεύγματα αποτελέσματα», κατέληξε ο κ. περιφερειάρχης Αττικής.

Ο κ. Ψυχάλης ευχαρίστησε τον κ. Χαρδαλιά για τις «ενέργειες και πράξεις που συμβάλλουν ουσιαστικά στη βελτίωση της καθημερινότητας των κατοίκων», όπως τα τρία μεγάλα έργα που συζητήθηκαν κατά τη συνάντηση εργασίας, καθώς και την πριν λίγο καιρό ασφαλοποίηση της Λεωφόρου Ειρήνης, «ένα έργο που δεν ήταν προγραμματισμένο, αλλά υλοποιήθηκε με τη συμβολή και ευθύνη της περιφέρειας», όπως επισήμανε. Ο δήμαρχος ενημέρωσε τον περιφερειάρχη ότι το Δημοτικό Θέατρο Πεύκης πρόκειται να ενταχθεί στο πρόγραμμα «Ενεργώ» για την ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικών κτιρίων, στο πλαίσιο της σχετικής πρόσκλησης που έχει δημοσιεύσει η Περιφέρεια, ενώ δήλωσε τη βούληση της δημοτικής Αρχής να συνεργαστεί στενά για την εξασφάλιση επιπλέον πόρων.

Στη συνάντηση εργασίας παραβρέθηκαν οι αντιδήμαρχοι Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, Ιωάννης Βογιατζόγλου, Πράσινου και Πολιτικής Προστασίας, Νικόλαος Γιαννόπουλος, Καθαριότητας, Χαράλαμπος Καρανάσος, Καθημερινότητας, Ιωάννης Καλαμαπλικής, Οδοκαθαρισμού και Δημοτικής Συγκοινωνίας, Μαρίνα Νικολαΐδου, Καθαριότητας, Μαρία Αθανασοπούλου και αντιπεριφερειάρχη στέλεχος.

Τον περιφερειάρχη συνόδευσαν η αντιπεριφερειάρχης Βόρειου Τομέα, Λουκία Κεφαλογιάννη και η ειδική γραμματέας της Περιφέρειας Αττικής, Έλενα Ράπτη.

ΑΥΞΗΣΗ 20,6% ΣΗΜΕΙΩΣΑΝ ΤΟ 2024 ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑΣ ΜΙΣΘΩΣΗΣ

Μετά από μια πτώση μεταξύ 2020 και 2019, από το 2021 οι βραχυχρόνιες μισθώσεις στη χώρα παρουσιάζουν συνεχή ανάκαμψη, με αποτέλεσμα να ανέλθουν πέρυσι σε 2.313,8 χιλιάδες δηλώσεις και σε 8.193,0 χιλιάδες ημέρες μίσθωσης.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, από την πειραματική στατιστική της ΕΛΣΤΑΤ για την κίνηση των καταλυμάτων βραχυχρόνιας μίσθωσης που δραστηριοποιούνται μέσω ψηφιακών πλατφορμών, προκύπτουν τα εξής:

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, το 2019 υποβλήθηκαν 977,3 χιλιάδες δηλώσεις και πραγματοποιήθηκαν 3.771,9 χιλιάδες ημέρες μίσθωσης. Το 2020 σε σύγκριση με το 2019, οι υποβληθείσες δηλώσεις και οι πραγματοποιηθείσες ημέρες μίσθωσης παρουσίασαν μείωση 59% και 53,7% αντίστοιχα. Από το 2021 παρουσιάζεται σταδιακή ανάκαμψη έως και το 2024, κατά το οποίο ο αριθμός δηλώσεων ανέρχεται σε

2.313,8 χιλιάδες και οι ημέρες μίσθωσης σε 8.193,0 χιλιάδες. Παρουσιάζοντας αύξηση 20,6% και 14,4%, αντίστοιχα σε σύγκριση με το 2023.

Ειδικότερα, το 2024 συγκρινόμενο με το 2023, οι ημέρες μίσθωσης που πραγματοποιήθηκαν παρουσιάζουν αύξηση 9,4% από τους ημεδαπούς και 15,4% από τους αλλοδαπούς. Ο μέσος αριθμός ημερών μίσθωσης ανά υποβληθείσα δήλωση για το 2024 ανέρχεται σε 3,5 έναντι 3,7 το 2023.

Από τη μηνιαία κατανομή των στοιχείων του 2024, προκύπτει ότι το 60,8% των ημερών μίσθωσης συγκεντρώνεται στους μήνες Ιούνιο έως και Οκτώβριο, με τη μεγαλύτερη αύξηση τον Αύγουστο, κατά τον οποίο έχει πραγματοποιηθεί το 18,8% των ημερών μίσθωσης.

Από τα στοιχεία κατά περιφέρεια, με βάση τον αριθμό εγγραφών στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Μίσθωσης,

υψηλότερη συγκέντρωση των εν λόγω καταλυμάτων παρατηρείται στις περιφέρειες Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Κρήτης και Κεντρικής Μακεδονίας. Κατά απόλυτες τιμές των ημερών μίσθωσης, μεγαλύτερη αύξηση το 2024 σε σύγκριση με το 2023, παρουσιάζουν οι περιφέρειες Αττικής (14,4%), Κεντρικής Μακεδονίας (19,5%) και Κρήτης (9,3%). Μεγαλύτερη συμβολή στο σύνολο των ημερών μίσθωσης το 2024, παρατηρείται από τις περιφέρειες Αττικής (36%), Κεντρικής Μακεδονίας (13,8%) και Κρήτης (12,1%).

Το μεγαλύτερο μερίδιο των ημερών μίσθωσης που πραγματοποιήθηκε σε καταλύματα βραχυχρόνιας μίσθωσης με έτος αναφοράς το 2024, αναλογεί σε αλλοδαπούς και ανέρχεται σε 84,2% των ημερών.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

«ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΣ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΚΡΙΣΙΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΕ»

Τι τόνισε ο υφυπουργός Ανάπτυξης στο 'Ατυπο Συμβούλιο Υπουργών Ανταγωνιστικότητας της ΕΕ για θέματα Έρευνας

«Οι κρίσιμες τεχνολογίες μπορούν να διαδραματίσουν σημαντικό ρόλο στην ενίσχυση της οικονομικής ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης», τόνισε ο Υφυπουργός Ανάπτυξης Σταύρος Καλαφάτης σε τοποθέτησή του στο πρόσφατο 'Ατυπο Συμβούλιο Υπουργών Ανταγωνιστικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέματα Έρευνας, στην Κοπεγχάγη.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, μιλώντας για τον τρόπο που μπορούν οι ευρωπαϊκές χώρες να ενισχύσουν την παγκόσμια θέση της Ευρώπης στις κρίσιμες τεχνολογίες μέσω της έρευνας και της καινοτομίας, ο κ. Καλαφάτης επισήμανε ότι: «Η επιτυχημένη ανάπτυξη και εφαρμογή κρίσιμων τεχνολογιών στην Ε.Ε. απαιτεί συντονισμένες προσπάθειες. Η συνεργασία μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα είναι απαραίτητη και μπορεί να λειτουργήσει ως καταλύτης για την ανάπτυξη των κρίσιμων τεχνολογιών. Θα πρέπει να επιδιώξουμε να επενδύσουμε στη δημιουργία εξειδικευμένων κόμβων εφαρμοσμένης έρευνας που ν' αφορούν κρίσιμες τεχνολογίες. Αυτοί θα χρησιμεύουν ως οικοσυστήματα καινοτομίας φέρνοντας κοντά τον ακαδημαϊκό χώρο, τη βιομηχανία, τις νεοφυείς επιχειρήσεις και τους δημόσιους φορείς προκειμένου να συνεργασθούν σε πρωτοποριακές επιστημονικές και τεχνολογικές εξελίξεις. Οι ερευνητικοί κόμβοι θα πρέπει να ενσωματώνουν ποικίλους κλάδους όπως η Τεχνητή Νοημοσύνη, οι ημιαγωγοί και η βιοτεχνολογία, η κβαντική υπολογιστική και η μηχανική», ανέφερε ο Υφυπουργός Ανάπτυξης.

Συνδέοντας την προσπάθεια με τη νέα πρωτοβουλία της Ε.Ε.

«Επιλέξετε την Ευρώπη για την Επιστήμη», ο κ. Καλαφάτης επισήμανε ότι: «Είναι απαραίτητο αυτοί οι ερευνητικοί κόμβοι να συγκρατήσουν κορυφαία ευρωπαϊκά και παγκόσμια ταλέντα. Η προσφορά ανταγωνιστικών ευκαιριών, προγραμμάτων κατάρτισης και κινητικότητας για ερευνητές θα δημιουργήσει μια ισχυρή βάση γνώσεων και θα καλλιεργήσει μια ζωντανή κουλτούρα καινοτομίας».

«Η Ελληνική Κυβέρνηση αναγνωρίζει τη σημασία της ανάπτυξης κρίσιμων τεχνολογιών. Βασικές πρωτοβουλίες μας στοχεύουν στην ενίσχυση των ικανοτήτων στην Τεχνητή Νοημοσύνη, το δίαστημα, την κβαντική υπολογιστική, τους ημιαγωγούς και τη βιοτεχνολογία» επισήμανε ο κ. Καλαφάτης. Και αναφέρθηκε ειδικότερα στη δημιουργία του ελληνικού εργοστασίου Τεχνητής Νοημοσύνης «AI Pharos» και στον υπερυπολογιστή «Dedalus», στο Κέντρο Έρευνας στην Τεχνητή Νοημοσύνη, την Επιστήμη Δεδομένων και τους Αλγόριθμους, «Αρχιμήδης» στο Ερευνητικό Κέντρο «ΑΘΗΝΑ», στο εργαστήριο Αυτόνομης Επιστήμης του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», «SUPERLABS» και στην ανάπτυξη του εθνικού προγράμματος μικροδορυφόρων, με τη συμβολή του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος.

Αναφερόμενος στον ρόλο της Έρευνας και Καινοτομίας στο επόμενο Πολυετές Δημοσιονομικό Πρόγραμμα Πλαίσιο (FP10) και την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το επόμενο 10ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα και Καινοτομία «Ορίζοντας Ευρώπη», ο Σταύρος Καλαφάτης επισήμανε ότι: «Τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα - Πλαίσιο αποτελούν πολύ

σημαντικά εργαλεία, που υποστηρίζουν τη διεθνή συνεργασία και συμβάλλουν σε μια Ευρώπη ισχυρή και ανταγωνιστική, με οικονομική ανάπτυξη και δημιουργία νέων θέσεων εργασίας» τονίζοντας «την ανάγκη για έναν επαρκή και φιλόδοξο προϋπολογισμό του 10ου Προγράμματος Πλαισίου που θα διασφαλίσει τη σταθερή χρηματοδότηση της Έρευνας και Καινοτομίας, με απλοποίηση διοικητικών διαδικασιών και ισορροπημένη υποστήριξη για τη βασική και την εφαρμοσμένη έρευνα, ώστε ν' ανταποκριθούμε στις διεθνείς προκλήσεις ενισχύοντας την παγκόσμια ανταγωνιστικότητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης», όπως ανέφερε.

Στο περιθώριο της Συνόδου ο κ. Καλαφάτης είχε συναντήσεις με την Ομοσπονδιακή Υπουργό Έρευνας, Τεχνολογίας και Διαστήματος της Γερμανίας Dorothee Bär, με τον Υπουργό Ανώτατης Εκπαίδευσης, Έρευνας, Καινοτομίας και Επιστήμης της Ιρλανδίας James Lawless καθώς και με την Υφυπουργό Παιδείας, Επιστημών και Αθλητισμού της Λιθουανίας Regina Valutyte. Στο πλαίσιο του προγράμματος του 'Ατυπου Συμβουλίου Υπουργών ο κ. Καλαφάτης επισκέφθηκε το ιστορικό ινστιτούτο Niels Bohr στο Πανεπιστήμιο της Κοπεγχάγης το οποίο παραμένει ένας από τους σημαντικούς κβαντικούς κόμβους παγκοσμίως.

Στις εργασίες του 'Ατυπου Συμβουλίου Υπουργών, τον Υφυπουργό Ανάπτυξης συνόδευσε ο Πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας Δρ. Γεώργιος Νούνεας.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΓΓΕΚ ΣΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΠΑΤΡΩΝ

Το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών επισκέφτηκε ο γενικός γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας, Τάσος Γαϊτάνης, προκειμένου να ενημερωθεί από τον πρόεδρο, καθηγητή Βασίλη Λουκόπουλο και τα μέλη του ΔΣ, για όλες τις αναπτυξιακές δράσεις που υλοποιούνται εκεί.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανακοίνωσε η ΓΓΕΚ:

Ο κ. Γαϊτάνης συνεχάρη όλα τα στελέχη για το έργο τους, καθώς, όπως δήλωσε, το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών αποτελεί το ζωντανό παράδειγμα προώθησης της Καινοτομίας και σύνδεσης της ερευνητικής και επιχειρηματικής κοινότητας.

«Οι εταιρείες που φιλοξενούνται στο ΕΠΠ έχουν κατοχυρώσει τα τελευταία χρόνια περισσότερες από 30 διεθνείς πατέντες, έχουν υλοποιήσει περισσότερα από 40 έργα έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, συνολικού προϋπολογισμού περίπου 30 εκατ. ευρώ και έχουν επενδύσει σε πάγιο τεχνολογικό εξοπλισμό περισσότερα από 7 εκατ. ευρώ. Ως ΓΓΕΚ, στηρίζουμε με κάθε τρόπο την ερευνητική δραστηριότητα του Επιστημονικού Πάρκου, ώστε να συνεχίσει να αποτελεί έναν ισχυρό πόλο έλξης επενδύσεων για τη χώρα μας», δήλωσε ο κ. Γαϊτάνης.

Ο γενικός γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας, συναντήθηκε επίσης και με εκπροσώπους εταιρειών που φιλοξενούνται στο Επιστημονικό Πάρκο Πατρών και ενημερώθηκε για τις δραστηριότητες και για τα επιτεύγματά τους.

Ακολούθησε, επίσκεψη του κ. Γαϊτάνη στο Ινστιτούτο Βιομηχανικών Συστημάτων του Ερευνητικού Κέντρου, «Αθηνά» καθώς

και στο Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας, Ινστιτούτο Επιστημών Χημικής Μηχανικής, που στεγάζονται στην πόλη της Πάτρας. Στο ΙΝΒΙΣ, τον κ. Γαϊτάνη υποδέχτηκε ο διευθυντής κ. Στύλιος, ενώ στο ΙΤΕ, ο αναπληρωτής διευθυντής κ. Μπουργανός.

Ο κ. Γαϊτάνης έδειξε μεγάλο ενδιαφέρον για την έρευνα που διεξάγεται στα δύο κέντρα και όπως χαρακτηριστικά ανέφερε: «Ως ΓΓΕΚ θα συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε το έργο των φορέων μας, όπως κάνουμε άλλωστε όλα αυτά τα χρόνια. Σκοπός μας να βοηθήσουμε τους ερευνητές μας από άκρη σε άκρη της χώρας και να κρατήσουμε τους Έλληνες επιστήμονες να μείνουν και να εργαστούν στον τόπο μας».

Στο πλαίσιο της επίσκεψής του στην Πάτρα, ο κ. Γαϊτάνης επισκέφτηκε και το Κέντρο Ικανοτήτων, Teaching Factory, το οποίο δραστηριοποιείται στον τομέα της ψηφιακής μεταποίησης με έμφαση στην Industry 4.0., όπου τον υποδέχτηκε ο εκτελεστικός διευθυντής, κ. Αϊβαλιώτης. Στόχος του Κέντρου είναι η μεταφορά της ακαδημαϊκής γνώσης στη βιομηχανική πρακτική.

Σύμφωνα με τον κ. Γαϊτάνη, η δημόσια δαπάνη για το Teaching Factory, ξεπερνά τα 600.000 ευρώ.

Την ίδια μέρα, ο γενικός γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας, Τάσος Γαϊτάνης, βρέθηκε και στο Αστεροσκοπείο Κρουσινέρου, όπου τον υποδέχτηκε ο διευθυντής και πρόεδρος του ΔΣ του ΕΑΑ, κ. Βασιλάκος και ο υπεύθυνος του Αστεροσκοπείου Κρουσινέρου, κ. Ξυλούρης.

Ο κ. Γαϊτάνης ενημερώθηκε για τις δράσεις του, μεταξύ άλλων

και για το πείραμα το οποίο υλοποιείται σε συνεργασία με τη NASA και τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήματος και πρόσφατα πραγματοποιήθηκε η πρώτη οπτική ζεύξη με το διαστημόπλοιο «Ψυχή» της NASA σε απόσταση περίπου 265 εκατομμυρίων χιλιομέτρων μακριά από τη γη. Πρόκειται για ιστορικών διαστάσεων επίτευγμα, το οποίο συμβάλλει στο να μετατραπεί το Αστεροσκοπείο Κρουσινέρου στον μεγαλύτερο Διαστημικό Κόμβο στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Τέλος, ο γενικός γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας, δήλωσε: «Είναι μεγάλη τιμή για τη χώρα μας να συμμετέχει σε πειράματα, όπως αυτό που πραγματοποιείται στο πλαίσιο της διαστημικής αποστολής «ΨΥΧΗ». Γιατί η επιτυχία ενός τέτοιου πειράματος θα δημιουργήσει περισσότερες ισχυρές συνεργασίες για την Ελλάδα, συνεπώς και περισσότερες και πιο ποιοτικές θέσεις εργασίας για τους ερευνητές και τους επιστήμονες. Από την άλλη, η συμμετοχή του ΕΑΑ στο πείραμα αυτό, δείχνει τη μεγάλη του δυναμική την οποία ως ΓΓΕΚ, υποστηρίζουμε με μεγάλη χρηματοδότηση από το ΤΑΑ για αγορά επιστημονικού εξοπλισμού και νέων εγκαταστάσεων. Θα συνεχίσουμε να είμαστε δίπλα σε κάθε πρωτοβουλία που τοποθετεί τη χώρα μας στο επίκεντρο των διεθνών τεχνολογικών εξελίξεων και συμβάλλει στην ανάπτυξη της έρευνας».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΜΕ ΤΗΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ BRAINGAIN.OSE.GR Ο ΝΕΟΣ ΟΣΕ ΚΑΛΕΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΕΨΟΥΝ

Λίγες ημέρες μετά την ψήφιση του νόμου για την αναβάθμιση του σιδηροδρόμου από τη Βουλή, ο νέος ΟΣΕ κάνει το πρώτο βήμα για την στελέχωσή του και την εισροή τεχνογνωσίας από σύγχρονους σιδηροδρόμους του εξωτερικού.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με την πλατφόρμα <https://braingain.ose.gr/> που τέθηκε σε λειτουργία, ο αναπληρωτής υπουργός Μεταφορών Κωνσταντίνος Κυρανάκης απευθύνει ανοικτό κάλεσμα σε κάθε Έλληνα που εργάζεται ή έχει εργαστεί σε σιδηρόδρομο της Ευρώπης, της Ασίας ή οποιαδήποτε άλλης ανεπτυγμένης χώρας, να επιστρέψει και να εργαστεί με καλές απολαβές στο νέο ΟΣΕ.

Οι ρυθμίσεις του νομοσχεδίου απελευθερώνουν τις αμοιβές στελεχών ώστε να μπορέσει η νέα εταιρεία να προσελκύσει ανθρώπους από το εξωτερικό που έχουν σήμερα μεσαίες ή υψηλές θέσεις ευθύνης σε σιδηροδρομικούς οργανισμούς.

Συγκεκριμένα, μέσω της πλατφόρμας, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή και την ειδικότητά τους για θέσεις που αφορούν τους εξής τομείς:

- 1) Λειτουργία δικτύου & ρύθμιση κυκλοφορίας
- 2) Ασφάλεια και διαδικασίες
- 3) Προδιαγραφές και υλοποίηση σιδηροδρομικών έργων
- 4) Στρατηγική και διοίκηση
- 5) Ψηφιακός μετασχηματισμός
- 6) Ανθρώπινο δυναμικό.

Τι προβλέπει ο νέος νόμος για τις απολαβές

Ο νέος ΟΣΕ αποκτά ευέλικτο μισθολογικό πλαίσιο εκτός ενιαίου μισθολογίου. Οι απολαβές των στελεχών θα είναι αντίστοιχες του γενικού γραμματέα έως και των ανώτατων δικαστικών, αφού το υπουργείο θέλησε να εξαντλήσει τα περιθώρια κινήτρων ώστε να στελεχωθεί σωστά ο νέος ΟΣΕ.

Πέρα από τις υψηλότερες οικονομικές απολαβές σε σχέση με αυτές που προσφέρονται στο στενό δημόσιο τομέα, οι Έλληνες του εξωτερικού θα μπορούν επωφεληθούν και από την απαλλαγή κατά 50% στον φόρο εισοδήματος για περίοδο 7 ετών, σύμφωνα με όσα προβλέπει ο νόμος 4758/2020.

Διευκρινίζεται ότι οι ίδιες θέσεις θα είναι ανοικτές και σε υποψήφιους κατοίκους της Ελλάδας, εφόσον διαθέτουν τα απαραίτητα προσόντα.

Ωστόσο, στόχος του προγράμματος είναι ο επαναπατρισμός Ελλήνων του εξωτερικού, ακριβώς επειδή εισφέρουν εμπειρία, τεχνογνωσία και διεθνή κουλτούρα που χρειάζεται ο νέος ΟΣΕ.

Οδηγός - Τι πρέπει να κάνουν οι υποψήφιοι

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφτούν την σελίδα και να συμπληρώσουν την σχετική φόρμα εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Εκεί αφού γράψουν τα προσωπικά τους στοιχεία, θα πρέπει να συμπληρώσουν:

- 1) Έτη Επαγγελματικής Εμπειρίας

2) Πόσα χρόνια βρίσκεσαι εκτός Ελλάδας

3) Επιθυμητός Τομέας στον Νέο ΟΣΕ

4) Ενδεικτικό Επίπεδο Ενδιαφέροντος

5) Βιογραφικό

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας η ομάδα του braingain.ose.gr θα επικοινωνήσει με τους ενδιαφερόμενους για περισσότερες λεπτομέρειες.

Κ. Κυρανάκης: Ο νέος ΟΣΕ χρειάζεται τους Έλληνες του εξωτερικού

Ο αναπληρωτής υπουργός Μεταφορών, έχοντας υπάρξει στο παρελθόν μεταξύ των ιδρυτών της πρωτοβουλίας BrainGain, έχει ψηλά στην ατζέντα του τον επαναπατρισμό Ελλήνων. Για τη νέα προσπάθεια του ΟΣΕ δήλωσε:

«Υπάρχουν πάνω από 100 Έλληνες αυτή τη στιγμή με θέσεις ευθύνης σε σύγχρονους σιδηροδρόμους του εξωτερικού. Τους λέμε ξεκάθαρα ότι η δική τους εμπειρία μπορεί να κάνει τη διαφορά στο νέο ΟΣΕ. Οι μεγάλες αλλαγές που θέλουμε να κάνουμε στη χώρα, περνούν μέσα από τη μεγάλη επιστροφή της γενιάς του Brain Gain. Τώρα είναι η ώρα να προσφέρουν στην πατρίδα τους, σε έναν τομέα που πλήγωσε βαθιά ολόκληρη την Ελλάδα. Και για πρώτη φορά θα έχουμε τη δυνατότητα να ανταποκριθούμε μισθολογικά στη δική τους διαδρομή και επαγγελματική αξία. Και να ανταποκριθούμε όλοι μαζί σε αυτό που ζητά η κοινωνία, για πραγματική αλλαγή στον σιδηρόδρομο».

SKY EXPRESS: ΙΣΧΥΡΗ ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΕΑ

Άλμα +33% στην επιβατική κίνηση εξωτερικού το 2ο τρίμηνο του 2025

Με σταθερά ανοδική πορεία, η SKY express κατέγραψε αξιοσημείωτες επιδόσεις και κατά το δεύτερο τρίμηνο του 2025, επιβεβαιώνοντας τη δυναμική της ανάπτυξη στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η συνολική επιβατική κίνηση της εταιρείας παρουσίασε άνοδο κατά 16% σε σύγκριση με το αντίστοιχο διάστημα του 2024 ενώ τα συνολικά έσοδα από πτήσεις αυξήθηκαν κατά 15%.

Ακόμα πιο εντυπωσιακή ήταν η επίδοση στις διεθνείς αγορές, με την επιβατική κίνηση εξωτερικού να καταγράφει άλμα 33%. Αντίστοιχα, οι προσφερόμενες θέσεις εξωτερικού αυξήθηκαν κατά 34%, αντανακλώντας τη στρατηγική ενίσχυσης της παρουσίας της SKY express σε περιόδους υψηλής ζήτησης.

Στην ίδια κατεύθυνση κινείται και η πρόσφατη ανακοίνωση της εταιρείας για την προσθήκη ξι νέων διεθνών προορισμών από το φθινόπωρο του 2025: Αμβούργο, Βερολίνο, Λισαβόνα, Λυών, Μαδρίτη και Τελ Αβίβ. Η συγκεκριμένη κίνηση εντάσσεται στον ευρύτερο στρατηγικό σχεδιασμό της SKY express για τη συνεχή ενίσχυση της διεθνούς της δραστηριότητας, με έμφαση στην εξυπηρέτηση στρατηγικών αγορών και στην παροχή ακόμη περισσότερων επιλογών στους επιβάτες της.

Αξίζει να σημειωθεί, σύμφωνα με ανακοίνωση της Sky express, ότι το συνολικό πτητικό έργο της εταιρείας αυξήθηκε κατά 10% το δεύτερο τρίμηνο, ενώ καθοριστικής σημασίας υπήρξε και η ενίσχυση του στόλου της. Εντός του 2024 προστέθηκαν δύο Airbus A320neo, ενώ μόλις τον προηγούμενο μήνα εντάχθηκε ακόμη ένα νέο Airbus 320neo, ανεβάζοντας τον σύνολο αριθμό των αεροσκαφών της εταιρείας στα 28. Επιπλέον, μέχρι τον Σεπτέμβριο, αναμένεται η παραλαβή ακόμη ενός Airbus A320neo, ενισχύοντας περαιτέρω τη δυναμική της εταιρείας.

Ιδιαίτερα θετικά ήταν τα αποτελέσματα και για τη βάση της Θεσσαλονίκης, η οποία κατέγραψε αύξηση 5% στην επιβατική κίνηση. Η εταιρεία πραγματοποιεί ήδη οκτώ απευθείας πτήσεις εσωτερικού από τη Θεσσαλονίκη, ενώ τα τελευταία τέσσερα χρόνια έχει εδραιώσει με επιτυχία την απευθείας σύνδεση με τη Λάρνακα. Από το φετινό φθινόπωρο, ενισχύει ακόμη περισσότερο το διεθνές της δίκτυο από τη Θεσσαλονίκη, προσθέτοντας μια νέα απευθείας πτήση προς το Ντίσελντορφ. Πρόκειται για μία σημαντική κίνηση, η οποία ενισχύει τη διασύνδεση της Βόρειας Ελλάδας με στρατηγικές αγορές του εξωτερικού και ανοίγει νέες προοπτικές ανάπτυξης.

«Η εμπιστοσύνη του επιβατικού κοινού εξακολουθεί να παραμένει ο βασικός μοχλός ανάπτυξης για τη SKY express, με

περισσότερους από 5 εκατομμύρια επιβάτες να την επιλέγουν για τα ταξίδια τους το 2024. Το 2025, η δυναμική ανάπτυξης συνεχίζεται, με τις εκτιμήσεις να δείχνουν σημαντική ενίσχυση της επιβατικής κίνησης σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος, γεγονός που επιβεβαιώνει την ολοένα πιο ισχυρή θέση της στην ελληνική και ευρωπαϊκή αγορά αερομεταφορών.»

επισημαίνεται στην ίδια ανακοίνωση. Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα ο κ. Γεράσιμος Σκαλτσάς, Chief Commercial Officer της SKY express, δήλωσε «Η πορεία μας το δεύτερο τρίμηνο του 2025 επιβεβαιώνει τη σταθερή ανάπτυξη της SKY express σε όλα τα κρίσιμα επιχειρησιακά και οικονομικά μεγέθη: το πτητικό μας έργο, την επιβατική κίνηση και τα έσοδα. Ιδιαίτερα, η αύξηση της επιβατικής κίνησης εξωτερικού αποτυπώνει τη συνεχή διεύρυνση του διεθνούς μας δικτύου ενώ συνεχίζουμε να διατηρούμε το μεγαλύτερο δίκτυο προορισμών εντός Ελλάδας. Ταυτόχρονα, επενδύουμε με συνέπεια στον στόλο μας με την παραλαβή νέων αεροσκαφών, εξοπλισμένα αποκλειστικά με κινητήρες τελευταίας τεχνολογίας, συνεπώς στη δέσμευσή μας να παρέχουμε σύγχρονες, ασφαλείς και ποιοτικές πτήσεις με επίκεντρο τον επιβάτη και τις ανάγκες του».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΓΕΑΝ ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ

Κίνηση υψηλής στρατηγικής το «άνοιγμα» στην Ινδία

«Πετάει» ψηλά η ΑΕΓΕΑΝ με την στρατηγική των μεγάλων επενδύσεων ενισχύοντας τη διεθνή ανταγωνιστικότητα της εταιρείας και της χώρας καθώς και την παρουσία της Ελλάδας στον χάρτη των απευθείας διασυνδέσεων μεγαλύτερων αποστάσεων, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η νέα επένδυση, προσθήκη δύο νέων αεροσκαφών τύπου Airbus A321neo XLR (Extra Long Range) με ακόμη μεγαλύτερη εμβέλεια, έως 10,5 ώρες, που ανακοίνωσε την περασμένη Τετάρτη ο πρόεδρος της Ευτύχιος Βασιλάκης, φέρνει τον μεγαλύτερο εθνικό αερομεταφορέα ένα βήμα πιο κοντά στο στοίχημα των μεγαλύτερων αποστάσεων. Μέσω αυτών, θα φτάσει στην αγορά της Ινδίας έναν χρόνο νωρίτερα από το προβλεπόμενο, ενώ δεν αποκλείεται να ανοίξει «τα φτερά» της και σε άλλες αγορές της ευρύτερης περιοχής.

Με την προσθήκη των δυο A321 neo XLR αεροσκαφών, που παραλαμβάνονται άμεσα τον Δεκέμβριο του 2025 και τον Ιανουάριο του 2026 αντίστοιχα, στην υφιστάμενη παραγγελία των 4 (τεσσάρων) A 321 neo LR που ανακοινώθηκε τον Απρίλιο του 2024 και παραλαμβάνονται το 2027 και το 2028, μεγαλώνει ο αριθμός αλλά και οι δυνατότητες του στόλου «ειδικού τύπου» της ΑΕΓΕΑΝ, με αναβαθμισμένο επίπεδο άνεσης και διαφοροποιημένη εμπειρία, που δημιουργήθηκε για να εξυπηρετήσει προορισμούς εκτός ΕΕ και με απόσταση μεγαλύτερη από 4 ώρες πτήσης.

Με την προσθήκη αυτή το μέγεθος της παραγγελίας σε Airbus 320/321 neo φτάνει τα 60 αεροσκάφη από τα οποία μέχρι σήμερα έχουν ήδη παραληφθεί τα 36.

Μεγάλη δυναμική η αγορά της Ινδίας

Η Ινδία θεωρείται μια από τις ανερχόμενες δυνάμεις στον παγκόσμιο χάρτη του ταξιδιού και ως εκ τούτου είναι μια κίνηση υψηλής στρατηγικής για την Aegean. Αποτελεί τη δεύτερη πολυπληθέστερη χώρα του κόσμου και μία «παρθένα» αγορά για απευθείας συνδέσεις από την Ελλάδα. Με την κίνηση αυτή η ΑΕΓΕΑΝ μπαίνει σε μία αγορά που σήμερα εξυπηρετείται κυρίως από κορυφαίες αεροπορικές εταιρείες στοχεύοντας να προσφέρει απευθείας σύνδεση από την Αθήνα χωρίς ενδιάμεσες στάσεις, ενισχύοντας έτσι όλο και περισσότερο τον στό-

χο της να καταστεί περιφερειακός κόμβος μεταφορών ανάμεσα στην Ευρώπη και την Ασία, αξιοποιώντας την κομβική γεωγραφική θέση της Ελλάδας. «Ο επόμενος αιώνας είναι ο αιώνας της Ασίας» όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της εταιρείας, Ευτύχιος Βασιλάκης. Η αγορά της Ινδίας παρουσιάζει μεγάλες προοπτικές λόγω του συνεχώς αυξανόμενου ταξιδιωτικού κοινού. Μάλιστα, σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσίασε η διοίκηση της Aegean ένας μεγάλος αριθμός Ινδών ανήκει στους ταξιδιώτες υψηλής οικονομικής επιφάνειας και μάλιστα μόνο το περασμένο έτος υπολογίζεται ότι δαπάνησαν περίπου 32 δις. δολάρια για ταξίδια στο εξωτερικό.

Ο πληθυσμός της Ινδίας εκτιμάται περίπου στα 1.464 δισεκατομμύρια, κατατάσσοντας την Ινδία στην 1η θέση παγκοσμίως, ξεπερνώντας οριακά την Κίνα και αντιπροσωπεύοντας το 17,8% του παγκόσμιου πληθυσμού.

«Με βάση τις φορολογικές δηλώσεις το 0,5% των Ινδών έχει εισόδημα πάνω από 53.000 δολ. ποσοστό που στην Ελλάδα φτάνει περίπου στο 2%. Η διαφορά είναι ότι εμείς είμαστε 10 εκατ., οι Ινδοί είναι 1,5 δισεκατομμύρια. Αυτό σημαίνει 40 φορές περισσότερα δυνητικά ταξίδια. Εάν οι Έλληνες κάνουν περί τα 6 εκ. ταξίδια, ο αριθμός αυτός θεωρητικά οι Ινδοί μπορούν να κάνουν 240 εκατομμύρια ταξίδια. Σήμερα κάνουν λιγότερο από 30 εκατ. ταξίδια. Υπάρχει μεγάλη δυναμική στη συγκεκριμένη αγορά», είπε χαρακτηριστικά ο κος Βασιλάκης. Αξίζει να σημειωθεί πως σε ό,τι αφορά τον τουρισμό στην Ινδία, οι αφίξεις από 8,8 εκατομμύρια το 2015 έφτασαν στα 10,93 το 2019 και το 2024 είναι στα 9,8 εκατομμύρια. Στις διεθνείς αναχωρήσεις, βάσει στοιχείων, έχουμε 20,4 εκατομμύρια το 2015, 26,9 εκατομμύρια το 2019 προ-covid, και το 2024, σχεδόν 30 εκατομμύρια, ενώ η πρόβλεψη για το 2030 είναι να φθάσει τα 30 δισεκατομμύρια. ως εκ τούτου οι ταξιδιωτικές δαπάνες, εκτιμάται πως θα αυξηθούν στα 410 δις. το 2030 από 150 δις. το 2019 Συγκεκριμένα, οι Ινδοί ταξιδιώτες, μόνο το περασμένο έτος υπολογίζεται ότι δαπάνησαν περίπου 32 δις. δολάρια για ταξίδια στο εξωτερικό. Σύμφωνα με τις προβλέψεις αναμένεται τα επόμενα χρόνια ανοδική τάση. Οι ταξιδιωτικοί προορισμοί που ακολουθούν οι Ινδοί στην Ευρώπη είναι η Γαλλία και η Ιταλία,

ακολουθούμενες κυρίως από τη Γερμανία ενώ αυξανόμενη δημοτικότητα είναι Ισπανία (+4%), Αυστρία (+10%), Ελλάδα (+19%).

Σε ό,τι αφορά την τάση των Ευρωπαίων προς την Ινδία καταγράφεται αύξηση, καθώς αναζητούν περισσότερες πολιτιστικές εμπειρίες. Οι κύριες αγορές προέλευσης είναι η Γερμανία, η Γαλλία, η Ιταλία και στη συνέχεια η Ισπανία (με κορυφαία φυσικά το Ηνωμένο Βασίλειο). Αναδυόμενες χώρες είναι η Ελλάδα, η Αυστρία και η Πολωνία.

Τον Μάρτιο του 2026 πετάει για Ινδία

Οι πτήσεις για Ινδία θα ξεκινήσουν τον Μάρτιο του 2026. Στόχος είναι η Aegean να πραγματοποιεί 5 εβδομαδιαίες πτήσεις προς το Νέο Δελχί και από τον Μάιο του ίδιου χρόνου να εμπλουτίσει το πτητικό της πρόγραμμα και με 3 εβδομαδιαίες πτήσεις προς Μουμπάι. Οι ακριβείς ημέρες και ώρες πτήσεων βέβαια θα καθοριστούν εν ευθέτω και θα ανακοινωθούν στα τέλη Σεπτεμβρίου, οπότε και θα ξεκινήσουν και οι πωλήσεις των εισιτηρίων προς το επιβατικό κοινό. Με τη σταδιακή προσθήκη στο στόλο και των αεροσκαφών A321neo LR από το 2027 και το 2028 θα εξεταστεί και η δυνατότητα πραγματοποίησης περισσότερων, νέων, μακρινών δρομολογίων προς προορισμούς, όπως η Μπανγκολόρ στην Ινδία, οι Σεϋχέλλες, οι Μαλδίβες, το Ναϊρόμπι, το Αλμάτι και το Λάγος.

Ωστόσο οι όποιες αποφάσεις, θα ληφθούν έχοντας πρώτα «χτιστεί» η εμπειρία της μεγαλύτερης απόστασης που αποτελεί και το μεγάλο στοίχημα της νέας αυτής στρατηγικής κίνησης.

«Τους νέους προορισμούς θα τους δούμε από το 2027-2028, έχοντας ήδη την εμπειρία της Ινδίας, δεδομένου ότι μέχρι τώρα δεν έχουμε δουλέψει προϊόν πάνω από 5 ώρες», σχολίασε ο κ. Βασιλάκης, προσθέτοντας ότι «εκτός από τις προσπάθειες τις δικές μας χρειάζεται η συνδρομή από το υπουργείο Τουρισμού, από το υπουργείο Εξωτερικών σε ό,τι έχει να κάνει με τις βίζες, όπως και στο κομμάτι των υποδομών και των υπηρεσιών των αεροδρομίων».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΑ ΡΟΜΠΟΤΙΚΑ ΤΑΞΙ ΧΩΡΙΣ ΟΔΗΓΟ ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ

Τα ρομποτικά ταξί χωρίς οδηγό μειώνουν τα ατυχήματα με πεζούς και ποδηλάτες κατά 82%-92% και τα ατυχήματα που συνεπαγονται κάποιο τραυματισμό κατά 96%, σε σύγκριση με τα ατυχήματα που προκαλεί ένας μέσος οδηγός. Αυτό, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφέρει έρευνα της Waymo, η οποία δημοσιεύτηκε στο επιστημονικό περιοδικό Traffic Injury Prevention. Η συγκεκριμένη εταιρεία, η οποία διαθέτει αυτόνομα ταξί χωρίς οδηγό, επιπέδου 4 δραστηριοποιείται εδώ και αρκετά χρόνια σε αρκετές περιοχές των ΗΠΑ. Ήδη λειτουργούν ρομποτικά ταξί στο Φοίνιξ από το 2019, στο Σαν Φρανσίσκο από το 2022, στο Λος Άντζελες από το 2023, στο Ώστιν του Τέξας από το 2024, ενώ μόλις ξεκίνησαν οι δοκιμές στην Ατλάντα της Τζόρτζια.

Σε αυτό το διάστημα, η εταιρεία έχει συμπληρώσει 56,7 εκα-

τομύρια μίλια λειτουργίας, γεγονός που της επιτρέπει να έχει μεγάλο αριθμό δειγμάτων οδήγησης και ένα τεράστιο υλικό δεδομένων προς αξιοποίηση, προκειμένου να γίνεται ακόμη καλύτερη. Άλλωστε κάθε χρόνο τα επίπεδα αυτόνομης οδήγησης αυξάνονται και η ανάλυση των δεδομένων δίνει πολλές λύσεις σε νέες καταστάσεις. Σήμερα υπάρχουν πολλά οχήματα παραγωγής που βρίσκονται στο επίπεδο 3, ενώ η μετάβασή τους στο επίπεδο 4 θα γίνει τα επόμενα χρόνια όπου θα επιτρέπει τον οδηγό να ασχοληθεί και με άλλα πράγματα εκτός της οδήγησης. Η συγκεκριμένη έρευνα αναφέρει ότι τα οχήματα της Waymo είναι πράγματι πολύ ασφαλέστερα, ειδικά όταν πρόκειται για τους ευάλωτους χρήστες του οδικού δικτύου, όπως για παράδειγμα τους πεζούς, τους οδηγούς μοτοσικλετών και τους πο-

δηλάτες. Η εταιρεία τόνισε ότι για τους ευάλωτους χρήστες του οδικού δικτύου, η μείωση των ατυχημάτων πεζών έφθασε στο 92%, ενώ για τους ποδηλάτες και τους οδηγούς μοτοσικλετών έφθασε στο 82%. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα μείωση 96% στους τραυματισμούς σε διασταυρώσεις και 85% μείωση στα σοβαρά ατυχήματα.

Τα αποτελέσματα της Waymo δείχνουν μια μεγάλη διαφορά με τα δεδομένα που σημειώνονται από τους μέσους οδηγούς, την στιγμή που οι τραυματισμοί πεζών βρίσκονται στο υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 40 ετών στην Αμερική. Και αυτό γιατί τα τελευταία 13 χρόνια, οι θάνατοι πεζών έχουν αυξηθεί ραγδαία, τόσο λόγω της απροσημίας οδήγησης, όσο και λόγω των πολύ μεγαλύτερων οχημάτων.

ΝΕΕΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ 735 ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΣΤΟ «ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΙΙΙ»

Σε νέα πληρωμή δικαιούχων στο «Κινοίμαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ» προχωρά το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του υπουργείου, την Πέμπτη 24 Ιουλίου 2025 θα πιστωθεί, με την 9η απόφα-

ση έγκρισης πίστωσης, το ποσό των 5.204.998,25 ευρώ στους λογαριασμούς 735 δικαιούχων του προγράμματος «Κινοίμαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ». Από αυτά, το ποσό των 2.933.935,35 ευρώ αφορά 469 φυσικά πρόσωπα και το ποσό των 2.271.062,90 ευρώ αφορά 266 νομικά πρόσωπα. Συνολικά θα επιδοθούν

885 ηλεκτρικά οχήματα.

Σημειώνεται, πως από την έναρξη του Προγράμματος «Κινοίμαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ», τον Ιούνιο του 2024, έχουν καταβληθεί συνολικά 32.306.522,39 ευρώ.

Η NIDEC ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΕΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΚΙΝΗΤΗΡΑ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ ΓΙΑ ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΕΙ ΤΗΝ ΤΟΥΤΑ ΝΑ ΞΕΠΕΡΑΣΕΙ ΤΟΥΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΤΗΣ

Η ιαπωνική εταιρεία Nidec, κατασκευάζει έναν σχεδόν εξ ολοκλήρου «κατασκευασμένο στην Κίνα» κινητήρα ηλεκτρικού αυτοκινήτου για να βοηθήσει την Toyota να ανταγωνιστεί στη μεγαλύτερη αγορά αυτοκινήτων στον κόσμο, σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο Mitsuya Kishida.

Περίπου το 99% των υλικών και των εξαρτημάτων του κινητήρα προέρχονται από την Κίνα, δήλωσε ο Kishida. Η κατασκευή του ενσωματωμένου κινητήρα ήταν «απίστευτα δύσκολη», δήλωσε σε συνέντευξή του, αναφέρει το Bloomberg, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η Nidec ξεκίνησε την προμήθεια του κινητήρα για το ηλεκτρικό SUV bZ3X της Toyota, το οποίο κυκλοφόρησε στην αγορά τον Μάρτιο και έχει πουλήσει περίπου 20.000 μονάδες μέχρι στιγμής, σύμφωνα με εκπρόσωπο της Toyota. Το αυτοκίνητο -το πρώτο όχημα της Toyota που χρησιμοποιεί αυτόν τον κινητήρα- αποτελεί μέρος της προσπάθειας της εταιρείας να αλλάξει τη θέση της στη δεύτερη μεγαλύτερη οικονομία στον κόσμο, καθώς οι Κινέζοι κατασκευαστές αυτοκινήτων αποσπούν μερίδιο αγοράς από τους παγκόσμιους ανταγωνιστές.

Η χρήση κυρίως κινεζικών ανταλλακτικών επιτρέπει στην εταιρεία να μειώσει το κόστος και συμβάλλει στη μείωση της τιμής του τελικού αυτοκινήτου, κάτι που είναι απαραίτητο για να επικρατήσει στην εξαιρετικά ανταγωνιστική αγορά αυτοκινήτων της ασιατικής χώρας.

Ο νέος κινητήρας στοχεύει επίσης στην ανανέωση της τύχης της ομότιμης ιαπωνικής εταιρείας Nidec, της οποίας η χαμηλή κερδοφορία και η πτώση της τιμής της μετοχής τροφοδοτούν

τη δυσaréσκεια των επενδύσεων.

Τις τελευταίες πέντε δεκαετίες, ο κατασκευαστής κινητήρων είχε επιδιώξει ανάπτυξη μέσω εξαγωγών, αγοράζοντας 75 εταιρείες και λειτουργώντας περίπου 250 εργοστάσια, δήλωσε ο Kishida, ο οποίος ωστόσο φέτος ανακοίνωσε την αναδιάρθρωση της εταιρείας.

«Πριν επιδιώκουμε μεγάλη αύξηση εσόδων, πρέπει να θέσουμε υπό έλεγχο την τρέχουσα επιχείρησή μας και να αποκτήσουμε μια πιο αποτελεσματική δομή», δήλωσε κατά τα εγκαίνια ενός νέου εργοστασίου στο Τσιγκκάντο, στη βόρεια Κίνα. Το εργοστάσιο - το οποίο κατασκευάζει κινητήρες, συμπιεστές και ηλεκτρονικά είδη για οικιακές συσκευές - αποτελεί παράδειγμα αυτού, καθώς συνδυάζει δύο παλαιότερες εγκαταστάσεις από διαφορετικές επιχειρηματικές μονάδες σε ένα νέο κέντρο παραγωγής αξίας 100 εκατομμυρίων δολαρίων.

Αυτή η αναδιάρθρωση μπορεί να περιλαμβάνει την πώληση ορισμένων επιχειρήσεων, δήλωσε ο Kishida, προσθέτοντας ότι αυτό θα βελτιώσει την εικόνα της εταιρείας για τους μετόχους και ενδεχομένως να ενίσχυε την τιμή της μετοχής.

Η επένδυση στο Τσιγκκάντο αποτελεί σπάνιο παράδειγμα ιαπωνικής εταιρείας που ενισχύει σημαντικά την παρουσία της στην Κίνα, σε μια εποχή που πολλές άλλες μειώνουν τις επενδύσεις τους, καθώς η οικονομική ανάπτυξη της χώρας επιβραδύνεται και οι εντάσεις στο παγκόσμιο εμπόριο αυξάνονται. Οι καθαρές νέες ιαπωνικές επενδύσεις στην Κίνα αυξήθηκαν κατά περίπου 3% τους πρώτους πέντε μήνες του τρέχοντος έτους, μετά από αύξηση περίπου 6% πέρυσι, σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου

Οικονομικών της Ιαπωνίας.

Η Toyota είναι μια άλλη εταιρεία που αντιπαρατίθεται σε αυτή την τάση, ανακοινώνοντας ένα νέο εργοστάσιο στη Σαγκάη για την μάρκα Lexus τον Απρίλιο, με την επένδυση να αναφέρεται σε περίπου 2 δισεκατομμύρια δολάρια. Ο Kishida εξέφρασε την πεποίθησή ότι η Nidec θα μπορούσε επίσης να συνεργαστεί σε αυτό το έργο, σημειώνοντας ότι η εταιρεία ήδη προμηθεύει με διάφορα άλλα ανταλλακτικά αυτοκινήτων την Toyota.

Η Nidec Corporation, παλαιότερα γνωστή ως Nippon Densan Corporation, είναι ιαπωνικός κατασκευαστής και διανομέας ηλεκτροκινητήρων. Τα προϊόντα της διατίθενται σε μονάδες σκληρών δίσκων, ηλεκτρικές συσκευές, αυτοκίνητα και εμπορικό και κατασκευαστικό εξοπλισμό. Η εταιρεία κατέχει το μεγαλύτερο παγκόσμιο μερίδιο αγοράς για τους μικροσκοπικούς κινητήρες με άξονα που τροφοδοτούν μονάδες σκληρών δίσκων. Οι δύο ομάδες προϊόντων με τις μεγαλύτερες πωλήσεις είναι οι κινητήρες με σκληρούς δίσκους και τα προϊόντα αυτοκινητοβιομηχανίας με 16% και 22% των πωλήσεων, αντίστοιχα. Από το 2017, η εταιρεία έχει 296 θυγατρικές εταιρείες που βρίσκονται σε όλη την Ιαπωνία, την Ασία, την Ευρώπη και την Αμερική. Η Nidec είναι εισηγμένη στο πρώτο τμήμα του Χρηματιστηρίου του Τόκιο και αποτελεί μέρος του χρηματιστηριακού δείκτη TOPIX 100. Η εταιρεία κατείχε την 42η θέση στη λίστα Businessweek Infotech 100 του 2005. Επίσης, η Nidec συμπεριλήφθηκε στη λίστα Forbes World's Most Innovative Companies του 2014.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΑΝΟΔΟ ΚΑΤΑ 12,7% ΣΤΑ ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΤΟ ΠΕΝΤΑΜΗΝΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - ΜΑΪΟΥ 2025

Σημαντική αύξηση κατέγραψαν τα τουριστικά έσοδα στο πεντάμηνο Ιανουαρίου - Μαΐου παρά την περιορισμένη άνοδο που κατέγραψε η εισερχόμενη τουριστική κίνηση. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος ξεπέρασαν τα 7 εκατομμύρια οι τουρίστες που επισκέφθηκαν τη χώρα μας το πεντάμηνο Ιανουαρίου - Μαΐου 2025 καταγράφοντας αύξηση κατά 2,1% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι. Ωστόσο τα τουριστικά έσοδα στο διάστημα αυτό σημείωσαν μεγαλύτερη αύξηση κατά 12,7% στα 4,35 δισ. ευρώ.

Πιο αναλυτικά, η εξέλιξη αυτή οφείλεται τόσο στην αύξηση των εισπράξεων από κατοίκους των χωρών της ΕΕ-27 κατά 10,9%, οι οποίες διαμορφώθηκαν 2,3 δισ. ευρώ, όσο και στην άνοδο των εισπράξεων από κατοίκους των λοιπών χωρών κατά 15,1%, οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 1,8 δισ. ευρώ. Αναλυτικότερα, οι εισπράξεις από κατοίκους των χωρών της ζώνης του ευρώ διαμορφώθηκαν στα 1,9 δισ. ευρώ, αυξημένες κατά 3,6%, ενώ οι εισπράξεις από κατοίκους των χωρών της ΕΕ-27 εκτός της ζώνης του ευρώ αυξήθηκαν

κατά 57,2% και διαμορφώθηκαν στα 446,9 εκατ. ευρώ. Ειδικότερα, οι εισπράξεις από τη Γερμανία κατέγραψαν άνοδο κατά 9,9% και διαμορφώθηκαν στα 771,7 εκατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις από τη Γαλλία μειώθηκαν κατά 7,8% και διαμορφώθηκαν στα 263,9 εκατ. ευρώ. Μειωμένες κατά 4,8% ήταν και οι εισπράξεις από την Ιταλία, οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 164,7 εκατ. ευρώ. Από τις λοιπές χώρες άνοδο κατά 13,3% παρουσίασαν οι εισπράξεις από το Ηνωμένο Βασίλειο, οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 480,6 εκατ. ευρώ, ενώ και οι εισπράξεις από τις ΗΠΑ αυξήθηκαν κατά 15,9% και διαμορφώθηκαν στα 457,0 εκατ. ευρώ. Τέλος, οι εισπράξεις από τη Ρωσία αυξήθηκαν σε 7,9 εκατ. ευρώ.

Όσον αφορά στην εισερχόμενη ταξιδιωτική κίνηση αυξήθηκε κατά 2,1% και διαμορφώθηκε σε 7 εκατομμύρια ταξιδιώτες, έναντι 6,9 εκατ. ταξιδιωτών την αντίστοιχη περίοδο του 2024. Ειδικότερα, η ταξιδιωτική κίνηση μέσω αεροδρομίων κατέγραψε άνοδο κατά 6,0%, ενώ αυτή μέσω οδικών συνοριακών σταθμών μειώθηκε κατά 9,2%. Κατά την επισκοπούμενη περίοδο, η ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της ΕΕ-27 διαμορφώθηκε

σε 3,8 εκατ. ταξιδιώτες, παρουσιάζοντας μείωση κατά 5,1% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024, ενώ η ταξιδιωτική κίνηση από τις λοιπές χώρες αυξήθηκε κατά 12,0% και διαμορφώθηκε σε 3,2 εκατ. ιλ. ταξιδιώτες. Η ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της ζώνης του ευρώ υποχώρησε κατά 0,5%, ενώ η ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της ΕΕ-27 εκτός της ζώνης του ευρώ μειώθηκε κατά 19,3%.

Ειδικότερα, η ταξιδιωτική κίνηση από τη Γερμανία εμφάνισε άνοδο κατά 1,5% και διαμορφώθηκε σε 1,08 εκατ. ταξιδιώτες, ενώ αυτή από τη Γαλλία μειώθηκε κατά 27,1% και διαμορφώθηκε σε 342,2 χιλ. ταξιδιώτες. Πτώση κατά 11,7% σημείωσε και η ταξιδιωτική κίνηση από την Ιταλία, η οποία διαμορφώθηκε σε 311,9 χιλ. ταξιδιώτες. Αναφορικά με τις χώρες εκτός της ΕΕ 27, η ταξιδιωτική κίνηση από το Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκε κατά 6,7% και διαμορφώθηκε σε 710,8 χιλ. ταξιδιώτες, ενώ αυτή από τις ΗΠΑ αυξήθηκε κατά 18,1% σε 463,4 χιλ. ταξιδιώτες. Τέλος, η ταξιδιωτική κίνηση από τη Ρωσία αυξήθηκε σε 7,5 χιλ. ταξιδιώτες.

ΑΥΞΗΣΗ 3,8% ΣΤΙΣ ΑΦΙΞΕΙΣ ΚΑΙ 3,9% ΣΤΙΣ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ ΣΕ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΚΕ ΤΟ 2024 ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ 2023

Αύξηση 3,8% στις αφίξεις και 3,9% στις διανυκτερεύσεις καταγράφηκε, στο σύνολο του 2024 σε σχέση με το 2023, στα καταλύματα ξενοδοχειακού τύπου και κάμπινγκ και τα συλλογικά καταλύματα σύντομης διαμονής (ενοικιαζόμενα δωμάτια) της χώρας.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως προκύπτει από την έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ, παρουσιάζεται αύξηση στις αφίξεις και στις διανυκτερεύσεις των αλλοδαπών κατά 4,2% και 4,1%, αντίστοιχα, καθώς και αύξηση στις αφίξεις και στις διανυκτερεύσεις των ημεδαπών κατά 2,8% και 2,7%, αντίστοιχα.

Η συνολική πληρότητα κλινών στα ξενοδοχειακά καταλύματα (πλην κάμπινγκ και συλλογικών καταλυμάτων σύντομης διαμονής) ανήλθε σε 50,6% έναντι 54,7% το 2023.

Το μεγαλύτερο μερίδιο αφίξεων και διανυκτερεύσεων παρατηρείται στα καταλύματα ξενοδοχειακού τύπου (79,4% και 76,4%, αντίστοιχα).

Από τη μηνιαία κατανομή των στοιχείων προκύπτει ότι το 56,9% των αφίξεων και το 63,8% των διανυκτερεύσεων στα καταλύματα ξενοδοχειακού τύπου και κάμπινγκ και στα συλλογικά καταλύματα σύντομης διαμονής της χώρας συγκεντρώνεται στους μήνες Ιούλιο

έως Οκτώβριο.

Κατά περιφέρεια, η μεγαλύτερη αύξηση κατά απόλυτες τιμές αφίξεων παρατηρείται στις Περιφέρειες του Νοτίου Αιγαίου (5,6% στις αφίξεις και 8,2% στις διανυκτερεύσεις), της Κεντρικής Μακεδονίας (6% στις αφίξεις και 5,9% στις διανυκτερεύσεις), των Ιονίων Νήσων (5,6% στις αφίξεις και 3,9% στις διανυκτερεύσεις), της Αττικής (3,3% στις αφίξεις και 2,7% στις διανυκτερεύσεις) και της Κρήτης (1,8% στις αφίξεις και 0,6% στις διανυκτερεύσεις).

Το μεγαλύτερο μερίδιο κίνησης των καταλυμάτων αναλογεί σε αλλοδαπούς ή το 73,7% του συνόλου των αφίξεων και το 83,8% του συνόλου των διανυκτερεύσεων. Το μεγαλύτερο μερίδιο των αφίξεων και διανυκτερεύσεων των αλλοδαπών στο σύνολο των καταλυμάτων αναλογεί σε τουρίστες με χώρα μόνιμης διαμονής στην Ευρώπη (80,4% των αφίξεων και 89,1% των διανυκτερεύσεων), με σημαντικότερη συμβολή από τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (53,7% των αφίξεων και 59,2% των διανυκτερεύσεων).

Τη μεγαλύτερη ποσοστιαία συμμετοχή, με βάση τις αφίξεις, από τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης παρουσιάζουν η Γερμανία (12,9% των αφίξεων και 16,3%

των διανυκτερεύσεων) και η Γαλλία (6,6% των αφίξεων και 5,8% των διανυκτερεύσεων). Από τις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης, τη μεγαλύτερη συμμετοχή παρουσιάζει το Ηνωμένο Βασίλειο (16% των αφίξεων και 18,8% των διανυκτερεύσεων).

Από τη σύγκριση των στοιχείων της κίνησης καταλυμάτων κατά χώρα μόνιμης διαμονής των τουριστών το 2024 ως προς το 2023, η μεγαλύτερη αύξηση κατά απόλυτες τιμές αφίξεων παρατηρείται για τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης από την Ιταλία (7,2% στις αφίξεις και 10,7% στις διανυκτερεύσεις), την Πολωνία (7,3% στις αφίξεις και 12,6% στις διανυκτερεύσεις) και τη Γερμανία (1,8% στις αφίξεις και 0,6% στις διανυκτερεύσεις).

Από τις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης, σε απόλυτες τιμές των αφίξεων, παρατηρείται αύξηση από το Ηνωμένο Βασίλειο (7,6% στις αφίξεις και 3,8% στις διανυκτερεύσεις), τη Σερβία (48,5% στις αφίξεις και 45,1% στις διανυκτερεύσεις) και την Τουρκία (44,5% στις αφίξεις και 54,9% στις διανυκτερεύσεις).

Από τις υπόλοιπες ηπείρους, κατά απόλυτες τιμές των αφίξεων, σημαντική αύξηση παρατηρείται από την Ασία και ειδικότερα από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας (32,3% στις αφίξεις και 24% στις διανυκτερεύσεις).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΕΩΝ ΤΟ ΧΑ ΤΟ 2025

Γιατί οι διεθνείς επενδυτές αγοράζουν Ελλάδα

Συνεχί υψηλά 15 ετών, σερί θετικών αποδόσεων, θετική εικόνα κερδοφορίας και αύξηση των συναλλαγών συνθέτουν ένα θετικό σκηνικό στη χρηματιστηριακή αγορά η οποία συμπληρώνει εννέα συνεχείς μήνες ανόδου, ένα ανεπανάληπτο ρεκόρ για πρώτη φορά στα χρηματιστηριακά χρονικά, παρουσιάζοντας τα χαρακτηριστικά bull market, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Το ελληνικό Χρηματιστήριο, με βάση το κλείσιμο της περασμένης Πέμπτης, βρίσκεται στην κορυφή της παγκόσμιας κατάταξης των αγορών για το 2025 με κέρδη 34,86%, ενώ την πρώτη τριάδα συμπληρώνουν η Σεούλ (+33,04%) και της Βαρσοβίας (+32,56%).

Το Χρηματιστήριο Αθηνών υπεραποδίδει των μεγάλων ευρωπαϊκών αγορών (DAX-30 +22,41%, FTSE-100 +9,78%, CAC-40 +5,98%), αλλά και των δεικτών της Wall Street (Nasdaq +8,15%, S&P-500 +7,07%, Dow Jones +4,56%).

Η ελληνική χρηματιστηριακή αγορά, παρά την άνοδο, παραμένει ελκυστική, εάν κάποιος δίνει τη σχέση κεφαλαιοποίησης της αγοράς σε σχέση με το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) της Ελλάδας. Με βάση την εκτίμηση για ΑΕΠ στα 240 δισ. ευρώ το 2025 η κεφαλαιοποίηση της χρηματιστηριακής αγοράς, η οποία ανέρχεται στα 130 δισ. ευρώ, αντιστοιχεί λίγο υψηλότερα από το 50% του ΑΕΠ.

Σε πρόσφατη ανάλυση η JP Morgan επισημαίνει ότι η αναλογία μεσαίων αποδόσεων και χαμηλού ρίσκου δικαιολογεί τη σύσταση overweight για το ελληνικό χρηματιστήριο. Στα θετικά στοιχεία επισημαίνονται επίσης οι επιστροφές κεφαλαίου από τις τράπεζες (με μερισματικές αποδόσεις 10% και επαναγορές μετοχών) και η ανάπτυξη του 2%. Επιπλέον, οι τράπεζες εμφανίζουν discount 20% με βάση το P/E, έναντι των ευρωπαϊκών τραπεζών.

Η JP Morgan συγκαταλέγει την Ελλάδα στη λίστα των χωρών που παρουσιάζουν μεγάλες επενδυτικές ευκαιρίες. Για την Ελλάδα αναφέρει ότι είναι λιγότερο εκτεθειμένη σε δασμολογικούς κινδύνους, δεδομένου ότι ο τουρισμός είναι το βασικό εξαγωγικό προϊόν. Για το Χρηματιστήριο Αθηνών είναι από τα πλέον ελκυστικά στον κόσμο, καθώς η κεφαλαιοποίηση του αντιστοιχεί στο 50% του ΑΕΠ, όταν αλλού κινείται στο 70%, 80% και 100%!

Η ελληνική αγορά μπορεί να προσελκύσει μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον, τονίζει ο οίκος. Το ευρύ

discount δικαιολογεί υπεραπόδοση.

Όπως σημειώνει η μετοχική αγορά των ΗΠΑ διαπραγματεύεται με P/E άνω των 21 φορές. Αντιθέτως, η Ελλάδα διατηρεί θετική σχετική θέση εντός του περιφερειακού πλαισίου της Ευρώπης, με δείκτες αποτίμησης 8,7 φορές και discount 31% σε σχέση με τον μακροπρόθεσμο μέσο όρο της και 31% σε σχέση με τις ευρωπαϊκές αγορές.

Η Goldman Sachs δίνει τιμή -στόχο για τον ΓΔΤ στις 2.100 μονάδες και αναβαθμίζει την Ελλάδα σε βασικό προορισμό για διεθνείς επενδυτές στις αναδυόμενες αγορές, προβάλλοντας ισχυρές αποδόσεις και ελκυστικές αποτιμήσεις, ιδίως στον τραπεζικό τομέα.

Το forward P/E της Ελλάδας είναι κάτω από τον μέσο όρο των αναδυόμενων. Η έκθεση δίνει ιδιαίτερη έμφαση στον τραπεζικό κλάδο της Ανατολικής Ευρώπης, επισημαίνοντας ότι τράπεζες στην Ελλάδα έχουν ακόμα σημαντικά περιθώρια ανόδου, παρά τις υψηλές αποδόσεις που έχουν ήδη καταγράψει.

Η ελληνική αγορά εκτιμά η Goldman ότι είναι από τις πιο ελκυστικές στην περιοχή, αφού τοποθετεί τη μερισματική απόδοση στο 5%, τη στιγμή που για το σύνολο των αναδυόμενων αγορών είναι στο 3% και για τις αγορές της περιοχής της Ευρώπης, στο 2%.

Η Optima Research διατηρεί τη θετική της στάση για το υπόλοιπο του 2025 και εκτιμά ότι η ελληνική αγορά παραμένει ελκυστική, ιδιαίτερα στο τρέχον μακροοικονομικό περιβάλλον.

Καταλυτικό ρόλο διαδραματίζουν οι εταιρικές εξελίξεις, όπως οι κινήσεις της Unicredit με την Alpha Bank, της Metlen με το LSE, η συμφωνία EURONEXT με το ΧΑ, δίνουν ώθηση. Η αύξηση του ΑΕΠ 2,2% το πρώτο τρίμηνο, σε σχέση με μόλις 0,6% για τον μέσο όρο της ΕΕ, συνιστά παράγοντα στήριξης.

Σημειώνει ότι ο δείκτης P/E έχει ανέβει στο 10, παραμένοντας όμως 35% χαμηλότερος σε σύγκριση με τις βασικές ευρωπαϊκές αγορές. Οι καθαρές εισροές των ξένων το πρώτο εξάμηνο έφτασαν τα 454,6 εκατ. Η συναλλακτική δραστηριότητα ενισχύθηκε 76,8%, με τους ξένους επενδυτές να αντιπροσωπεύουν το 61,9%.

Οι τράπεζες

Παρά την υπεραπόδοση των τραπεζών από τις αρχές του έτους, διεθνείς και εγχώριοι επενδυτικοί οίκοι, ανανεώνουν την ψήφο εμπιστοσύνης προς τις ελληνι-

κές τράπεζες.

Η Goldman Sachs βλέπει συνέχεια στην ανοδική πορεία του κλάδου, στηριζόμενη σε ισχυρούς δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας και μείωση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων.

Οι ελληνικές τράπεζες είναι από τις φθηνότερες και πιο ελκυστικές στην Ευρώπη, σύμφωνα με την UBS.

Υψηλά περιθώρια ανόδου για τις μετοχές των τεσσάρων συστημικών ελληνικών τραπεζών διαπιστώνει και η Bank of America, καθώς οι αποτιμήσεις τους παραμένουν χαμηλότερες σε σχέση με τον μέσο ευρωπαϊκό όρο. Η αποτίμηση των ελληνικών τραπεζών είναι χαμηλότερη από 7 φορές την κερδοφορία τους και ο λόγος της αποτίμησης προς τη λογιστική τους αξία (P/TBV) είναι χαμηλότερος από τη μονάδα, ενώ στις ευρωπαϊκές τράπεζες είναι μεγαλύτερος.

Το story της αύξησης δανείων και των υψηλών μερισματικών αποδόσεων οδηγεί σε ισχυρή άνοδο τις τραπεζικές μετοχές, σύμφωνα με την Axia Research και εκτιμά ότι παρά τις παγκόσμιες αβεβαιότητες ότι οι τράπεζες είναι καλά εξοπλισμένες για να διατηρήσουν τη θετική τους απόδοση.

Η Eurobank Equities σημειώνει ότι, παρά το ράλι οι αποτιμήσεις τους παραμένουν μη απαιτητικές. Ενώ αναγνωρίζει τους αυξημένους γεωπολιτικούς κινδύνους, βλέπει περιθώρια για περαιτέρω ανοδική πορεία στις αναβαθμίσεις κερδών και οφέλη από την πιθανή αναβάθμιση του Χρηματιστηρίου Αθηνών στις ανεπτυγμένες αγορές.

Η ανάλυση εστιάζει σε τρεις βασικούς καταλύτες: τα θετικά αποτελέσματα πρώτου τριμήνου, τις στρατηγικές κινήσεις σε επίπεδο εξαγορών και τις ευνοϊκές προοπτικές αποδόσεων στους μετόχους.

Η Alpha Finance εκτιμά ότι η οργανική κερδοφορία παραμένει σε ιδιαίτερα ικανοποιητικά επίπεδα, καθώς η ισχυρή πιστωτική επέκταση και οι θετικές τάσεις στα έσοδα από προμήθειες λειτουργούν αντισταθμιστικά της αρνητικής επίπτωσης στο καθαρό έσοδο τόκων λόγω του χαμηλότερου επιτοκιακού περιβάλλοντος.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Alpha Finance, οι τράπεζες διαθέτουν επιπλέον κεφαλαιακά περιθώρια περίπου Euro4 δισ. για μελλοντικές κινήσεις, ενώ και οι διοικήσεις των τραπεζών εμφανίζονται πλέον περισσότερο πρόθυμες να εξετάσουν κινήσεις εξαγορών με στόχο την ενίσχυση της κερδοφορίας.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΑ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΕΙ ΤΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΑΥΡΙΟ Η ΕΚΤ

Τα σενάρια για τις επόμενες συνεδριάσεις

Μετά από οκτώ μειώσεις επιτοκίων, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα αναμένεται να τα διατηρήσει σταθερά την Πέμπτη και μένει να φανεί αν έχει κλείσει ο κύκλος χαλάρωσης της νομισματικής πολιτικής της ή αν θα υπάρξει και άλλη μείωση έως το τέλος του έτους, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Η πρόεδρος της ΕΚΤ, Κριστίν Λαγκάρντ, είχε υπαινιχθεί την παύση στις μειώσεις των επιτοκίων από τη συνεδρίαση του Ιουνίου, όταν δήλωσε ότι η τράπεζα είναι σε καλή θέση για να διαχειριστεί τις αβεβαιότητες που υπάρχουν.

Μία μεγάλη αβεβαιότητα για την ΕΚΤ είναι η κατάληξη που θα υπάρξει στο θέμα των δασμών. Η απειλή του Αμερικανού Προέδρου, Ντόναλντ Τραμπ, ότι θα αυξήσει τους δασμούς στα προϊόντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο 30% από την 1η Αυγούστου, αν δεν υπάρξει έως τότε εμπορική συμφωνία, συντηρεί και ίσως κλιμακώνει αυτή την αβεβαιότητα. Δεν φαίνεται, ωστόσο, ότι θα αλλάξει την άποψη των στελεχών της ΕΚΤ και έτσι το επιτόκιο καταθέσεων θα διατηρηθεί στο 2%.

Την περασμένη εβδομάδα, ο πρόεδρος της Bundesbank, Γιόαχιμ Νάγκελ, δήλωσε ότι «αυτό που χρειάζεται τώρα είναι μία σταθερή πολιτική», τονίζοντας ότι είναι «εξαιρετικά αβέβαιος»

ο αντίκτυπος του εμπορικού πολέμου, όπως και του γεωπολιτικού περιβάλλοντος, στον πληθωρισμό της Ευρωζώνης.

Ο πληθωρισμός στην Ευρωζώνη έχει υποχωρήσει στον στόχο του 2%. Η δραματική αύξηση του κόστους χρήματος - η ΕΚΤ προχώρησε σε αύξηση των επιτοκίων κατά 4,25 ποσοστιαίες μονάδες τη διετία 2022-2023 και τα κράτησε μετά σταθερά έως τα μέσα του 2024 - σε συνδυασμό με την ενεργειακή κρίση οδήγησαν σε αναμικτούς ρυθμούς ανάπτυξης στην Ευρωζώνη και συγκράτηση της ζήτησης, η οποία επιβράδυνε τον πληθωρισμό. Η ανάμιση του ευρώ κατά 12% έναντι του δολαρίου από την αρχή του χρόνου, λόγω της φυγής των επενδυτών από αμερικανικά assets μετά τον εμπορικό πόλεμο του Τραμπ, συνέβαλε επίσης στη μείωση του πληθωρισμού, όπως και η μείωση των τιμών του πετρελαίου.

Οι υπηρεσίες της ΕΚΤ προέβλεπαν τον Ιούνιο ότι ο πληθωρισμός θα παραμείνει κοντά στον στόχο του 2% έως το 2027. Το δυσμενές σενάριο που κατάρτισαν - μίας αύξησης των αμερικανικών δασμών από το 10% σήμερα στο 20% - θα οδηγούσε σε ακόμη χαμηλότερο πληθωρισμό - στο 1,5% το 2025 και στο 1,8% το 2026 - σε σχέση με το βασικό σενάριο, κατά το οποίο οι δασμοί θα παρέμεναν στο 10%. Με το βα-

σικό σενάριο, πληθωρισμός θα διαμορφωνόταν στο 1,6% φέτος και στο 2% το 2027.

Η προειδοποίηση του Τραμπ για δασμούς 30% θεωρείται περισσότερο διαπραγματευτική απειλή παρά μία ρεαλιστική εξέλιξη, αν και υπάρχουν αρκετοί που πιστεύουν ότι ο Τραμπ μπορεί να υλοποιήσει την απειλή του. Θα ήταν, ωστόσο, δύσκολο να φανταστεί κανείς ότι θα μπορούσε να συναινέσει η ΕΕ σε ένα τόσο υψηλό συντελεστή και να προχωρήσει σε μία εμπορική συμφωνία. Πιθανότερο είναι είτε ότι θα υπάρξει μία συμφωνία με χαμηλότερους δασμούς ή ότι δεν θα υπάρξει καμία συμφωνία και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα προχωρήσει με τη σειρά της στην επιβολή δασμών σε αμερικανικά προϊόντα, για την οποία έχει κάνει τη σχετική προετοιμασία.

Στην περίπτωση μίας εμπορικής συμφωνίας, οι πιθανότητες να υπάρξει νέα μείωση επιτοκίων τους επόμενους μήνες μοιάζουν να είναι μοιρασμένες και μία τέτοια απόφαση θα ληφθεί αν ο πληθωρισμός υποχωρήσει αρκετά κάτω από το 2%. Στην περίπτωση που δεν υπάρξει συμφωνία, οι πιθανότητες νέας μείωσης επιτοκίων θα είναι μεγαλύτερες για να αντιμετωπισθεί ο κίνδυνος μίας νέας επιβράδυνσης ή ύφεσης της οικονομίας.

ΑΑΔΕ: ΝΕΑ ΡΕΚΟΡ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΕΦΕΤΟΣ

Περισσότερες από 7 εκατομμύρια φορολογικές δηλώσεις υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα εφέτος με την εκπνοή της προθεσμίας τα μεσάνυχτα της Δευτέρας, όταν και ολοκληρώθηκε η υποβολή των (εμπρόθεσμων) δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2024, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Για πρώτη φορά, τα συστήματα υποβολής δηλώσεων άνοιξαν στις καθορισμένες από το νόμο ημερομηνίες: 14 Μαρτίου 2025 για τα νομικά πρόσωπα και 17 Μαρτίου 2025 για τα φυσικά πρόσωπα. Και, σύμφωνα με την ΑΑΔΕ, χάρη στην έγκαιρη προετοιμασία από όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, εφέτος καταγράφηκαν νέα ρεκόρ υποβολής δηλώσεων, τόσο από τα φυσικά, όσο και από τα νομικά πρόσωπα. Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ:

Φυσικά Πρόσωπα

* Υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα συνολικά 6.706.091 δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, 162.238 περισσότερες δηλώσεις σε σχέση με το 2024. Οι δηλώσεις αυτές αντιστοιχούν σε πάνω από 8.914.700 φυσικά πρόσωπα, έναντι 8.636.700 φυσικών προσώπων που υπέβαλαν εμπρόθεσμα δήλωση πέρυσι. Υποβάλλονταν δηλαδή, κατά μέσο όρο

52.803 δηλώσεις κάθε ημέρα, έναντι 65.439 δηλώσεων πέρυσι, γεγονός που καταδεικνύει ότι η φετινή διαδικασία ήταν ακόμη ομαλότερη. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι 12.059 δηλώσεις αφορούσαν σε εισοδήματα αποβιωσάντων και υποβλήθηκαν ψηφιακά, μέσω της νέας λειτουργικότητας που για πρώτη φορά τέθηκε σε εφαρμογή στις αρχές του Ιουλίου.

* 1.323.294 δηλώσεις ήταν προεκαθαρισμένες, προσφέροντας στους δικαιούχους τη δυνατότητα να προχωρήσουν στην οριστικοποίηση της δήλωσής τους, επιβεβαιώνοντας απλώς τα στοιχεία της προεκαθάρισης. Από αυτές, 739.576 δηλώσεις υποβλήθηκαν αυτόματα, ενώ για μόλις 212.930 προεκαθαρισμένες δηλώσεις οι φορολογούμενοι χρειάστηκε να προχωρήσουν σε τροποποιητική δήλωση.

Νομικά Πρόσωπα

Υποβλήθηκαν 362.682 εμπρόθεσμες δηλώσεις έναντι 337.718 το 2024, καταγράφοντας αύξηση σχεδόν 25.000 δηλώσεων. Επισημαίνεται ότι ο ημερήσιος ρυθμός υποβολής δηλώσεων εφέτος ήταν 2.790 δηλώσεις, έναντι 3.344 δηλώσεων πέρυσι. Επίσης, εφέτος για πρώτη φορά δόθηκε στα νομικά πρόσωπα χρονικό διάστημα υποβολής δηλώσεων 130

ημέρες, έναντι 101 ημερών πέρυσι.

Αμφισβήτηση τεκμηρίων

Από τα συνολικά 381.276 φυσικά πρόσωπα, που φορολογούνται με τα τεκμήρια, σε σύνολο 729.958 ατομικών επιχειρήσεων, μόλις 2.603 εκδήλωσαν πρόθεση αμφισβήτησης των τεκμηρίων. Αντίστοιχα για το φορολογικό έτος 2023, πρόθεση αμφισβήτησης είχαν εκδηλώσει 4.358 φυσικά πρόσωπα, επήλθε δηλαδή μείωση σε ποσοστό 40%.

Η ΑΑΔΕ ευχαριστεί θερμά τους πολίτες και τους επαγγελματίες λογιστές-φοροτεχνικούς για την άσφαιρη συνεργασία για την έγκαιρη εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων. Ευχαριστεί επίσης όλους τους φορείς που απέστειλαν εγκαίρως τα αναγκαία στοιχεία για την προσυμπλήρωση των δηλώσεων, εξασφαλίζοντας έτσι την ομαλή διεξαγωγή της υποβολής τους. «Δεσμευόμαστε», αναφέρεται από την ΑΑΔΕ, «να συνεχίσουμε να βελτιώνουμε τις υπηρεσίες μας, με στόχο την περαιτέρω απλοποίηση και διευκόλυνση των φορολογικών διαδικασιών, για το σύνολο των πολιτών και των επιχειρήσεων και προσδοκούμε στην αντίστοιχη συνεργασία όλων τα επόμενα έτη».

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΤΑ ΥΨΗ Ο ΥΔΡΑΡΓΥΡΟΣ - ΠΙΟ ΔΥΣΚΟΛΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΠΕΜΠΤΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

Συνθήκες καύσωνα επικράτησαν χθες με τον υδράργυρο να ξεπερνά τους 43°C σε πολλές περιοχές της χώρας. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με το δίκτυο αυτόματων μετεωρολογικών σταθμών του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών / meteo.gr, για ακόμα μία ημέρα οι υψηλότερες θερμοκρασίες της επικράτειας σημειώθηκαν στη Θεσσαλία και στην Ανατολική Στερεά, όπου πλησίασαν τους 45°C. Όπως προκύπτει από τις πληροφορίες που παρουσιάζονται σε χάρτη, η θερμοκρασία ξεπέρασε τους 37°C σε 311 από τους 550 ενεργούς σταθμούς, τους 40°C σε 102 σταθμούς και τους 42°C σε 34 σταθμούς. Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι η μέση μέγιστη θερμοκρασία (37,1°C) ήταν κατά 1,5°C υψηλότερη αυτής της Δευτέρας 21/07 (35,6°C).

Σε πολύ υψηλά επίπεδα θα διατηρηθεί η θερμοκρασία στη χώρα μας και τις επόμενες ημέρες με τις υψηλότερες τιμές να αναμένονται την Πέμπτη (24/7) και την Παρασκευή (25/7). Ο καύσωνας αναμένεται να διαρκέσει έως την Κυριακή.

Σύμφωνα με την επικαιροποίηση του Έκτακτου Δελτίου Επιδείξεως Καιρού της ΕΜΥ, επισημαίνεται πως:

Α. οι ελάχιστες θερμοκρασίες θα κυμανθούν σε υψηλά επίπεδα (περί τους 27 με 29 βαθμούς Κελσίου κυρίως στα αστικά κέντρα).

Β. από την Παρασκευή (25/7) βαθμιαία στα ανατολικά και κυρίως στο Αιγαίο θα επικρατήσουν ενισχυμένοι βόρειοι άνεμοι εντάσεως 6 μποφόρ που το Σάββατο (26/7) θα ενισχυθούν.

Μέχρι και την Παρασκευή, πιο αναλυτικά:

1. Σήμερα οι μέγιστες τιμές θα φτάσουν:

α) στην ηπειρωτική Ελλάδα τους 39 με 41, κατά τόπους στην κεντρική Μακεδονία, την ανατολική Στερεά και την ανατολική Πελοπόννησο τους 42 και στη Θεσσαλία τους 43 βαθμούς Κελσίου. Στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη τους 39 με 40 βαθμούς.

β) στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και στα Δωδεκάνησα τους 37 με 39 και τοπικά αύριο τους 40 με 41 βαθμούς Κελσίου.

γ) στα νησιά του Ιονίου και αύριο και στην Κρήτη τους 37 με 38 βαθμούς Κελσίου.

2. Την Πέμπτη (24/7) οι μέγιστες τιμές θα φτάσουν:

α) στα ηπειρωτικά τους 39 με 41 και τοπικά στα ανατολικά τους 42 με 43 βαθμούς Κελσίου. Στην Αθήνα τους 41 με 42 και στη Θεσσαλονίκη τους 40 βαθμούς.

β) στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και τα Δωδεκάνησα τους 38 με 40 βαθμούς Κελσίου.

γ) στα νησιά του Ιονίου και την Κρήτη τους 37 με 39 βαθμούς Κελσίου.

3. Την Παρασκευή (25/7) οι μέγιστες τιμές θα φτάσουν:

α) στα ηπειρωτικά τους 40 με 41 και τοπικά τους 42 και στα δυτικά τους 43 βαθμούς Κελσίου. Στην Αθήνα τους 41 με 42 και στη Θεσσαλονίκη τους 39 βαθμούς.

β) στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και τα Δωδεκάνησα τους 38 με 40 βαθμούς Κελσίου.

γ) στα νησιά του Ιονίου τους 38 με 40 βαθμούς Κελσίου.

δ) στη νότια Κρήτη τους 39 βαθμούς Κελσίου.

Εκ νέου συστάσεις της Πολιτικής Προστασίας στους πολίτες για τον καύσωνα

Συστάσεις απευθύνει εκ νέου προς τους πολίτες η γενική γραμματεία Πολιτικής Προστασίας προκειμένου να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί, μεριμνώντας για τη λήψη μέτρων αυτοπροστασίας από κινδύνους που προέρχονται από την επικράτηση υψηλών θερμοκρασιών.

Η γενική γραμματεία Πολιτικής Προστασίας του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, έχει ενημερώσει τις αρμόδιες υπηρεσιακά εμπλεκόμενες κρατικές υπηρεσίες, καθώς και τις περιφέρειες και τους δήμους της χώρας, ώστε να βρίσκονται σε αυξημένη ετοιμότητα πολιτικής προστασίας, προκειμένου να αντιμετωπίσουν άμεσα τις επιπτώσεις από την επικράτηση υψηλών θερμοκρασιών.

Παράλληλα, στις περιοχές όπου προβλέπεται η επικράτηση υψηλών θερμοκρασιών, η ΓΠΠΠ εφιστά την προσοχή στα άτομα που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες, να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί, ώστε να αποφευχθούν προβλήματα υγείας, όπως θερμική εξάντληση και θερμοπληξία, που μπορεί να προκληθούν εξαιτίας των υψηλών θερμοκρασιών που θα

επικρατήσουν.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τις οδηγίες αυτοπροστασίας από τις υψηλές θερμοκρασίες, συνιστάται στους πολίτες:

- Να παραμένουν σε χώρους δροσερούς και σκιερούς μακριά από συνωστισμό, να χρησιμοποιούν κλιματιστικά μηχανήματα ή ανεμιστήρες και να αποφεύγουν τη βαριά σωματική εργασία σε χώρους με υψηλή θερμοκρασία, άπνοια και μεγάλη υγρασία.

- Να αποφεύγουν την ηλιοθεραπεία, όπως και το βάδισμα ή το τρέξιμο κάτω από τον ήλιο και να φορούν καπέλο και γυαλιά ηλίου και ρούχα ανοιχτόχρωμα από ύφασμα που επιτρέπει στο δέρμα να αερίζεται και διευκολύνει την εξάτμιση του ιδρώτα, αποφεύγοντας τα συνθετικά υφάσματα.

- Να καταναλώνουν ελαφρά γεύματα με φρούτα και λαχανικά, περιορίζοντας τα λιπαρά και την ποσότητα του φαγητού.

- Να πίνουν άφθονο νερό και χυμούς φρούτων, αποφεύγοντας τα οινοπνευματώδη.

Ιδιαίτερη μέριμνα συνιστάται για τα μωρά και τα μικρά παιδιά, καθώς και τους ηλικιωμένους και τους πάσχοντες από χρόνια νοσήματα για την προστασία τους από τις υψηλές θερμοκρασίες

Για περισσότερες πληροφορίες και οδηγίες αυτοπροστασίας από τις υψηλές θερμοκρασίες, οι πολίτες μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα της γενικής γραμματείας Πολιτικής Προστασίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση civilprotection.gov.gr και στο ακόλουθο έγγραφο του υπουργείου Υγείας «Πρόληψη των επιπτώσεων από την εμφάνιση υψηλών θερμοκρασιών και καύσωνα»: <https://diavgeia.gov.gr/doc/9%CE%992%CE%A9465%CE%A6%CE%A5%CE%9F-%CE%A8%CE%947?inline=true>

Ειδικότερα θέματα που αφορούν την πρόληψη της θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων δίνονται στο ακόλουθο έγγραφο του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόληψη της θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων»: <https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A1%CE%931%CE%9D46%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-%CE%A9%CE%9F6?inline=true>

ΟΛΟΝΥΧΤΙΑ ΜΑΧΗ ΜΕ ΤΙΣ ΦΛΟΓΕΣ ΕΔΙΝΑΝ ΟΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΦΕΝΕΟ

Ολονύχτια μάχη με τις φλόγες έδιναν οι πυροσβεστικές δυνάμεις στην πυρκαγιά που ξέσπασε χθες τις μεσημεριανές ώρες σε δασική έκταση στον Φενεό Κορινθίας. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ισχυρές επίγειες δυνάμεις συνέχισαν να επιχειρούν προκειμένου να περιορίσουν τη φωτιά και να αντιμετωπίσουν τυχόν αναζωπυρώσεις. Σύμφωνα με την Πυροσβεστική οι δυνάμεις είχαν ενισχυθεί περαιτέρω και επιχειρούσαν 218 πυροσβέστες με 6 ομάδες δασοκομάντο, 68 οχήματα, ομάδα Σ.μ.π.Ε.Α και εθελοντές ενώ συνδρομή παρείχαν μηχανήματα έργου και υδροφόρες ΟΤΑ, ενώ για την αεροπυρόσβεση διατέθηκαν 27 εναέρια μέσα και συγκεκριμένα 15 αεροσκάφη και 12 ελικόπτερα εκ των οποίων δύο για τον συντονισμό τους.

Όπως έγινε γνωστό από την Πυροσβεστική, η φωτιά εκδηλώθηκε γύρω στις 15.15 σε δασική έκταση, σε απόκρημνα και δύσβατα σημεία με πυκνή βλάστηση, γεγονός που δυσχεραίνει το έργο των πυροσβεστικών δυνάμεων, ωστόσο η εξασθένιση των ανέμων έχει συμβάλει στη βελτίωση της εικόνας της φωτιάς. Μέχρι το βράδυ, σύμφωνα με πληροφορίες από την Πυροσβεστική, στην περιοχή της Καστανιάς, 10 εγκαταλελειμμένα σπίτια είχαν υποστεί ζημιές ενώ σε 5 κατοικήσιμα είχαν προκληθεί ζημιές στις στέγες, ωστόσο ο τελικός απολογισμός θα πραγματοποιηθεί όταν ολοκληρωθεί το έργο της κατάσβεσης.

Διαδοχικά μηνύματα μέσω του 112 εστάλησαν στους κατοί-

κους της ευρύτερης περιοχής προκειμένου να απομακρυνθούν από τους οικισμούς Κίονια, Στυμφαλία, Μάτισσα, Καρτέρι, Δροσοπηγή, Καστανιά και Λαύκα.

Παράλληλα για την πυρκαγιά στο Φενεό Κορινθίας οι αρμόδιες αρχές προχώρησαν στη σύλληψη 2 ανδρών - ενώ είχε προηγηθεί η προσαγωγή των υπόπτων από αξιωματικούς της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού σε συνεργασία με τους ανακριτικούς υπαλλήλους της Κορίνθου.

Συνέχεια στη σελ 18

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Κατατέθηκε για ψήφιση στη Βουλή το σχέδιο νόμου του υπουργείου Εσωτερικών με τίτλο: «Αναμόρφωση του πειθαρχικού δικαίου των υπαλλήλων του δημόσιου τομέα, σύσταση Ελληνικού Κέντρου Εμπειρογνώμοσύνης Διοικητικών Μεταρρυθμίσεων και λοιπές διατάξεις».

Το σχέδιο νόμου εισάγεται προς επεξεργασία στην αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή την Πέμπτη 24 Ιουλίου.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, προβλέπονται αλλαγές στο πειθαρχικό δίκαιο των δημοσίων υπαλλήλων, ενώ για πρώτη φορά η άρνηση για αξιολόγηση επί δύο συνεχόμενες αξιολογικές περιόδους οδηγεί σε απόλυση.

Προστίθενται νέες πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται σε ορισμένα πειθαρχικά παραπτώματα. Αυτά είναι η στέρηση του δικαιώματος χορήγησης μισθολογικού κλιμακίου από ένα έως πέντε έτη, η αφαίρεση έως τεσσάρων μισθολογικών κλιμακίων και η απαγόρευση άσκησης καθηκόντων προϊσταμένου κατ' αναπλήρωση ή με ειδικές διατάξεις για διάστημα από ένα έως πέντε έτη. Ακόμα, προστίθενται νέα πειθαρχικά παραπτώματα στον κατάλογο εκείνων τα οποία δύναται να επισύρουν την οριστική παύση. Ενδεικτικά, συμπεριλαμβάνονται στον σχετικό κατάλογο τα πειθαρχικά παραπτώματα της άσκησης εργασίας ή έργου με αμοιβή χωρίς προηγούμενη άδεια της υπηρεσίας ή άσκησης έργων ασυμβίβαστων με την ιδιότητα του δημοσίου υπαλλήλου. Έτσι, οι πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται στους υπαλλήλους προβλέπονται να είναι (σε αξιολογική σειρά κατ' αύξουσα βαρύτητα):

- α) η έγγραφη επίληψη,
- β) το πρόστιμο έως τις αποδοχές 12 μηνών,
- γ) η στέρηση του δικαιώματος χορήγησης μισθολογικού κλιμακίου από ένα έως πέντε έτη,
- δ) η αφαίρεση έως τεσσάρων μισθολογικών κλιμακίων,
- ε) η στέρηση του δικαιώματος για προαγωγή από ένα έως πέντε έτη,
- στ) η στέρηση του δικαιώματος συμμετοχής σε διαδικασία επιλογής προϊσταμένου οργανικής μονάδας οποιουδήποτε επιπέδου και η απαγόρευση άσκησης καθηκόντων προϊσταμένου κατ' αναπλήρωση ή με ειδικές διατάξεις για διάστημα από ένα έως πέντε έτη,
- ζ) η αφαίρεση της άσκησης των καθηκόντων προϊσταμένου οργανικής μονάδας οποιουδήποτε επιπέδου για τη θητεία ή το υπόλοιπο της και η απαγόρευση άσκησης καθηκόντων προϊσταμένου με γενικές ή ειδικές διατάξεις για διάστημα

από ένα έως πέντε έτη, η) ο υποβιβασμός έως δύο βαθμούς, θ) η προσωρινή παύση από τρεις έως 12 μήνες με πλήρη στέρηση των αποδοχών και ι) η οριστική παύση.

Επίσης, επιχειρείται η αντιμετώπιση χρόνιων καθυστερήσεων που έχουν παρουσιαστεί στο πλαίσιο της πειθαρχικής διαδικασίας στον εν γένει δημόσιο τομέα. Σε αυτή την κατεύθυνση καταργούνται τα επιμέρους Πρωτοβάθμια Πειθαρχικά Συμβούλια των φορέων, καθώς και το Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο, στα οποία προεδρεύουν δικαστές ή εισαγγελείς, των οποίων η συμμετοχή σε πειθαρχικά όργανα δεν αποτελεί βασικό και κύριο, αλλά παράλληλο καθήκον.

Την αρμοδιότητα για την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας στους υπαλλήλους του Δημοσίου και των ΝΠΔΔ, προβλέπεται να αναλάβει το Πειθαρχικό Συμβούλιο Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα, αποτελούμενο από 60 μέλη λειτουργούς του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Με το Β' Μέρος του νομοσχεδίου εισάγονται ρυθμίσεις, οι οποίες ανταποκρίνονται στην ανάγκη αντιμετώπισης του ζητήματος έλλειψης εξωστρέφειας της χώρας στους τομείς της διοικητικής μεταρρύθμισης και της διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού του δημοσίου τομέα, με την παροχή εμπειρογνώμοσύνης στην ημεδαπή και την εξαγωγή εθνικής τεχνογνωσίας σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και τρίτες χώρες, καθώς και στην ανάγκη ενίσχυσης της συνεργασίας και οικοδόμησης στρατηγικών σχέσεων της χώρας μας με άλλες χώρες, οργανισμούς και φορείς, με τη δημιουργία ενός νομικού προσωπού ιδιωτικού δικαίου με αυτόν τον σκοπό και αποστολή.

Επιπρόσθετα, με στόχο την οικονομική και κοινωνική ενίσχυση της περιοχής του Έβρου, σε συνέχεια των εξαγγελιών του πρωθυπουργού, παρέχονται κίνητρα για υπαλλήλους που θα υπηρετήσουν στον νομό -εκτός του Δήμου Αλεξανδρούπολης- με αυξημένο ποσοστό κάλυψης οργανικών θέσεων, προκειμένου να ενισχυθεί η παραμονή τους εκεί, ενώ παρέχεται η δυνατότητα ενεργοποίησης έκτακτων κύκλων κινητικότητας, με στόχο την άμεση κάλυψη αναγκών. Όπως, επίσης, θεσπίζονται συγκεκριμένα χρονικά πλαίσια αποσπάσεων και μετάταξης, τα οποία έχουν ως στόχο να εξασφαλίσουν τη διαρκή παρουσία και δέσμευση των υπαλλήλων στη συγκεκριμένη περιοχή.

Τέλος, θεσπίζεται η δυνατότητα μετάταξης υπαλλήλων που υπηρετούν με απόσπαση σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης του δημοσίου τομέα της περ. βα) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 στους ίδιους φορείς υποδοχής, όπου ήδη εργάζονται (πλην του προσωπικού που υπηρετεί σε πολιτικά γραφεία κομμάτων ή βουλευτών), με στόχο τη μείωση εναλλαγής, την σταθερότητα του προσωπικού στον δημόσιο τομέα και τη βελτίωση της λειτουργίας των υπηρεσιών. Ο υπουργός Εσωτερικών, Θεόδωρος Λιβάνιος, με αφορμή την κατάθεση του εν λόγω νομοσχεδίου, δήλωσε: «Η αναμόρφωση του πειθαρχικού δικαίου για τους δημοσίου υπαλλήλους αποτελεί ένα κομβικό νομοσχέδιο με στόχο την ταχύτερη απονομή της πειθαρχικής δικαιοσύνης και απώτερο σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της Δημόσιας Διοίκησης και κατ' επέκταση την ενίσχυση της διαφάνειας και ενός δημοσίου τομέα με περισσότερη εξωστρέφεια και αποτελεσματικότητα».

Έως σήμερα, τα πειθαρχικά συμβούλια λειτουργούσαν με μεγάλους χρόνους απόκρισης, οι οποίοι σε αρκετές περιπτώσεις έφθαναν ακόμα και τα έξι χρόνια, με αποτέλεσμα πειθαρχικές υποθέσεις, που επί χρόνια «λίμναζαν», να αποτελούν τροχοπέδη στην απόδοση και παραγωγικότητα του ανθρώπινου δυναμικού που στελεχώνει τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς.

Η επιτάχυνση της Πειθαρχικής Διαδικασίας είναι πολύ σημαντική και για τους εργαζόμενους, οι οποίοι δεν πρέπει να βρίσκονται επί μακρόν αντιμετώπι με πειθαρχικές διαδικασίες, αλλά και για τις υπηρεσίες όπου αυτοί υπηρετούν». Από την πλευρά της, η υφυπουργός Εσωτερικών, Βιβή Χαραλαμπίγιanni, δήλωσε: «Η επιτάχυνση και η απλούστευση της διαδικασίας απονομής Πειθαρχικής Δικαιοσύνης, όπως και η αντιστοίχιση των ποινών με την κοινωνική πραγματικότητα συνιστούν τον πυρήνα της νομοθετικής πρωτοβουλίας του Υπουργείου Εσωτερικών».

Για πρώτη φορά προβλέπονται η σύσταση νέου Πειθαρχικού Συμβουλίου, αποτελούμενο από 60 λειτουργούς του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, ο εκσυγχρονισμός της διαδικασίας με τη χρήση υψηλής τεχνολογίας, αυστηρές προθεσμίες, αλλά και ενίσχυση της διαφάνειας και της λογοδοσίας.

Εργαζόμαστε σταθερά για τον εξορθολογισμό των διοικητικών διαδικασιών, με γνώμονα την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών προς τον πολίτη».

ΟΛΟΝΥΧΤΙΑ ΜΑΧΗ ΜΕ ΤΙΣ ΦΛΟΓΕΣ ΕΔΙΝΑΝ ΟΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΦΕΝΕΟ

Συνέχεια από σελ 17

Όπως έγινε γνωστό από την Πυροσβεστική, Αξιωματικό της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού σε συνεργασία με τους ανακριτικούς υπαλλήλους της Κορίνθου προχώρησαν στην σύλληψη των δύο ανδρών για εμπρησμό από αμέλεια σε δασική έκταση στην περιοχή του Φενεού κατά τη διαδικασία θερμών εργασιών με τροχό και ηλεκτροσυγκόλληση.

Πυροσβεστική: 41 αγροτοδασικές πυρκαγιές το τελευταίο 24ωρο

Σε 41 ανήλθαν οι αγροτοδασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν το τελευταίο εικοσιτετράωρο σε όλη τη χώρα. Από αυτές, 36 αντιμετωπίστηκαν άμεσα, στο αρχικό τους στάδιο. Σημειώνεται ότι υπό μερικό έλεγχο τέθηκε η πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στη θέση Ήμερος Τόπος στον Ασπρόπυργο. Για την κατάσβεσή της κινητοποιήθηκαν 38 πυροσβέστες με μία ομάδα πεζοπόρου τμήματος της 1ης ΕΜΟΔΕ, 13 οχήματα και

2 ελικόπτερα. Συνδρομή παρέιχαν υδροφόρες ΟΤΑ.

Τα κατά τόπους ανακριτικά γραφεία, καθώς και Κλιμάκιο της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.) διερευνούν τα αίτια εκδήλωσης των πυρκαγιών.

Τέλος η Πυροσβεστική καλεί όλους τους πολίτες, να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί και σε περίπτωση πυρκαγιάς, για τη δική τους ασφάλεια, να ακολουθούν πιστά τις υποδείξεις των αρμόδιων Αρχών.

ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΔΙΑΚΡΙΝΕΤΑΙ ΚΑΙ ΑΠΟΚΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ

Σε μια περίοδο που η παγκόσμια οικονομία μετασχηματίζεται με ραγδαίους ρυθμούς και οι νέες τεχνολογίες αλλάζουν ήδη τον τρόπο που ζούμε, εργαζόμαστε και επικοινωνούμε, η νεοφυής επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα όχι μόνον αναπτύσσεται αλλά διακρίνεται και εκτός συνόρων και αποκτά διεθνή διάσταση, τονίζεται σε ρεπορτάζ του ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Δεν είναι πλέον μια υπόθεση λίγων σε αριθμό, αλλά ένα ζωντανό κύτταρο της ελληνικής κοινωνίας, όπου μαθητές, φοιτητές, νέοι επιστήμονες και ομάδες με κοινό όραμα συναντιούνται γύρω από μια ιδέα και της δίνουν μορφή. Το οικοσύστημα καινοτομίας της χώρας δείχνει πως σταθερό βηματισμό με δράσεις που ενθαρρύνουν, διαγωνισμούς που αναδεικνύουν, και θεσμούς που χρηματοδοτούν και καθοδηγούν.

Πέντε διαφορετικές πρωτοβουλίες, των τελευταίων εβδομάδων, από το καθιερωμένο NBG Business Seeds και τη ζωντανή πλατφόρμα του EnvolvEXL, μέχρι τον πανευρωπαϊκό διαγωνισμό Gen-E και τον θεσμό του ΕΚΠΑ που γεφυρώνει την ακαδημαϊκή έρευνα με την αγορά, καθώς και έναρξη του 9ου Κύκλου του Scale Up by Endeavor Greece που αφορά επιχειρήσεις που ήδη όχι μόνον έχουν κάνει την ιδέα του πράξη αλλά βρίσκονται στο παγκόσμιο επενδυτικό ενδιαφέρον, δείχνουν μια κοινή κατεύθυνση: την ενίσχυση της επόμενης γενιάς. Μιας γενιάς που όπως φαίνεται στην πράξη δεν περιμένει, δεν ακολουθεί τις εξελίξεις αλλά δημιουργεί. Δεν αναζητά απλώς μια θέση εργασίας, αλλά φτιάχνει τη δική της θέση στον κόσμο.

NBG Business Seeds-Διαγωνισμός Καινοτομίας της Εθνικής Τράπεζας

Ξεκίνησε το 2010, σε μια από τις πιο δύσκολες περιόδους της ελληνικής οικονομίας. Δεκαπέντε χρόνια μετά, ο Διαγωνισμός Καινοτομίας και Τεχνολογίας που πραγματοποιείται σε ετήσια βάση στο πλαίσιο τους NBG Business Seeds της Εθνικής Τράπεζας αποτελεί τον μακροβιότερο διαγωνισμό καινοτομίας & τεχνολογίας στην Ελλάδα με θεματικές ενότητες τη Χρηματοοικονομική Τεχνολογία (Fintech), τη Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα και Οικονομικά, τις Προηγμένες Τεχνολογίες & AI (Advanced Technologies & AI) και τα Περιβάλλον/Κλιματική Αλλαγή, Κοινωνία & Διακυβέρνηση (ESG).

Είναι πλέον θεσμός, με περισσότερες από 9.000 συμμετοχές και 150 βραβευμένες ομάδες, αποτελώντας σημείο αναφοράς για την επιχειρηματική και τεχνολογική κοινότητα της χώρας. Η φετινή διοργάνωση επισφράγισε αυτή την πορεία, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο της

Εθνικής Τράπεζας όχι μόνο ως χρηματοδοτικού ιδρύματος, αλλά και ως ενεργού συνοδοιπόρου στην πορεία της καινοτομίας.

Τα φετινά βραβεία του 15ου Διαγωνισμού έδωσαν έμφαση σε τομείς αιχμής, ενέργεια, fintech, proptech, περιβαλλοντική τεχνολογία, εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης. Η Optimems, που απέσπασε το πρώτο βραβείο, προσφέρει ένα ευφυές σύστημα ενεργειακής διαχείρισης που βοηθά βιομηχανίες και νοικοκυριά να αξιοποιούν καλύτερα τις ανανεώσιμες πηγές. Η Wealthyhood, επενδυτική εφαρμογή με προσιτή και εκπαιδευτική προσέγγιση, βραβεύθηκε διπλά: τόσο για την καινοτομία της όσο και για τη συμβολή της στον χρηματοοικονομικό εγγραμματισμό. Η AskWire, με προηγμένα εργαλεία για ανάλυση δεδομένων στον χώρο των ακινήτων, έδειξε πως η τεχνολογία μπορεί να δημιουργεί διαφάνεια και ασφάλεια σε αγορές με σύνθετη πληροφόρηση. Πίσω από κάθε ιδέα, ένας κύκλος υποστήριξης: mentoring, εκπαιδευτικά bootcamps, πρόσβαση σε επενδυτές, στρατηγικές συνεργασίες. Και πίσω από όλα αυτά, η σταθερή παρουσία της Εθνικής Τράπεζας που όχι μόνο συνεχίζει, αλλά επεκτείνει τη δράση της. Όπως ανακοινώθηκε άνοιξαν ήδη οι αιτήσεις για τον 16ο Διαγωνισμό, με στόχο ακόμη πιο ουσιαστική σύνδεση των ομάδων με την πραγματική αγορά. Η υποβολή των προτάσεων διαρκεί μέχρι την Τετάρτη 15 Οκτωβρίου 2025.

EnvolvEXL

Στην Τεχνόπολη στο Γκάζι, ένα ζεστό βράδυ του Ιουνίου, η καινοτομία στην Ελλάδα πήρε μορφή, φωνή και ανθρώπινη διάσταση στο κατάμεστο από νέους με ιδέες, όνειρα και φιλοδοξίες αμφιθέατρο. Το 2ο Investors Day του EnvolvEXL, με τίτλο Founders Arena, δεν ήταν απλώς μια επιχειρηματική εκδήλωση, αλλά μια συλλογική κατάθεση τόλμης και δημιουργίας από δεκατρείς ομάδες startup, που παρουσίασαν τις ιδέες τους όχι μόνο μπροστά σε επενδυτές, αλλά μπροστά σε μια ολόκληρη κοινότητα από ακαδημαϊκούς και συμβούλους επιχειρήσεων, μέχρι φίλους, οικογένεια και παλιούς αποφοίτους του προγράμματος.

Ο Αλέξανδρος Νούσιος, διευθυντής του EnvolvEXL Entrepreneurship, έθεσε από την αρχή τον τόνο: Δεν επενδύουμε μόνο σε ιδέες, επενδύουμε στους ανθρώπους που τις δημιουργούν. Το EnvolvEXL δεν είναι διαγωνισμός με νικητές και ηττημένους, αλλά μια ανοιχτή πλατφόρμα υποστήριξης. Με mentoring, πρόσβαση σε επενδυτικό δίκτυο, εργαλεία scaling και, κυρίως, συνεχή παρουσία και μετά την πρώτη φάση.

Οι startups που συμμετείχαν κάλυψαν ένα ευρύ φάσμα: από τον ψηφιακό βοηθό για ξενοδοχεία, μέχρι την AI πλατφόρμα για υπογονιμότητα της, πλατφόρμα που κατασκευάζει πάνελ από μυκχίο για διώσιμες κατασκευές μέχρι εργαλείο επαλήθευσης ειδήσεων για δημοσιογράφους. Όλες είχαν κάτι κοινό: δημιουργήθηκαν για να λύσουν ένα υπαρκτό πρόβλημα και ταυτόχρονα να αφήσουν θετικό κοινωνικό αποτύπωμα.

Η σκηνή του Founders Arena δεν φιλοξένησε μόνο τα φετινά projects. Εκεί βρέθηκαν και περυσινές ομάδες, που μοιράστηκαν τις δυσκολίες της πρώτης χρηματοδότησης, τα μαθήματα από την αγορά και τα πρώτα βήματα προς τη διεθνοποίηση. Όπως χαρακτηριστικά τόνισε ο Αλέξανδρος Νούσιος, ο στόχος μας είναι να χτίσουμε γενιές επιχειρηματιών που δουλεύουν μαζί, που μοιράζονται εμπειρίες και δημιουργούν συνέργειες. Πάνω από 250 startups έχουν ήδη υποστηριχθεί από το EnvolvEXL ή έχουν ενταχθεί στις δράσεις του οργανισμού. Το Founders Arena αποτύπωσε με σαφήνεια αυτό το οικοσύστημα όχι ως στεία αγορά, αλλά ως κουλτούρα του μαζί, που περιλαμβάνει γνώση, υποστήριξη, αλλά και συναισθηματική ενδυνάμωση. Η βραδιά αυτή δεν ανέδειξε μόνο προϊόντα και λύσεις αλλά μια άλλη Ελλάδα, με πίστη στις δυνάμεις της και επίγνωση των αναγκών της εποχής.

Η ευρωπαϊκή νεανική επιχειρηματικότητα στην Αθήνα

Το Gen-E 2025, ο μεγαλύτερος Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός Νεανικής Επιχειρηματικότητας, που διοργανώθηκε από το JA Europe και φιλοξενήθηκε φέτος το JA (Junior Achievement) Greece στην Αθήνα, συγκέντρωσε πάνω από 800 μαθητές, φοιτητές, καθηγητές και συνοδούς από 40 χώρες. Για πρώτη φορά, η Ελλάδα έγινε το επίκεντρο ενός θεσμού που ενισχύει την καινοτομία και την εκπαιδευτική επιχειρηματικότητα, μέσα από το δίκτυο του Junior Achievement. Οι παρουσιάσεις από τους νέους συμμετέχοντες ξεχώρισαν για την ωριμότητα και τη σαφήνιά τους, με θεσμικούς επενδυτές να επισημαίνουν ότι πολλές από αυτές υπερτερούν σε πληρότητα και προοπτική ακόμη και από επαγγελματικά business plans ενηλίκων. Την Ελλάδα εκπροσώπησε η ομάδα WaterLoop από το ΓΕΛ Μαγούλας, με μια έξυπνη και λειτουργική λύση για την εξοικονόμηση και ανακύκλωση νερού, που απέσπασε θετικά σχόλια και εντυπώσεις.

Συνέχεια στη σελ 20

ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΔΙΑΚΡΙΝΕΤΑΙ ΚΑΙ ΑΠΟΚΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ

Συνέχεια από σελ 19

Όσον αφορά τα μεγάλα βραβεία της διοργάνωσης, το βραβείο «Company of the Year» για τη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση απονεμήθηκε στην ομάδα VerifyID από τη Δανία για την ανάπτυξη τεχνολογίας επαλήθευσης ταυτότητας. Το «Innovation of the Year» για την ίδια βαθμίδα απονεμήθηκε στην ομάδα Trawl Tech από τη Νορβηγία, για τη δημιουργία βιώσιμης τεχνολογίας αλιείας. Στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, το βραβείο «Innovation of the Year» απονεμήθηκε στη βελγική ομάδα Lactozen για το παγωτό που επιτρέπει την κατανάλωση από άτομα με δυσανεξία στη λακτόζη, ενώ το βραβείο «Start Up of the Year», κέρδισε η ομάδα Pigi από την Αλβανία, με μια εφαρμογή χρηματοοικονομικής εκπαίδευσης για παιδιά και οικογένειες.

Όπως ανέφερε ο Αιμίλιος Κυριάκου, πρόεδρος του ΔΣ του JA Greece και Διευθύνων Σύμβουλος της Citi Ελλάδας η Ελλάδα έχει την δική τους παρουσία στη νέα επιχειρηματική Ευρώπη. Με όχημα τη βιωματική εκπαίδευση, δημιουργούνται οι συνθήκες για μια νέα γενιά με αξίες, αυτοπεποίθηση και δημιουργικότητα, ενώ την ίδια στιγμή η Αθήνα απέδειξε ότι μπορεί να φιλοξενεί διοργανώσεις υψηλού επιπέδου, προβάλλοντας τη νεανική καινοτομία ως ζωντανή δύναμη αλλαγής για την Ευρώπη του αύριο.

Η πρωτοβουλία του ΕΚΠΑ

Τι μπορεί να συνδέει έναν μικροδουροφόρο για σχολική χρήση, μια ιδέα για ένα φυσικό σκεύασμα για τη μνήμη και μια ιδέα για ένα ρινικό φαρμακευτικό προϊόν για τη Νόσο του Πάρκινσον; Η απάντηση μας παραπέμπει στους διακριθέντες του 2ου Φοιτητικού Διαγωνισμού Καινοτομίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ). Μια πρωτοβουλία της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας «Αρχιμήδης» του ΕΚΠΑ που ενώνει ακαδημαϊκή έρευνα και πρακτική εφαρμογή αναδεικνύει πως η επιστήμη δεν είναι για μόνον για δημοσιεύ-

σεις σε έγκριτα περιοδικά. Είναι για την κοινωνία. Από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες Βαγγέλη Δαδιώτη και την Ekatibiotech, την Ελμίνια-Μαρίνα Σαϊτάνη και το Roripex-N, μέχρι και το SchoolSat και τους καθηγητές και μέντορες που τους στηρίζουν, αλλά και τις ομάδες των προπτυχιακών φοιτητών που διακρίθηκαν, η ουσία είναι μία: η καινοτομία θέλει γνώση, αλλά και κατεύθυνση. Θέλει καθοδήγηση και θέλει όραμα.

Η 3η διοργάνωση είναι ήδη ανοιχτή και υποσχεται να αναδείξει μια νέα γενιά φοιτητών, πτυχιακών και μεταπτυχιακών, που δεν περιμένουν την αγορά αλλά την διαμορφώνουν. Ειδικότερα, ο 3ος Φοιτητικός Διαγωνισμός Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας «Αρχιμήδης» δέχεται αιτήσεις έως τις 12 Οκτωβρίου 2025. Απευθύνεται σε ενεργούς φοιτητές (προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς, διδακτορικούς) του ΕΚΠΑ, μεμονωμένα ή σε ομάδες. Οι νικητές θα μοιραστούν χρηματικά έπαθλα, ενώ όλοι οι συμμετέχοντες θα λάβουν εκπαίδευση, πρόσβαση σε καθοδήγηση και εργαλεία για την ωρίμανση της ιδέας τους.

Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας «Αρχιμήδης» του ΕΚΠΑ διανύει τον έκτο χρόνο λειτουργίας, με πολυεπίπεδη συμβολή στη διαμόρφωση ενός σύγχρονου οικοσυστήματος καινοτομίας και επιχειρηματικότητας στην Ελλάδα.

Έναρξη του 9ου Κύκλου του Scale Up by Endeavor Greece

Η Endeavor Greece ανακοίνωσε την εβδομάδα που μας πέρασε την επίσημη έναρξη του 9ου Κύκλου του Scale Up by Endeavor Greece, του πρώτου διεθνούς προγράμματος στην Ελλάδα που επιλέγει και υποστηρίζει τους πιο υποσχόμενους Rising Star ιδρυτές νεοφυών επιχειρήσεων παγκοσμίως, οι οποίοι είτε σχετίζονται άμεσα με την Ελλάδα, είτε ενδιαφέρονται να αναπτύξουν ισχυρές σχέσεις με την χώρα μας. Το Scale Up χαρτοφυλάκιο της Endeavor υποστηρίζει

ενεργά 60 εταιρείες, οι οποίες έχουν συγκεντρώσει συνολική χρηματοδότηση άνω των 800 εκατομμυρίων δολαρίων από την ίδρυσή τους και έχουν δημιουργήσει περισσότερες από 3200 θέσεις εργασίας διεθνώς. Παραδείγματα της συγκεκριμένης πρωτοβουλίας μπορεί να είναι ιδρυτές (founders) ή επενδυτές που ενώ μένουν στο εξωτερικό έχουν γραφεία στην Ελλάδα ή θεωρούν των χώρα μας σημαντική αγορά για αυτούς. Αρκετοί founders του portfolio είναι επίσης από την ελληνική Διασπορά.

Η αλλαγή δεν είναι μια ιδέα αλλά είναι άνθρωποι που δοκιμάζουν

Αν κάτι ενώνει τις πρωτοβουλίες αυτές είναι ότι όλες ξεκινούν από μια κοινή παραδοχή ότι η αλλαγή δεν γίνεται από μόνη της. Τι φέρνουν άνθρωποι που δοκιμάζουν. Κάθε ομάδα, κάθε startup, κάθε μαθητική ή φοιτητική ιδέα που βγήκε από το χαρτί και πήγε στη σκηνή, επιβεβαιώνει ότι η καινοτομία δεν είναι προνόμιο των μεγάλων, αλλά μια ανοιχτή πρόσκληση για όσους βλέπουν μπροστά. Από τις φαινόλες του ελαιολάδου, τις AI εφαρμογές για επενδύσεις μέχρι τις πλατφόρμες για την εφηβεία, το μήνυμα είναι το ίδιο. Η Ελλάδα διαθέτει ανθρώπινο δυναμικό με γνώση, φαντασία και επιμονή. Το ζητούμενο όμως είναι να συνεχίσουμε να χτίζουμε γέφυρες από τη θεωρία στην πράξη, από τη σχολική αίθουσα στο εργαστήριο, από το πανεπιστήμιο στην αγορά.

Σε αυτή τη διαδρομή, οι διαγωνισμοί καινοτομίας στην χώρα μας δεν είναι απλώς βήματα αλλά σταθμοί αυτοπεποίθησης. Εκεί όπου ο νέος επιχειρηματίας, ο ερευνητής, ο μαθητής, δοκιμάζει, αμφισβητεί, εκτίθεται, εξελίσσεται. Και μέσα από αυτή τη διαδικασία, διαμορφώνεται όχι μόνο ένας πιθανός κερδοφόρος δρόμος, αλλά μια ολόκληρη νέα στάση ζωής. Όλα αυτά δημιουργούν ένα χαμόγελο αισιοδοξίας για ένα καλύτερο αύριο.

ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΟΝ ΜΙΚΡΟ ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΑΓΥΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ

Ψηφιακή εξελίσσεται ο Μικρός Υδροηλεκτρικός Σταθμός (ΜΥΗΣ) Αγιάς Χανίων, συμβαδίζοντας με τις απαιτήσεις της σύγχρονης τεχνολογικής εποχής, παρέχοντας σε κάθε ενδιαφερόμενο τη δυνατότητα μιας εικονικής περιήγησης 360ο (Virtual Tour) στους χώρους του και σε επιλεγμένα εκθέματά του, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Η εφαρμογή αυτή προβάλλεται μέσω διαδικτύου από το site του μουσείου www.myhs.gr

Παράλληλα, σύμφωνα με τους αρμόδιους, αναπτύχθηκε

εφαρμογή επαυξημένης πραγματικότητας (Augmented Reality) κατάλληλη για κινητές συσκευές (android & IOS) όπου οι επισκέπτες στο μουσείο, μπορούν να περιηγηθούν (native app) σε διάφορα εκθέματα του, σκανάροντας QR codes που έχουν τοποθετηθεί σε επιλεγμένα σημεία του. Οι χρήστες ανακαλύπτουν πληροφορίες, παρακολουθούν βίντεο-ντοκουμέντα και θέτουν τον μηχανολογικό εξοπλισμό του εργοστασίου σε επαναλειτουργία, ζώντας μια μοναδική ψηφιακή εμπειρία επαυξημένης πραγματικότητας.

Πρόκειται για μία παραγωγή της Περιφερειακής Αναπτυξιακής Εταιρείας Κρήτης ΑΕ που αφορά σε υποδομές και δράσεις σύγχρονου πολιτισμού, με τίτλο «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Εκπαιδευτικών και Πολιτιστικών Δράσεων και Ψηφιακής Ανάδειξης των συλλόγων του ΜΥΗΣ Αγιάς». Την επιμέλεια του έργου ανέλαβε η Μαριλένα Παντελάκη, αρχειολόγος-μουσειοπαιδαγωγός ΜΥΗΣ Αγιάς.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Η ΟΥΚΡΑΝΙΑ «ΚΛΕΙΔΙ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ «ΚΑΘΕΤΟΥ ΔΙΑΔΡΟΜΟΥ»

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1,24

23/07/2025

Η ζήτηση από τη συγκεκριμένη χώρα θα κρίνει το ενδιαφέρον για διαμετακόμιση φυσικού αερίου

Το ενδιαφέρον της Ουκρανίας για την αγορά ποσοτήτων φυσικού αερίου αναμένεται να κρίνει την απήχηση του νέου εγχειρήματος που ακούει στο όνομα «Κάθετος Διάδρομος».

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ για τη διαδρομή που ξεκινάει από την Ελλάδα και εκτείνεται έως την Κεντρική Ευρώπη και την Ουκρανία, ξεπερνώντας τα 2.000 χιλιόμετρα και στόχο έχει να αποτελέσει εκ βασικών οδύσεων για την προμήθεια φυσικού αερίου στη χώρα της Ανατολικής Ευρώπης. Σε αυτή την κατεύθυνση και προς ενεργοποίηση του «Κάθετου Διαδρόμου», οι εμπλεκόμενοι Διαχειριστές έχουν εγκαινιάσει ένα νέο ειδικό προϊόν δυναμικότητας με την ονομασία «Route 1» που επιτρέπει στους ενδιαφερόμενους να δεσμεύσουν χώρο κατά μήκος του δικτύου για τη διαμετακόμιση του καυσίμου.

Ο γνωστός και ως «Vertical Corridor» αξιοποιεί καθ' αρχή τις υφιστάμενες υποδομές φυσικού αερίου εκκινώντας από το ελληνικό σύστημα προς Βορρά, δισχίζοντας Βουλγαρία, Ρουμανία, Μολδαβία έως την Ουκρανία.

Υπενθυμίζεται ότι έχουν προηγηθεί δύο δημοπρασίες, με τα πρώτα αποτελέσματα να αποτυπώνουν ένα ορισμένο ενδιαφέρον από την αγορά, πράγμα που αναμένεται, όπως αναφέρουν αρμόδιες πηγές, να επαναληφθεί σε ανάλογα μεγέθη και κατά τη νέα διάθεση δυναμικότητας.

Αναλυτικότερα, οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν τη δυνατότητα να δεσμεύσουν μέχρι 500 GWh -όση δηλαδή η διαθέσιμη δυναμικότητα προς δημοπράτηση -, με τον συνολικότερο σχεδιασμό να προβλέπει νέες δημοπρασίες σε μηνιαία βάση μέχρι και τον Οκτώβριο. Ο παράγοντας «Ουκρανία» αναδεικνύεται καθοριστικός για την επιτυχία των δημοπρασιών, καθώς το όποιο ενδιαφέρον για διαμετακόμιση θα προκύψει σε συνέχεια της ζήτησης που θα υπάρξει από την εν λόγω χώρα.

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία του Gas Infrastructure Europe, η πληρότητα των υπόγειων αποθηκών φυσικού αερίου της Ουκρανίας βρίσκεται στο χαμηλό 14,8%, τεκμηριώνοντας την ανάγκη για προσέλκυση ποσοτήτων προς αναπλήρωσή τους.

Ο προβληματισμός, που ακολούθως «υπαγορεύει» και μετρημένες εκτιμήσεις για την επιτυχία της επικείμενης δημοπρασίας, αφορά την ικανότητα της Ουκρανίας να προμηθευτεί τις ποσότητες που χρειάζεται, δεδομένου ότι τα μέχρι στιγμής «δείγματα γραφής» κάθε άλλο παρά δικαιώνουν τις αρχικές εκτιμήσεις για ζήτηση της τάξης των 4-5 bcm.

Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι πρόσφατα αποφασίστηκε επαύξηση της δυναμικότητας στη διασύνδεση με την Πολωνία, χωρίς αυτό εν τέλει να μεταφράζεται σε περισσότερες ποσότητες προς την Ουκρανία. Κατά συνέπεια, η «αισιοδοξία» παραμένει στάσιμη, με τα βλέμματα να είναι στραμμένα στις 9-10 εταιρείες που είναι εγγεγραμμένες σε όλα τα συστήματα μεταφοράς φυσικού αερίου κατά μήκος της διαδρομής και επομένως μπορούν να μεταφέρουν ποσότητες από την ελληνική άκρη στην ουκρανική άκρη.

Σε κάθε περίπτωση, ακόμη κι αν η νέα δημοπρασία δεν έχει μεγαλύτερη απήχηση από την προηγούμενη, αυτό δεν σημαίνει και «απόρριψη» του σχεδίου από την αγορά, καθώς, όπως επισημαίνουν πηγές του κλάδου με γνώση του θέματος, απαιτείται σημαντικός χρόνος για να καθιερωθούν οι νέες διαδρομές. Παράλληλα, όπως έχει γράψει σε προηγούμενο ρεπορτάζ η «Ν», οι εμπλεκόμενοι Διαχειριστές σχεδιάζουν παρεμβάσεις στο κομμάτι του «Κάθετου Διαδρόμου» προκειμένου να καταστεί πιο ελκυστική επιλογή για τους traders έναντι άλλων οδύσεων.

Οι παρεμβάσεις εστιάζουν στην αύξηση της δυναμικότητας, τη μεγαλύτερη ευελιξία του προϊόντος και τη μείωση της ταρίφας. Ως προς το κομμάτι της δυναμικότητας, χρειάζεται να σημειωθεί ότι η Ελλάδα πρωτοστατεί με το ελληνικό σύστημα να δύναται μέχρι το τέλος του έτους να διοχετεύει έως και 8 bcm προς τα πάνω που σε συνδυασμό με τα έργα στα σύνορα Βουλγαρίας και Ρουμανίας θα επιτρέψουν τους αμέσως επόμενους μήνες ποσότητες της τάξης των 5-6 δισεκατομμυρίων κυβικών μέτρων να φτάνουν στην «αυλή» της Ουκρανίας.

AURORA, ΕΝΑ ΝΕΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΚΑΙΡΟΥ ΒΑΣΙΣΜΕΝΟ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΑ 22

23/07/2025

Προβλέπει με ακρίβεια και σε λίγα δευτερόλεπτα τις πορείες των τροπικών κυκλώνων, την ατμοσφαιρική ρύπανση και τα κύματα των ωκεανών, καθώς και τις παγκόσμιες καιρικές συνθήκες σε κλίμακα πόλεων.

Η πρόγνωση του καιρού γίνεται όλο και φθηνότερη και πιο ακριβής. Ένα μοντέλο τεχνητής νοημοσύνης με το όνομα Aurora χρησιμοποίησε μηχανική μάθηση για να ξεπεράσει σε απόδοση τα τρέχοντα συστήματα πρόγνωσης καιρού, ανέφεραν οι ερευνητές στο «Nature». Το Aurora θα μπορούσε να προβλέψει με ακρίβεια τις πορείες των τροπικών κυκλώνων, την ατμοσφαιρική ρύπανση και τα κύματα των ωκεανών, καθώς και τον παγκόσμιο καιρό σε κλίμακα πόλεων ή κωμοπόλεων - προσφέροντας προβλέψεις σε λίγα δευτερόλεπτα. Το γεγονός ότι το Aurora μπορεί να κάνει προβλέψεις τόσο υψηλής ανάλυσης χρησιμοποιώντας μηχανική μάθηση εντυπωσίασε τον Peter Dueben, επικεφαλής της ομάδας μοντελοποίησης του συστήματος της Γης στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Μεσοπρόθεσμων Μετεωρολογικών Προγνώσεων στη Βόννη της Γερμανίας. «Νομίζω ότι ήταν οι πρώτοι που ξεπέρασαν αυτό το όριο», λέει.

Καθώς η κλιματική αλλαγή επιδεινώνεται, τα ακραία καιρικά φαινόμενα χτυπούν πιο συχνά. «Σε ένα μεταβαλλόμενο κλίμα, τα διακυβεύματα για την ακριβή πρόβλεψη των συστημάτων της Γης δεν θα μπορούσαν να είναι μεγαλύτερα», λέει ο συν-συγγραφέας της μελέτης Πάρις Περδικάρης, μηχανικός στο Πανεπιστήμιο της Πεννσιλβάνια στη Φιλαδέλφεια. Και τους τελευταίους μήνες, η κυβέρνηση των ΗΠΑ έχει μειώσει τη χρηματοδότηση και έχει απολύσει προσωπικό στην Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία, γεγονός που καθιστά πιο δύσκολο για την εν λόγω υπηρεσία να στέλνει έγκαιρα σημαντικές προειδοποιήσεις.

Μηχανική μάθηση

Το Aurora είναι ένα από μια σειρά μοντέλων μηχανικής μάθησης που βελτιώνουν σταθερά την πρόγνωση καιρού από το 2022, λέει ο Dueben. Η ομάδα του χρησιμοποιεί μοντέλα μηχανικής μάθησης παρόμοια με το Aurora για να παρέχει προβλέψεις εδώ και δύο χρόνια. «Τα χρησιμοποιούμε κάθε μέρα», λέει. Η εφαρμογή MSN Weather της Microsoft ενσωματώνει ήδη τα δεδομένα του Aurora στις προβλέψεις της.

Τα τυπικά συστήματα πρόγνωσης δεν χρησιμοποιούν μηχανική μάθηση. Μοντελοποιούν τον καιρό της Γης λύνοντας πολύπλοκες μαθηματικές και φυσικές εξισώσεις για να προσομοιάσουν τον τρόπο με τον οποίο οι συνθήκες είναι πιθανό να αλλάξουν με την πάροδο του χρόνου. Αλλά η προσομοίωση ενός συστήματος τόσο χασομικού όσο ο καιρός είναι μια εξαιρετικά δύσκολη πρόκληση. Τον Ιούλιο του 2023, για παράδειγμα, οι επίσημες προβλέψεις λίγες ημέρες πριν από τον τυφώνα Ντοκούρι έκαναν λάθος. Όταν η καταιγίδα έπληξε τις Φιλιππίνες, δεν υπήρχε καμία προειδοποίηση. Δεκάδες άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους σε πλημμύρες, κατολισθήσεις και ατυχήματα.

Συνέχεια στη σελίδα 22



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Σε ένα δοκιμαστικό σενάριο, το Auriga πρόβλεψε σωστά την πορεία του τυφώνα Ντοκούρι από δεδομένα που συλλέχθηκαν τέσσερις ημέρες νωρίτερα. Η ομάδα εξέτασε τις τροχιές που είχαν προβλέψει επτά μεγάλα κέντρα πρόγνωσης για κυκλώνες που έλαβαν χώρα το 2022 και το 2023. Για τις καταιγίδες στον Βόρειο Ατλαντικό και τον Ανατολικό Ειρηνικό, οι προβλέψεις του μοντέλου τεχνητής νοημοσύνης ήταν 20 έως 25 τοις εκατό ακριβέστερες σε χρόνους παράδοσης δύο έως πέντε ημερών.

Η υπέρβαση των επίσημων προβλέψεων για κυκλώνες έως και πέντε ημέρες νωρίτερα «δεν έχει ξανασυμβεί ποτέ», λέει η συν-συγγραφέας της μελέτης Megan Stanley, ερευνήτρια μηχανικής νοημοσύνης με έδρα τη Microsoft Research στο Cambridge της Αγγλίας. «Όπως όλοι γνωρίζουμε από πολλές περιπτώσεις τυφώνων, ακόμη και η προειδοποίηση μίας ημέρας είναι αρκετή για να σώσει πολλές ζωές», λέει.

Ανάλυση δεδομένων

Σε αντίθεση με τις τυπικές προβλέψεις, τα μοντέλα μηχανικής μάθησης δεν προσομοιώνουν τη φυσική και δεν λύνουν πολύπλοκους μαθηματικούς τύπους για να κάνουν προβλέψεις. Αντίθετα, αναλύουν μεγάλα σύνολα δεδομένων σχετικά με το πώς έχει αλλάξει ο καιρός με την πάροδο του χρόνου. Το Auriga συγκέντρωσε περισσότερες από ένα εκατομμύριο ώρες πληροφοριών σχετικά με την ατμόσφαιρα της Γης. Έμαθε πώς τα καιρικά πρότυπα τείνουν να εξελίσσονται. Αλλά αυτή ήταν μόνο η αρχή.

Το Auriga είναι ένα βασικό μοντέλο. Στην τεχνητή νοημοσύνη, ένα βασικό μοντέλο είναι κάπως σαν ένας απόφοιτος λυκείου. Ένας νέος απόφοιτος γνωρίζει ήδη πολλά χρήσιμα πράγματα, αλλά με κάποια επιπλέον εκπαίδευση θα μπορούσε να εκτελέσει πολλών ειδών διαφορετικές εργασίες. Ομοίως, ένα βασικό μοντέλο μπορεί να περάσει από μια διαδικασία που ονομάζεται βελτιστοποίηση για να μάθει να εκτελεί διαφορετικά είδη εξειδικευμένων εργασιών. Κατά τη διάρκεια της βελτιστοποίησης του Auriga, η ομάδα τροφοδότησε το μοντέλο με νέα είδη δεδομένων σχετικά με διαφορετικά συστήματα της Γης, συμπεριλαμβανομένων των κυκλωνικών ιχνών, της ατμοσφαιρικής ρύπανσης και των κυμάτων του ωκεανού.

Η αριθμητική επεξεργασία ενός μοντέλου πρόγνωσης καιρού που βασίζεται στη φυσική μπορεί να διαρκέσει αρκετές ώρες σε έναν υπερυπολογιστή. Και η ανάπτυξη ενός νέου μοντέλου που βασίζεται στη φυσική διαρκεί «δεκαετίες», λέει ο Dueben. Η ανάπτυξη του Auriga χρειάστηκε οκτώ εβδομάδες. Επειδή μοντέλα όπως το Auriga μπορούν συχνά να εκτελεστούν σε έναν τυπικό επιτραπέζιο υπολογιστή και δεν απαιτούν υπερυπολογιστή, θα μπορούσαν να κάνουν την ισχυρή πρόγνωση καιρού πιο προσιτή σε άτομα και μέρη που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να εκτελέσουν τις δικές τους προσομοιώσεις

που βασίζονται στη φυσική. Και επειδή το Auriga είναι ένα βασικό μοντέλο που μπορεί να βελτιστοποιηθεί, θα μπορούσε ενδεχομένως να βοηθήσει σε κάθε είδους πρόβλεψη για τη Γη. Η Stanley και οι συνάδελφοί της φαντάζονται τη βελτιστοποίηση του συστήματος για την πρόβλεψη αλλαγών στον θαλάσσιο πάγο, τις πλημμύρες, τις πυρκαγιές κ.ά.

ΑΛΜΑ 3,1% ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΣΕΛΙΔΑ 26

23/07/2025

Σε ποιους κλάδους αυξήθηκαν οι θέσεις εργασίας. Σημαντική πτώση της μερικής απασχόλησης κατά 23,7%

Άλμα 3,1% καταγράφεται στις συμβάσεις πλήρους απασχόλησης το πρώτο τρίμηνο του 2025 σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2024, με σημαντική πτώση της μερικής απασχόλησης κατά 23,7%.

Σύμφωνα με τα στοιχεία για την αγορά εργασίας που περιλαμβάνονται στην τελευταία έκθεση του IOBE για την πορεία της οικονομίας, στο πρώτο τρίμηνο του 2025 οι εργαζόμενοι πλήρους απασχόλησης αυξήθηκαν κατά 119,1 χιλ. άτομα ή κατά 3,1 % συγκριτικά με το ίδιο τρίμηνο του 2024 και ανήλθαν συνολικά στα 4,2 εκατ. άτομα. Οι εργαζόμενοι μερικής απασχόλησης μειώθηκαν κατά 76,9 χιλ. άτομα ή κατά 23,7% και ανήλθαν σε 247,2 χιλιάδες άτομα.

Η άνοδος της πλήρους απασχόλησης, σε συνδυασμό με τη βουτιά της μερικής, δείχνει ότι πλέον η αγορά εργασίας έχει αποκτήσει ανταγωνιστικά χαρακτηριστικά, καθώς προσφέρονται ποιοτικότερες θέσεις και με καλύτερους μισθούς.

Ανά κλάδο

Η ισχυρότερη άνοδος σε απόλυτους αριθμούς (κατά 80,3 χιλ. απασχολούμενους) σημειώθηκε στην κατηγορία των απασχολούμενων σε επιστημονικά, καλλιτεχνικά και συναφή επαγγέλματα. Ακολουθεί η άνοδος της απασχόλησης σε αναδιέκτους εργάτες, χειρώνακτες και μικροεπαγγελματίες κατά 19 χιλ. άτομα (από 249 χιλ. το α' τρίμ. του 2024 σε 268 χιλ. άτομα το ίδιο χρονικό διάστημα του 2025).

Μείωση της απασχόλησης παρουσιάστηκε σε ειδικευμένους γεωργούς, κτηνοτρόφους, δασοκόμους και αλιείς, καθώς ο αριθμός τους κατέληξε σε 375,8 χιλ. απασχολούμενους από 438 χιλ. το αντίστοιχο τρίμηνο του 2024 (-62,2 χιλ.).

Μείωση κατέγραψαν και οι ειδικευμένοι τεχνίτες και ασκούντες συναφή τεχνικά επαγγέλματα, οι οποίοι ανήλθαν σε 399,8 χιλ. άτομα από 420,9 χιλ. άτομα το αντίστοιχο τρίμηνο του 2024 (-21,1 χιλ.).

Στους επαγγελματίες, ετήσια μείωση της απασχόλησης κατά 23,2% ή κατά 35,9 χιλ. άτομα υπήρξε στην κατηγορία των

βοηθών στην οικογενειακή επιχείρηση (118,7 χιλ. εργαζόμενοι το α' τρίμ. του 2025), ενώ μείωση κατά 8,7% ή 74,5 χιλ. άτομα καταγράφηκε και στους αυτοαπασχολούμενους χωρίς προσωπικό (784 χιλ. εργαζόμενοι το α' τρίμ. του 2025). Έπονται οι αυτοαπασχολούμενοι με προσωπικό, παρουσιάζοντας μείωση κατά 0,2% (307,8 χιλ. εργαζόμενοι το α' τρίμ. του 2025).

Στον τριτογενή τομέα, η απασχόληση ενισχύθηκε κατά 95,5 χιλ. άτομα ή κατά 3,2% και το σύνολο των εργαζομένων στον κλάδο ανήλθε στα 3,09 εκατ. άτομα. Στον δευτερογενή τομέα, η απασχόληση ενισχύθηκε οριακά κατά 0,1%, στους 694,5 χιλ. απασχολούμενους, ενώ στον πρωτογενή τομέα η απασχόληση μειώθηκε κατά 11,2% ή κατά 53,8 χιλ. άτομα και ανήλθε σε 425,1 χιλ. απασχολούμενους.

Αύξηση της απασχόλησης κατά 7,4% ή κατά 24,2 χιλ. εργαζομένους καταγράφηκε στην εκπαίδευση, με το σύνολο των απασχολούμενων να διαμορφώνεται στους 352,3 χιλιάδες το α' τρίμηνο του 2025 από 328,1 χιλιάδες το α' τρίμηνο του 2024.

Υστερούμε

Το πρόσημο στη μεταβολή της απασχόλησης είναι θετικό για το πρώτο τρίμηνο κατά 0,6%, πλην όμως υπολείπεται κατά 7,4 μονάδες από το ποσοστό απασχόλησης στην ευρωζώνη.

Σύμφωνα με την έκθεση του IOBE, το ποσοστό απασχόλησης των ατόμων άνω των 15 ετών για το α' τρίμηνο του 2025 ανέρχεται σε 46,8%, ενώ στην ευρωζώνη το ποσοστό απασχόλησης αυξήθηκε σε 54,2% από 53,8% για το ίδιο τρίμηνο του 2024.

Πιο κοντά στα 1.500€ ο μέσος μισθός

Η ΑΥΞΗΣΗ στις συμβάσεις πλήρους απασχόλησης σημαίνει και καλύτερες αποδοχές.

Ο μέσος μισθός στον ιδιωτικό τομέα κινείται στα επίπεδα των 1.415 ευρώ και δεν αποκλείεται να βρεθεί στα 1.500 ευρώ το 2026 αντί το 2027, που είναι ο στόχος της κυβέρνησης.

Την ανοδική πορεία του μέσου μισθού δείχνουν τα τελευταία στοιχεία των Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (ΑΠΔ) του ΕΦΚΑ για τον Οκτώβριο του 2024, σύμφωνα με τα οποία ο μέσος μισθός είχε διαμορφωθεί στα 1.340 ευρώ, με αύξηση 5,8%, από τα 1.267 ευρώ που ήταν τον ίδιο μήνα του 2023. Με μία μέση αύξηση 5,5% για το 2025, όπως εκτιμά και η Τράπεζα της Ελλάδος, ο μέσος μισθός θα διαμορφωθεί στα 1.415 ευρώ, ενώ με μία μέση αύξηση αποδοχών κατά 5,8%, το 2026, θα αγγίξει τα 1.500 ευρώ.

